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RESUMEN

El Impuesto al Valor Agregado es un impuesto nacional que grava los consumos,
teniendo actualmente un carácter relevante para el Estado en virtud del mecanismo de
retención establecido al referido impuesto. Así, las retenciones en materia de
impuesto al valor agregado, constituyen una herramienta de control para la
Administración Tributaria, a través del establecimiento de obligaciones que deben ser
cumplidas por los agentes de retención. Ahora bien, la Administración Tributaria en
ejercicio de sus facultades dicta la Providencia Administrativa N° SNAT/200S/00S6­
A, publicado en Gaceta Oficial N° 38.136 de fecha 28 de febrero de 2005, reimpresa
por error material en la Gaceta Oficial N° 38.188 de fecha 17 de mayo de 2005,
mediante la cual se designan a los Entes Públicos como Agentes de Retención del
Impuesto al Valor Agregado. Con base a la nombrada providencia y el ordenamiento
rector de la materia tributaria el investigador realiza el presente trabaj o, con la
finalidad de diagnosticar el cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de
retención de Impuesto al Valor Agregado por parte del Instituto de Transporte de
Mérida. (TROLMERIDA), por cuanto este organismo tiene bajo su responsabilidad la
construcción de la obra civil y electromecánica de mayor envergadura y cuantía para
el desarrollo del Servicio de Transporte Masivo de Mérida y dadas las características
de las operaciones que realiza y procesan así como de su personalidad jurídica
calificada como agente de retención. La Investigación se ubica en una investigación
documental y de campo con un nivel perceptual de tipo descriptivo. Como
conclusiones se observan debilidades producidas en la red que generan
inconvenientes a la hora de presentar las declaraciones y enterar el impuesto retenido
y como fortalezas se pudo encontrar que TROLMERIDA posee un personal
capacitado en materia fiscal como administrativa- contable.
Palabras Claves: Retención, Obligación, Impuesto al Valor Agregado,
Contribuyente, Administración Tributaria y Entes Públicos.
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INTRODUCCIÓN

El Sistema Tributario en Venezuela actualmente constituye una pieza clave para el

marco de la economía nacional, ya que el Estado logra obtener los recursos que

necesita para coadyuvar con los gastos públicos así como lo dispone el artículo 133

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.

La Providencia Administrativa N° SNAT/200S/00S6-A, publicada en la Gaceta

Oficial N° 38.136 de fecha 28 de febrero de 2005, relacionada con la designación de

los entes públicos nacionales como agentes de Retención del Impuesto al Valor

Agregado, forma parte de este sistema dando origen a un régimen fiscal que establece

una serie de obligaciones tributarias inherentes a los sujetos pasivos previstos en la

mencionada providencia.

El Impuesto al Valor Agregado es un impuesto nacional que grava los consumos,

tiene que ser abonado por las personas en cada una de las etapas del proceso

económico, en proporción al valor agregado del producto, así como sobre la

realización de determinadas obras y locaciones, y la prestación de servicios. Se dice

que este impuesto es relevante para el Estado ya que se recauda mensualmente y

además a través del mecanismo de retención, se asegura el pago del mismo. Las

retenciones constituyen una herramienta de control para la Administración Tributaria,

a través del establecimiento de obligaciones que deben ser cumplidas por los agentes

de retención.

Por estas razones se pretende diagnosticar el cumplimiento de las obligaciones

tributarias en materia de retención de Impuesto al Valor Agregado por parte del

Instituto de Transporte de Mérida. (TROLMERIDA).

La investigación se encuentra estructurada de la siguiente manera:
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En el Capítulo I se presenta el problema, contiene el planteamiento del mismo, los

objetivos de la investigación, tanto general como específicos, la justificación y el

alcance.

El Capítulo n contiene el marco teórico de la investigación, en él se incluyen los

antecedentes, las bases teóricas y legales, y el sistema de variables.

En el Capítulo In se expone el marco metodológico, que representa las diversas

estrategias que se utilizaron para desarrollar la investigación, presentando el diseño y

tipo de investigación, el caso de estudio, las técnicas e instrumentos de recolección de

información, la validez y confiabi1idad de los mismos y las técnicas de procesamiento

y análisis de los datos.

En el Capítulo IV se muestra el análisis de los resultados obtenidos mediante la

aplicación de la entrevista estructurada dirigida al departamento de coordinación de

fideicomiso y contabilidad del Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TROLMÉRIDA), así como también los resultados obtenidos en las fichas de

trabajo.

En el Capítulo V, el investigador presenta las conclusiones y recomendaciones de

la investigación.

Al final se presenta las Referencias Bibliográficas utilizadas en la investigación y

los anexos, estos últimos están conformados por los Instrumentos y la validación de

que se utilizaron entre otros.

2
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CAPITULO I

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

Planteamiento del Problema

La relación jurídica tributaria es la que establece al Estado como obligación de

derecho público en ejercicio de su poder de imperio con los sujetos pasivos

(contribuyentes y responsables) quienes tienen la obligación de pagar una prestación

dineraria o tributo a que haya lugar según lo previsto en la ley como hecho imponible.

En virtud de ello, la relación mencionada da lugar al surgimiento de la obligación

tributaria cuando por una parte, existe una prestación jurídica patrimonial (deuda

tributaria) y, por la otra, a un determinado procedimiento para la fijación del tributo

(determinación).

Según el artículo 13 del Código Orgánico Tributario de 2001 se establece que la

"Obligación Tributaria surge entre el Estado, en las distintas expresiones del Poder

Público, y los sujetos pasivos, en cuanto ocurra el presupuesto de hecho previsto en la

ley". De lo anterior, se desprende que, en la obligación tributara subsisten dos sujetos,

el activo, representado por el Estado, y los sujetos pasivos como obligados al

cumplimiento de las prestaciones tributarias, ya sea, como lo dispone el referido

Código, en "calidad de contribuyentes o responsables".

Los contribuyentes son los sujetos pasivos, respecto de los cuales se verifica el

hecho imponible. Por su parte los responsables, son aquellos que sin tener el carácter

de contribuyentes, deben por disposición expresa de la ley, cumplir las obligaciones

atribuidas a los contribuyentes. Estos son los agentes de retención y percepción. En

este orden, Badell (2005), considera el sujeto pasivo como el sujeto obligado al

cumplimiento de las prestaciones tributarias, y expresa que tal condición puede

3
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adquirirla un determinado sujeto, de acuerdo a las siguientes circunstancias:

a. Cuando el hecho imponible de la obligación tributaria se verifique respecto
de él, en cuyo caso se dice que es sujeto pasivo en calidad de Contribuyente.
b. Cuando el sujeto, sin tener la condición de contribuyente, deba por
disposición expresa de la Ley cumplir las obligaciones atribuidas a estos, en
cuyo caso trataría de un sujeto pasivo en condición de responsable. (p.63)

Por su parte, Quintana (2000), comenta que en atención a lo previsto en el

"Código Orgánico Tributario, la Ley del Impuesto al Valor Agregado (UVA)

diferencia dos categorías de sujetos pasivos: Los Contribuyentes, ya sean ordinarios u

ocasionales; y los responsables en calidad de agentes de retención o de percepción"

(p.34).

En efecto, la referida Ley del Impuesto al Valor Agregado, estableció la

posibilidad de que la Administración Tributaria, designará sujetos pasivos

responsables, en el Impuesto al Valor Agregado (IVA), y en este sentido el artículo

11 ejusdem establece:

La Administración Tributaria, podrá designar como responsables del pago del
impuesto, en calidad de agentes de retención, a quienes por sus funciones
públicas o por razón de sus actividades privadas intervengan en operaciones
gravadas con el impuesto establecido en esta Ley.

Es así, que de conformidad con el artículo anteriormente señalado, el Servicio

Autónomo Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT) en

ejercicio de sus facultades como Administración Tributaria; dicta la Providencia

Administrativa N° SNAT!2005!0056-A, publicado en Gaceta Oficial N° 38.136 de

fecha 28 de febrero de 2005, reimpresa por error material en la Gaceta Oficial N°

38.188 de fecha 17 de mayo de 2005, mediante la cual se designan a los Entes

Públicos como Agentes de Retención del Impuesto al Valor Agregado,

específicamente en el artículo 1, el cual establece:

Se designan agente de retención del impuesto al valor agregado a los entes
públicos nacionales, estadales y municipales por las adquisiciones de bienes

4
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muebles y las recepciones de servicios gravados que realicen de proveedores
que sean contribuyentes ordinarios de este impuesto.
En los casos de fideicomisos, el fideicomitente fungirá como agente de
retención, siempre y cuando se trate de algunos de los entes públicos a los que
se refiere esta Providencia.

A los efectos de la providencia, se señalan como entes públicos nacionales, a la

Presidencia de la República y las Oficinas Nacionales que haya creado, la

Vicepresidencia Ejecutiva, los Ministerios, los Servicios Autónomos, la Procuraduría

General de la República, la Asamblea Nacional, el Ministerio Público, la Contraloría

General de la República, la Defensoría del Pueblo, el Consejo Nacional Electoral, la

Dirección Ejecutiva de la Magistratura, el Consejo Moral Republicano, las Oficinas

Nacionales, el Banco Central de Venezuela, la Iglesia Católica, los Institutos

Autónomos, las Fundaciones, Asociaciones y Sociedades Civiles, las Universidades,

Colegios Profesionales y Academias, el Parlamento Latinoamericano y el Parlamento

Andino, y los entes descentralizados funcionalmente.

Asimismo, los entes públicos estada1es y municipales, serán los orgamsmos

ejecutivos y legislativos, las Contralorías Estada1es y Municipales, los Institutos

Autónomos y los entes descentralizados funcionalmente con fines empresariales.

Es importante destacar que el mecanismo de retención es concebido como un

medio de financiamiento público que permite obtener ingresos de forma anticipada,

que en la mayoría de los casos aún no han sido causados, siendo ello una garantía en

el cumplimiento de la obligación tributaria a un impuesto definitivo pagado

anticipadamente. Al respecto, Villegas (citado por Badell, 2005), expresa:

Los agentes de retención detraen el importe correspondiente de las sumas que
deben sufragar a sus acreedores en su posición de solvens. El agente de
retención es, por tanto, un deudor del contribuyente o alguien que por su
función pública, actividad, oficio o profesión se halla en contacto con un
importe dinerario propiedad del contribuyente o que éste debe recibir, ante 10
cual tiene la posibilidad de amputar la parte correspondiente al fisco en
concepto de tributo. (p.75)
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De esta manera, los organismos públicos nacionales, estadales y municipales, en

su condición de agentes de retención, son llamados a coadyuvar con la

Administración Tributaria Nacional, en el proceso de recaudación, siendo ellos los

responsables directos, con lo cual surgen obligaciones tributarias, que deben ser

cumplidas efectivamente por dichos organismos. Al respecto? cabe destacar, que

efectuada la retención, el agente de retención es el único responsable ante la

Administración Tributaria, por el importe retenido, respondiendo solidariamente con

el contribuyente, en caso de no realizar la retención o percepción.

Estas obligaciones tributarias, en términos generales consisten en la obligación de

retener y enterar el tributo, así como el cumplimiento de otras obligaciones y deberes

de carácter formal, cuyo incumplimiento generaría las sanciones previstas en el

Código Orgánico Tributario. No obstante, deben ser bien precisadas y determinadas

por los funcionarios públicos responsables del proceso de retención y enteramiento

del impuesto, a los fines de evitar errores materiales o formales por desconocimiento

de la normativa tributaria. De ahí la necesidad de conocer y establecer con precisión

el alcance de esas obligaciones tributarias, creadas a los organismos públicos como

agentes de retención del IVA, en virtud de no incurrir en algún tipo de ilícito

tributario, ya sea formal, material o sancionado con pena restrictiva de libertad, lo que

además podría ocasionarle al funcionario público sanciones por responsabilidad

disciplinaria y administrativa, en el ejercicio de sus funciones.

En tal sentido, es de vital importancia que el ente designado como Agente de

Retención del Impuesto al Valor Agregado, conozca todos los aspectos relacionados

con la normativa legal vigente en materia de IVA, para determinar la responsabilidad

en el cumplimiento de la obligación tributaria derivada de la colaboración en la

recaudación de este impuesto, así como los aspectos teóricos y prácticos vinculados

con el modo, período, lugar y tiempo para practicar y enterar el tributo como lo

establece la norma.

Aunado a ello, es importante conocer el mecanismo seguido por un determinado

organismo, en el proceso de retención y enteramiento del IVA, a los fines de verificar

la efectividad y fluidez del procedimiento automatizado utilizado de conformidad con

6
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lo previsto en la Providencia N° SNAT/2005/0056-A, y los posibles inconvenientes o

errores que se pudieran generar en su utilización, sus causas y consecuencias,

pudiendo además identificarse las debilidades y fortalezas en el proceso de retención

y enteramiento electrónico a través del portal del SENIAT, lo que permitirá establecer

con precisión el cumplimiento por parte del organismo,

de sus obligaciones tributarias en materia de retención de Impuesto al Valar

Agregado.

Por todo lo expuesto, surge la motivación de realizar la presente investigación

sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de retención del

Impuesto al Valor Agregado en el Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TRüLMERIDA), creado jurídicamente como Instituto autónomo dependiente de la

Gobernación del Estado Mérida, bajo decreto No. 923, publicado en Gaceta Oficial

del Estado Mérida de fecha 06 de mayo de 2005, con el objeto general de fomentar,

estudiar, planificar, promocionar, coordinar, financiar, inspeccionar y ejecutar

programas de infraestructura y superestructura para garantizar la prestación directa,

continua, eficaz y eficiente del Servicio de Transporte Público Masivo en el Área

metropolitana de Mérida, con plena autonomía de gestión.

Se escogió este organismo por la magnitud y las características especiales de las

operaciones que se realizan y procesan, las cuales son efectuadas tanto en moneda

nacional como en moneda extranjera, tomando en cuenta que el Instituto Autónomo

de Transporte Masivo de Mérida, tiene bajo su responsabilidad, la construcción de la

obra civil y electromecánica de mayor envergadura y cuantía para el desarrollo del

Servicio de Transporte Masivo de Mérida.

Como consecuencia, de la problemática planteada surgen las siguientes

Interrogantes para el desarrollo de esta investigación:

¿Cuáles son las obligaciones tributarias que surgen para los organismos públicos,

como consecuencia de la providencia que los designa como agentes de retención del

IVA?

¿Cuál es el procedimiento aplicado por el Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TRüLMERIDA), para la retención y enteramiento del Impuesto al Valor Agregado?

7
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¿Cuál es el grado de cumplimiento del Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TRüLMERIDA) con las obligaciones relacionadas con su condición de agente de

retención del Impuesto al Valor Agregado?

¿Cuáles son las debilidades y fortalezas en el procedimiento de retención y

enteramiento del Impuesto Al Valor Agregado en el Instituto de Transporte Masivo

de Mérida?

Objetivos de la Investigación

Objetivo General

Diagnosticar el cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de

Retención del Impuesto al Valor Agregado por parte del Instituto de Transporte

Masivo de Mérida (TRüLMERIDA).

Objetivos Específicos

l. Identificar las obligaciones tributarias de los orgamsmos públicos, como

consecuencia de la Providencia que los designa como agentes de retención del IVA.

2. Describir el procedimiento aplicado por el Instituto de Transporte Masivo de

Mérida (TRüLMERIDA) para la retención y enteramiento del Impuesto al Valor

Agregado.

3. Determinar el grado de cumplimiento del Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TRüLMERIDA) con las obligaciones relacionadas con su condición de agente de

retención del Impuesto al Valor Agregado.
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4. Establecer las debilidades y fortalezas en el procedimiento de retención y

enteramiento del Impuesto al Valor Agregado en el Instituto de Transporte Masivo de

Mérida (TROLMERIDA).

Justificación e Importancia de la Investigación.

La obligación tributaria, es uno de los aspectos de mayor relevancia en el tema

impositivo en virtud de ser considerada con el fin último al cual tiende el tributo. Es

por ello que la obligación tributaria, y su efectivo cumplimiento constituyen especial

interés del Estado, quien a través de las Administraciones Tributarias, crea

mecanismos para asegurar el pago del tributo, por parte de los contribuyentes o

responsables, logrando así que se cumpla el principio constitucional de generalidad,

establecido en el artículo 133 de la Constitución de la República Bolivariana de

Venezuela, según el cual "Toda persona tiene el deber de coadyuvar a los gastos

públicos mediante el pago de impuestos, tasas y contribuciones que establezca la

ley".

El mecamsmo de retención, se configura como un eficiente mecamsmo de

recaudación tributaria, para garantizar anticipadamente el pago del tributo, por 10 que

en nuestro país ha sido establecido legalmente en el Código Orgánico Tributario, la

figura de sujeto pasivo como agente de retención. En virtud de ello, la Ley de

Impuesto al Valor agregado faculta a la Administración Tributaria, para que pueda

designar a aquellos que por sus funciones públicas o por razón de sus actividades

privadas intervengan en operaciones gravadas con el impuesto, como responsables

del pago del impuesto en calidad de agentes de retención.

En uso de tales facultades, la Administración Tributaria, mediante Providencia

Administrativa, designa Agentes de Retención, a los organismos públicos nacionales,

estadales y municipales, con lo que se generan obligaciones y responsabilidades para

estos organismos.
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Si bien es cierto, la figura de la retención, ha estado presente en Venezuela,

específicamente en materia de Impuesto Sobre la Renta; resulta novedosa en el

Impuesto al Valor Agregado, en virtud de que el único antecedente se encuentra en la

providencia 212 del año 1999, que designaba al Banco Central de Venezuela y a los

compradores de metales y piedras preciosas, como agentes de retención; siendo

totalmente diferente esta figura en ambos impuestos debido a la naturaleza directa del

Impuesto Sobre la Renta e Indirecta en el Impuesto al Valor Agregado.

Por tales razones, resulta necesario indagar sobre las obligaciones tributarias y la

responsabilidad del Agente de Retención por parte de TROLMERIDA, quien una vez

realizada la retención, es el único responsable ante la Administración Tributaria por el

importe retenido, respondiendo solidariamente con el contribuyente, en caso de no

cumplir esta obligación. Por otro lado debido a lo novedoso de la figura de la

retención en materia de Impuesto al Valor Agregado, se presentan algunas dudas e

incertidumbres en cuanto a estas obligaciones, así como al procedimiento de

retención y pago del tributo ante la Administración Tributaria, por parte de

orgamsmos como el Instituto Autónomo de Transporte Masivo de Mérida

(TROLMERIDA), el cual realiza operaciones de importante cuantía en moneda

nacional y extranjera, que le generan al Estado una considerable recaudación.

En este orden de ideas, la presente investigación ayudará al ente a precisar la

importancia de cabal cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de

Retención del Impuesto al Valor Agregado (IVA) Y permitirá obtener información

referente al proceso de retención y enteramiento del impuesto.

La investigación contribuirá con el Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TROLMERIDA), en virtud de que sus resultados servirán de guía para el

establecimiento de políticas, estrategias tributarias y procedimientos de control con

miras de optimizar el proceso. Asimismo, se puede estimar que luego del análisis de

los resultados se conocerán las debilidades y fortalezas del procedimiento electrónico

de retención y pago del tributo a través del portal del SENIAT, a fin de que sean

corregidas las posibles debilidades encontradas.
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El trabajo de investigación podrá reconocer al investigador el aporte de una

investigación científica, pennitiendo que sea fuente de consulta para otros autores, y a

su vez estará dirigido a la aplicación de resolver el problema que se ha presentado

anterionnente.

Igualmente reviste de importancia, ya que las conclusiones obtenidas pueden ser

de gran aporte a otras instituciones públicas nacionales, estadales o municipales, que

funj an como Agentes de Retención del Impuesto al Valor Agregado

Asimismo, se pretende dar un aporte al Servicio Nacional de Administración

Aduanera y Tributaria (SENIAT) como Administración Tributaria, a los fines de

optimizar este mecanismo de retención, y coadyuvar con la eficacia y efectividad de

sistema tributario venezolano.

En consecuencia, puede ser un antecedente a futuras investigaciones, por cuanto

el tema no se agota en la presente investigación, pudiendo dar lugar a otros estudios

sobre la retención en el Impuesto al Valor Agregado en Venezuela, con diferentes

enfoques tributarios desde el punto de vista operativo, jurídico o económico, así como

desde la perspectiva de los contribuyentes ordinarios, a quienes se les efectúa la

retención, o el impacto en la Administración Tributaria de este mecanismo de

recaudación.

Alcance

Desde el punto de vista de Contenido: El mIsmo está constituido por el

cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de retenciones del IVA

contenidas en el ordenamiento jurídico venezolano.

Desde el punto de vista metodológico: La metodología del estudio se ubica en

una investigación documental y de campo con un nivel perceptual de tipo descriptivo.

Desde el punto de vista geográfico: Estará comprendido en el Estado Mérida,

específicamente en el Instituto de Transporte Masivo de Mérida (TROLMERIDA).
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En cuanto a la óptica poblacional: Comprende el diagnostico del cumplimiento

de las obligaciones tributarias relacionadas con la condición de agente de retención

del Impuesto al Valor Agregado por parte del TRüLMERIDA.

En cuanto al ámbito temporal: El estudio estará comprendido por el

ordenamiento jurídico venezolano con relevancia en la presente investigación como:

la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela 2000, Código Orgánico

Tributario de 2001, Ley de Impuesto al Valor Agregado de 2006, decreto NO. S.212

de fecha 26 de febrero de 2007, Reglamento de la Ley de Impuesto al Valor

Agregado de 1999, y la Providencia Administrativa N° SNATI200S/00S6-A de 200S.
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CAPÍTULO II

MARCO TEÓRICO

En éste capítulo se presenta la información de documentos que la investigadora ha

ido recopilando para ser utilizados en la sustentación de la investigación, con el fin de

ilustrar datos acerca del cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de

retención del Impuesto al Valor Agregado. El marco teórico contiene los siguientes

tópicos: Antecedentes relacionados el problema, bases teóricas, bases legales y el

sistema de variables.

Antecedentes de la Investigación

Con el propósito de apoyar el fundamento teórico de la presente investigación, se

hizo referencia a investigaciones desarrolladas por diversos autores en el área

temática considerada en el objeto de estudio.

Pérez, (2003), realizó un trabajo especial para obtener el grado de Especialista en

Gerencia Tributaria en la Universidad Católica del Táchira-Universidad

Centroccidental Lisandro Alvarado (Convenio UCAT-UCLA), denominado

"Evaluación de los procedimiento de control interno tributario en materia de

retenciones de IVA". Esta investigación de campo de tipo diagnóstico estaba

orientada a evaluar los procedimientos de control interno en materia de impuesto al

valor agregado llevados a cabo en la empresa HERMO, S.A., conforme a lo previsto

en la Providencia Administrativa N° SNAT/2002/1.455. Para alcanzar los objetivos

de la investigación se utilizaron técnicas tales como la observación directa y revisión

documental, y como instrumentos se utilizó la entrevista, aplicada al personal de las

cinco sucursales de esta empresa, llegando a la conclusión de que los procedimientos
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de control interno aplicados en esta empresa adolecen de fallas, principalmente por la

carencia de un manual que uniforme las actividades realizadas por el personal

operativo, el cual debe estar orientado al debido cumplimiento de la normativa legal.

En este sentido, se recomendó el diseño de un manual de procedimientos en materia

de retenciones de impuesto al valor agregado, así como el seguimiento respectivo de

su cumplimiento por parte del personal, a través de la revisión y aplicación de

auditorias internas a nivel operativo de cada sucursal para garantizar el acatamiento

del mismo y de esta manera prevenir futuras sanciones por parte de la Administración

Tributaria.

Bohórquez, L. (2003), presentó una investigación como requisito parcial para

optar al título de Licenciado en Contaduría Pública en la Universidad Centroccidental

Lisandro Alvarado, denominada "Efectos Financieros y Administrativos causados

por las retenciones del IVA en los Contribuyentes Especiales", ésta tuvo como

objetivo general explorar los efectos financieros y administrativos causados por las

retenciones del IVA en los contribuyentes especiales. El estudio se sustentó

metodológicamente en una investigación de diseño exploratoria descriptiva, el tipo de

investigación es de campo debido a que la información fue tomada de una realidad.

Se tomo una muestra de veinte (20) contribuyentes especiales del Estado Lara,

seleccionándolos mediante la técnica de muestreo no probabilística intencional.

Como técnica de recolección de datos se empleó la observación directa, la entrevista

estructurada y se diseñó un instrumento consistente en un cuestionario, el cual constó

de preguntas cerradas dicotómicas y elección múltiple. Con esta investigación se

llegó a la conclusión de que la providencia administrativa que designa agentes de

retención del IVA a los contribuyentes especiales incumple el principio

constitucional de la capacidad contributiva, en virtud de que las retenciones

representan un peso financiero por los gastos ocasionados y por el impacto negativo

en el flujo de caja, por 10 que recomienda a la Administración Tributaria revisar el

porcentaje de retención establecido, el cual se sugiere debe ser un 50%, al mismo

tiempo que los contribuyentes especiales deben considerar el hecho de hacer llegar su

preocupación ante la Administración Tributaria por la violación de sus derechos
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constitucionales, el cual establece el mismo texto son irrenunciables, sin olvidar el

cumplimiento de sus deberes formales.

Santana, V. (1998), en su trabajo de grado titulado: "La Obligación Tributaria

de retener y los efectos en la capacidad Económica del Universo del

Contribuyente", trabajo presentado como requisito para optar al titulo de

Especialista en Derecho Tributario de la Universidad Santa María, plantea como

objetivo primordial el análisis sobre la obligación de retener y sus implicaciones.

Entre los resultados más importantes de la investigación, se expone que las

personas naturales o jurídicas, son las designadas a cumplir con la obligación de

pagar el impuesto, así como también las personas calificadas como agentes de

retención, están obligadas a retener y enterar el impuesto, dando cumplimiento a las

obligaciones establecidas en la Ley. También concluye que el cumplimiento de la

obligación tributaria trae como consecuencia una serie de beneficios que se

encuentran orientados a la comunidad en genera1.

Bases Teóricas

Sistema Tributario Venezolano

Es necesario que el sistema tributario de un país cuente con características tales

que promuevan el cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales. En este

sentido, se pueden mencionar dos aspectos que pueden ser considerados como

relevantes, entre ellos el grado de equidad o justicia que refleje el sistema tributario,

en virtud de que mientras mayor sea el grado de equidad que muestre ante la

colectividad, la voluntad del contribuyente a cumplir será mayor, por otra parte sí se

observa la injusticia del sistema, ésta se convierte en la excusa para el

incumplimiento por parte de los contribuyentes. El otro aspecto relevante del sistema

tributario que contribuye al cumplimiento de las obligaciones es la confianza del

mismo, en otras palabras, el sistema tributario debe estar previsto, diseñado y
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plasmado en las normas jurídicas con el mayor grado de claridad para el

contribuyente, eliminando las situaciones de incertidumbre e inseguridad.

Casado Hidalgo (citado por Evans, 1998), define el sistema tributario como: "la

organización legal, administrativa y técnica que el Estado crea y armoniza con la

finalidad de ejercer de una manera eficaz el poder tributario que soberanamente le

corresponde" (p.l). Este autor además señala que para que exista un verdadero

sistema tributario en un país es necesaria la existencia de un vínculo lógico entre los

diferentes impuestos y una conciencia clara de los objetivos fiscales y extrafisca1es de

los impuestos. En Venezuela la Constitución, es la que establece las características

del sistema tributario, en este sentido el artículo 316 señala 10 siguiente:

El Sistema Tributario procurará la justa distribución de las cargas públicas
según la capacidad económica del o la contribuyente, atendiendo el principio de
progresividad, así como la protección de la economía nacional y la elevación
del nivel de vida de la población de los tributos

Como se puede apreciar este artículo hace referencia a una justa distribución de la

carga tributaria, considerando la capacidad económica de los sujetos pasivos, además

este dispositivo constitucional debe ser interpretado de manera general con ámbito de

aplicación para todos los tributos vigentes en el país y para todos los entes

territoriales, (estadal, municipal y nacional), es decir que esta norma se refiere al

sistema de tributación de la República Bolivariana de Venezuela.

Principios Tributarios

La Constitución consagra los Principios Constitucionales que ngen el sistema

tributario venezolano en los siguientes términos:

Principio de Legalidad

Se encuentra consagrado en el artículo 317 de la Carta Magna, el cual establece

que "No podrá cobrarse ningún impuesto u otra contribución que no estén
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establecidos por una ley ni concederse exenciones ni exoneraciones de las mismas

sino en los casos por ella previsto..." Este principio constituye una garantía esencial

en el derecho constitucional, por lo que Moya (2003), señala que "... se requiere que

todo tributo sea sancionado por una ley, entendida ésta como la disposición que

emana del órgano constitucional que tiene la potestad legislativa conforme a los

procedimientos establecidos por la Constitución para la sanción de las leyes." (p.133).

La doctrina considera este principio como una regla fundamental de Derecho

Público, según éste los tributos así como las obligaciones derivadas de éstos deben

establecerse por medio de leyes, de acuerdo con este principio en materia de

retenciones se ha generado una discusión, ya que algunos autores señalan que por

estar establecida la obligación de retener mediante providencias no cumplen con este

principio.

Principio de Generalidad

Encuentra su fundamento legal en el artículo 133 de la Constitución, el cual

establece que "Toda persona tiene el deber de coadyuvar con los gastos públicos

mediante el pago de impuestos, tasas y contribuciones que establezca la ley".

De acuerdo con este principio se impone una obligación jurídica de carácter

general para todos los habitantes del país, excluyéndolos de privilegios que traten de

revelar esta condición. Sin embargo es importante destacar que la generalidad no

excluye la posibilidad de establecer exenciones y exoneraciones.

Con respecto a la generalidad Ruan (2001), señala

La propia letra del artículo 133 constitucional enfatiza el carácter general del
deber de tributar y de los tributos, cuando establece categóricamente que toda
persona tiene deber de coadyuvar los gastos públicos mediante el pago de los
tributos, a través de las tres especies conocidas por la ciencia tributaria:
impuestos, tasas y contribuciones especiales" (p.85)
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El principio de generalidad requiere que, todas las personas, naturales o jurídicas,

siempre y cuando tengan capacidad económica y se circunscriban a las situaciones

previstas en la Ley que originen la obligación tributaria, se sometan al gravamen

tributario y que, no se acepten en el marco de un impuesto particular otras

excepcIOnes a la obligación tributaria subjetiva y objetiva que las que parezcan

inexcusables por razones de políticas económica, social, cultural y sanitaria o por

imperativos de la técnica tributaria.

Principio de Igualdad

Según Moya (2000), este principio "Significa que la misma ley tiene que dar un

tratamiento igual, que tiene que respetar las igualdades en materia de cargas

tributarias o sea que los legisladores deben cuidar que se dé un tratamiento

igualitario a los contribuyentes..." (p.77). En el artículo 21 de la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela de 1999 se establece:

Todas las personas son iguales antes la ley, en consecuencia:
1.- No se permitirá discriminaciones fundadas en la raza, el sexo, el credo, la
condición social o aquella que, en general, tenga por objeto o por resultado
anular el reconocimiento, goce o de ejercicio en condición de igualdad, de los
derechos y libertades de toda persona.
2.- La ley garantizará las condiciones jurídicas y administrativas para que la
igualdad ante la ley sea real y efectiva, adoptará medidas positivas a favor de
personas o grupos que puedan ser discriminados, marginados o vulnerables.
3.- Sólo se dará el trato oficial de ciudadano o ciudadana, salvo las fórmulas
diplomáticas.
4.- No se reconocen títulos nobiliarios ni distinciones hereditarias."

De acuerdo con este principio todo individuo es igual ante la imposición de un

determinado tributo, siempre y cuando éste se establezca basándose en la capacidad

contributiva de los particulares, en otras palabras, una vez que se origina la obligación

de contribuir ésta debe ser cumplida sin importar el carácter del sujeto, clase social,

sexo nacionalidad, entre otros aspectos.
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Principio de Progresividad

Este principio se conoce también como el principio de la proporcionalidad, según

éste principio constitucional los tributos se deben fijar en proporción a los ingresos o

manifestaciones de la capacidad contributiva de los contribuyentes, es decir que a

mayor ingreso mayor impuesto. Este principio se encuentra consagrado en el artículo

316 de la Constitución de 1999, citado anteriormente.

Con relación al principio de progresividad, Moya (2003), señala que "la doctrina

ha considerado que la progresividad es equivalente al principio de igualdad que

quiere decir paridad, y progresividad significa igualdad con relación a la capacidad

contributiva" (p. 137).

La Constitución hace referencia a la progresividad como mecanismo de

distribución de las cargas públicas por la vía fiscal, en este sentido se debe entender la

progresividad en su conjunto, es decir, a la necesidad de que el sistema fiscal,

considerado como la sumatoria de diversos tributos que obedecen a estructuras y

fines perfectamente distintos, produzca un resultado eminentemente progresivo.

Principio de la No Confiscatoriedad

La no confiscación se establece en el artículo 317 de la Carta Magna, al establecer

expresamente que "Ningún tributo puede tener efectos confiscatorios". Un tributo es

confiscatorio cuando absorbe una parte importante de la propiedad, la Constitución en

el artículo 115 consagra el derecho a la propiedad privada en los siguientes términos:

"Se garantiza el derecho de propiedad. Toda persona tiene derecho al uso, goce,

disfrute y disposición de sus bienes". Al respecto Ruan (2001), señala:

Con esta norma prohibitiva, el Poder Constituyente reconoce que los tributos,
aunque no tengan naturaleza sancionatoria, podrían tener el efecto práctico de
una confiscación, es decir, de una apropiación ilegítima por parte del Fisco del
patrimonio de los ciudadanos, cuando exceden los límites de la razonabilidad de
la exacción, por caer en desproporción entre las cargas impuestas y la capacidad
económica del contribuyente, por no haber correspondencia entre el fin
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perseguido por la nonna y el medio elegido para concretarlo, por sustraer una
parte substancial del valor del capital o de la renta o de su esencia o en
cualquiera de sus atributos (p.92).

La no consfiscatoriedad es un pnncIpIO que protege el patrimonio de los

contribuyentes frente al poder tributario del Estado, este principio funciona en

concordancia con la capacidad económica y en contraposición con la progresividad,

el autor mencionado en el párrafo anterior señala que "la progresividad y la

confiscatoriedad son los márgenes opuestos del cauce de la capacidad económica del

contribuyente" (p.92).

Obligación Tributaria

La obligación tributaria debe entenderse como la relación de orden jurídico que

surge entre el Estado como sujeto activo y los contribuyentes y responsables como

sujetos pasivos, una vez ocurrido el hecho previsto en la Ley como generador de la

obligación tributaria, la cual tiene cuatro elementos esenciales que no pueden dejar de

existir: Una causa, un sujeto activo, un sujeto pasivo y un objeto.

Para Guiliani (1993), la obligación tributaria "es el deber de cumplir la prestación,

constituye la parte fundamental de la relación jurídico-tributaria y el fin último al cual

tiende la institución del tributo. Es el objetivo principal de la actividad desarrollada

por el Estado en el campo tributario" (p.417).

Por otra parte Cusgüen (1999), conceptualiza la obligación tributaria como la

relación jurídica de naturaleza pública, entendible entre el ente Estatal y el particular,

en este caso el contribuyente, asimismo señala:

El derecho tributario le da al tributo una categoría obligacional, y entonces
materializa una relación compleja que es lo que se llama "RELACIÓN
JURÍDICO TRIBUTARIA". De este complejo rescata una obligación
primordial, que se denomina "OBLIGACIÓN SUSTANCIAL" que se
concentra en el hecho de exigir el pago y efectivamente pagar. (s/n)
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En la legislación venezolana la obligación tributaria se encuentra establecida en el

artículo 13 del Código Orgánico Tributario, en los siguientes términos:

La obligación Tributaria surge entre el Estado, en las distintas expresiones del
Poder Público, y los sujetos pasivos, en cuanto ocurra el presupuesto de hecho
previsto en la Ley. La obligación tributaria constituye un vínculo de carácter
personal, aunque su cumplimiento se asegure mediante garantía real o con
privilegios especiales.

Las obligaciones tributarias, en ningún momento se podrán ver afectadas por

situaciones relativas a la validez de los actos, siempre y cuando surja el presupuesto

de hecho establecido en la ley. Moya (2003), opina que: La Obligación Tributaria es

un vínculo jurídico ex lege, en virtud del cual, una persona natural (suj eto pasivo) es

decir el deudor, debe dar sumas de dinero por concepto de tributos y sus accesorios,

al sujeto activo (Administración Nacional), ya que esta es la institución que

administra, la cual tiene está facultado por las disposiciones legales para hacer tal

actuación, es decir, es el acreedor que actúa ejerciendo su poder tributario (p.157).

Siguiendo el orden de ideas el autor citado establece los caracteres de la

obligación tributaria resumiéndolos de la siguiente manera:

1. Es un vínculo personal entre el sujeto activo (Estado) y el sujeto paSIVO

(Contribuyentes).

2. Es una obligación de dar, que se hace exigible al contribuyente o responsable,

a partir del momento en que se produce el hecho mandando a entregar sumas

de dinero al Estado.

3. Tiene su fuente en la ley, la obligación tributaria parte del hecho de que se

realicen actividades netamente tributarias, es un vínculo legal, sin el

aditamiento "jurídico", porque solamente puede ser creado por la Ley.

4. Nace al producirse el presupuesto de hecho previsto en la Ley, ya sea porque

se describan situaciones ajenas a toda actividad o gasto estatal, consistir en

una actividad administrativa o en un beneficio derivado de una actividad o

gasto del estado.
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5. Posee autonomía frente a otras instituciones del derecho público, ya que no

depende de ninguna.

Con respecto a la obligación tributaria existen diversas opiniones de especialistas

en la materia donde argumentan que esta relación se da entre un poder superior y

unos sujetos sometidos a ese poder, otros argumentan que no es una relación de

derecho, sino una relación de poder. Al respecto Moya (2003), sostiene "es un error

ideológico por considerarlo contrario a la naturaleza del estado de derecho en que el

Estado como persona jurídica se coloca en el ámbito del derecho en virtud del

principio de legalidad" (p 158).

Elementos de la Obligación Tributaria

El artículo 13 del Código Orgánico Tributario, regula aspectos esenciales como los

sujetos, el hecho imponible y la base imponible. A continuación se detallan cada uno

de ellos:

Hecho Imponible

Este elemento se puede definir como el presupuesto de naturaleza jurídica o

económica fijado por la ley para configurar cada tributo y cuya realización origina

el nacimiento de la obligación tributaria. En el artículo 36 eiusdem se define de la

siguiente manera: "El Hecho imponible es el presupuesto establecido por la Ley

para tipificar el tributo, y cuya realización origina el nacimiento de la obligación

tributaria".

Sujetos

Los sujetos que intervienen en la relación jurídica tributaria son regulados por la

ley in comento, en los artículos 18 y 19 respectivamente, a continuación se presenta
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la definición de cada uno de estos sujetos de acuerdo a las disposiciones de este texto

legal:

Sujeto Activo

El artículo 18 eiusdem establece que "Es sujeto activo de la obligación tributaria el

ente público acreedor del tributo". Es el ente público que tiene la capacidad de crear

normas jurídicas tributarias, bien sea la Asamblea Nacional, Asambleas Legislativas

o Cámaras Municipales, las cuales operan como órganos legisladores en los ámbitos

territoriales que le competen. Luqui (1989), señala que: "Sólo cuando nace la

obligación es que aparece el Fisco. A este sí se puede con propiedad llamar "sujeto

activo" porque a su favor va a nacer un crédito ligado a determinada obligación"

(p.188). El párrafo precedente índica que solamente al Fisco se le puede llamar

sujeto activo porque él si es el titular del crédito fiscal mientras que al Estado no se le

puede llamar sujeto activo porque éste es creador de la obligación.

Sujetos Pasivos

El artículo 19 eiusdem, establece que "Es sujeto pasIvo el obligado al

cumplimiento de las prestaciones tributarias, sea en calidad de contribuyente o de

responsable". Como se ha podido apreciar en el artículo anterior los sujetos pasivos

se dividen en dos categorías: la primera categoría son los contribuyentes conocidos

como los sujetos pasivos por deuda propia, y la segunda categoría son los

responsables entendiéndose que son los sujetos pasivos por deuda ajena.

Los contribuyentes lo contempla el Código Orgánico Tributario en el artículo 22:

Son contribuyentes los sujetos pasivos respecto de los cuales se verifica el
hecho imponible.
Dicha condición puede recaer:
1. En las personas naturales, prescindiendo de su capacidad según el derecho
privado.
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2. En las personas jurídicas y en los demás entes colectivos a los cuales otras
ramas jurídicas atribuyen calidad de sujeto de derecho.
3. En las entidades o colectividades que constituyan una unidad económica,
dispongan de patrimonio y tengan autonomía funcional

Por su parte, la Ley de Impuesto al Valor Agregado, establece tres modalidades de

contribuyentes, según el grado de participación en el mecanismo utilizado para la

aplicación del impuesto.

./ Contribuyentes ordinarios: El artículo 5 de la precitada ley, califica como

contribuyentes ordinarios, a todos aquellos importadores, vendedores, prestadores de

servicio, y exportadores cuya actividad habitual significa la continua celebración de

hechos imponibles que dan nacimiento a una permanente relación jurídico-tributaria.

Estos contribuyentes ordinarios, deben cumplir con el pago mensual del tributo

mediante el cálculo de la respectiva cuota tributaria, así como con los denominados

deberes formales, es decir obligaciones contables y de facturación.

./ Contribuyentes ocasionales: De conformidad con el artículo 6 de la Ley del

IVA, son contribuyentes ocasionales, "los importadores no habituales de bienes

corporales".

Escalante (2005), comenta que:

Este tipo particular de contribuyente ha sido catalogado como tal por la LIVA,
en virtud de la realización no habitual de importaciones de bienes, como podría
ser el caso de un pasaj ero de avión que retoma al país con una cantidad de
equipaje cuyo valor sobrepasa el máximo establecido en la normativa aduanera
como "régimen de equipaje", y que por 10 tanto se verá obligado a cancelar el
IVA por concepto de importación del resto de los bienes que transporta. (p.83)

./ Contribuyentes Formales: Considera Escalante (2005), que esta novedosa figura

de contribuyentes formales, "pareciera estar dirigida únicamente facilitar el control,

por parte de la Administración Tributaria, de las operaciones que realicen tanto

personas naturales como jurídicas que ejerzan actividades que no se consideran

gravadas por el IVA por estar exentas o exoneradas". (p.83)
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En este sentido, el artículo 8 de la Ley del IVA, establece:

Son contribuyentes formales los sujetos que realicen exclusivamente
actividades u operaciones exentas u exoneradas del impuesto. Los
contribuyentes formales, sólo están obligados a cumplir con los deberes
formales que corresponden a los contribuyentes ordinarios, pudiendo la
Administración Tributaria mediante providencia, establecer características
especiales para el cumplimiento de tales deberes o simplificar los mismo, En
ningún caso los contribuyentes formales estarán obligados al pago del
impuesto, no siéndoles aplicable, por tanto, las normas referentes a la
determinación de la obligación tributaria.

./ Responsables: El artículo 25 del Código Orgánico Tributario, señala la segunda

categoría de los sujetos pasivos: "Responsables son los sujetos pasivos que, sin tener

el carácter de contribuyentes, deben por disposición expresa de la Ley, cumplir las

obligaciones atribuidas a los contribuyentes". Los sujetos pasivos adquieren la

denominación de Responsables en virtud de que son "responsables" con respecto a la

pretensión crediticia estatal, con prescindencia si son o no los "realizadores" del

hecho imponible.

Seguidamente el artículo 27 eiusdem, establece la clasificación tradicional de los

sujetos pasivos responsables como Agentes de Retención o Percepción.

Son responsables directos en calidad de Agentes de retención o de percepción,
las personas designadas por la ley o por la Administración previa autorización
legal, que por sus funciones públicas o por razón de sus actividades privadas,
intervengan en actos u operaciones en los cuales deban efectuar la retención o
percepción del tributo correspondiente.

El párrafo anterior, establece entre los sujetos paSIVOS de la relación jurídico­

tributaria, los responsables directos en calidad de agentes de retención o percepción,

es decir, las personas designadas por la Ley o por la Administración previa

autorización legal. Estos sujetos pasivos son definidos como los obligados por efectos

de la "delegación", pueden ser designados por la Administración Tributaria en

aquellos casos en los cuales este órgano así 10 considere. Ambos son sujetos de la

relación jurídica tributaria principal por deuda ajena.

Villegas (1999), señala características de estos sujetos:
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1) El agente de Retención es un deudor del Contribuyente o alguien que por su

función publica, actividad se encuentra en contacto directo con un importe dinerario

propiedad del contribuyente, donde éste le recibe y tiene la posibilidad de amputar la

palie que corresponde al fisco en concepto de tributo.

2) El agente de Percepción, es aquel que por su profesión u oficio, actividad se

encuentra en una situación tal que le permita recibir del contribuyente un monto

tributario que posteriormente debe depositar a la orden del Fisco.

Pero además se observa que en el artículo 28 del Código Orgánico Tributario,

existe otra clasificación a la señalada anteriormente que son los Responsables

Solidarios, aclarando que el término de responsable fue discutido por especialistas en

la materia, pero en la obra de Villegas (1999), se señala que es importante aceptar

esta categoría de sujeto pasivo siempre y cuando se le añada el adjetivo de

"Solidario". De tal forma que cuando se hable de Responsable Solidario, se entenderá

que no se esta refiriendo ni al Contribuyente ni a otra clasificación que exista.

Villegas (1998) concreta al respecto:

Si la Ley crea un responsable solidario, el destinatario legal del tributo
permanece dentro de la relación jurídica bajo la denominación de
contribuyente. Surge entonces un doble vínculo obligaciona1 cuyo objeto (la
prestación tributaria) es único. Ambos vínculos (fisco con contribuyentes y
fisco con responsable solidario) son autónomos pero integran una sola relación
jurídica por identidad de objeto. Por eso ambos vínculos, si bien autónomos (en
el sentido de que el fisco puede exigir indistintamente a cualquiera de ambos
sujetos pasivos la totalidad de la prestación tributaria), son interdependientes
(en el sentido de que extinguida la obligación sustancial para uno de los dos
sujetos pasivos, queda también extinguida para el otro) (p.259).

Por su parte, la Ley del IVA, establece en su artículo 11, la posibilidad de la

Administración Tributaria de designar a determinadas personas como agentes de

retención y agentes de percepción. Asimismo, el Reglamento de la Ley del IVA,

establece en su artículo 5:
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La Administración Tributaria puede designar, en calidad de agentes de
retención, a los compradores o adquirentes de determinados bienes muebles y a
los receptores de ciertos servicios, identificándose con precisión dichos bienes o
servicios (...).
La designación de agentes de retención que haga la Administración Tributaria
deberá recaer en personas naturales o jurídicas, obligadas a llevar contabilidad
completa y que sean contribuyentes ordinarios del impuesto.

Como se observa, para la designación de agentes de retención del IVA, por parte

de la Administración Tributaria es necesario: (i) que se trate de compradores o

adquirentes de determinados bienes o servicios, teniendo que indicarse con precisión

los bienes y servicios cuya adquisición genera la retención del IVA y (ii) que se trate

de contribuyentes ordinarios del referido impuesto.

Base Imponible

De acuerdo con el Glosario de Tributos Internos del SENIAT, la base imponible es

aquella magnitud susceptible de una expresión cuantitativa, definida por la ley que

mide alguna dimensión económica del hecho imponible y que debe aplicarse a cada

caso concreto a los efectos de la liquidación del impuesto. Valor numérico sobre el

cual se aplica la alícuota del impuesto.

Materia Imponible

Según Moya (2003), la materia imponible "se refiere al aspecto objetivo, ya sea un

hecho material, un negocio jurídico, una actividad personal o una titularidad jurídica"

(p.159).

Deberes Formales

Los deberes formales están representados por todas aquellas obligaciones de

carácter formal que deben cumplir los sujetos pasivos, de conformidad con las
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disposiciones establecidas en las leyes y demás normativas que regulan la materia

tributaria. Los mismos se pueden definir de la siguiente manera:

Son los relativos a las tareas de determinación, fiscalización e investigación que
realice la Administración Tributaria. Es la presentación de los recaudos
correspondientes para tales determinaciones, que indiquen o reflejen el hecho
imponible, lo cual da como resultado la tipificación del tributo. (Legis, 2001,
p.1l).

Los sujetos pasivos mencionados anteriormente tienen la obligación de dar (pagar

impuestos) así como también la obligación de hacer (cumplir con los deberes

formales establecidos en el ordenamiento jurídico venezolano). En este sentido, el

artículo 145 del Código Orgánico Tributario establece:

Los contribuyentes, responsables y terceros están obligados a cumplir con los
deberes formales relativos a las tareas de fiscalización e investigación que
realice la Administración Tributaria y, en especial deberán:
1. Cuando lo requieran las leyes y reglamentos:
a) Llevar en forma debida y oportuna los libros y registros especiales,
conforme a las normas legales y los principios de contabilidad generalmente
aceptados, referentes a actividades y operaciones que se vinculen a la
tributación y mantenerlos en el domicilio o establecimiento del contribuyente y
responsable.
b) Inscribirse en los registros pertinentes, aportando los datos y comunicando
oportunamente sus modificaciones.
c) Colocar el número de inscripción en los documentos, declaraciones y en las
actuaciones ante la Administración Tributaria, o en los demás casos en que se
exija hacerlo.
d) Solicitar a la autoridad que corresponda permisos previos o habilitación de
locales.
e) Presentar dentro del plazo fijado, las declaraciones que correspondan.
2. Emitir los documentos exigidos por las leyes tributarias especiales,
cumpliendo con los requisitos y formalidades en ellas requeridos.
3. Exhibir y conservar en forma ordenada, mientras el tributo no esté prescrito,
los libros de comercio, los libros y registros especiales, los documentos y
antecedentes de las operaciones o situaciones que constituyan hechos
imponibles.
4. Contribuir con los funcionarios autorizados en la realización de
inspecciones y fiscalizaciones, en cualquier lugar, establecimientos comerciales
o industriales, oficinas, depósitos, buques, aeronaves y otros medios de
transporte.
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5. Exhibir en las oficinas o ante los funcionarios autorizados, las
declaraciones, informes, documentos, comprobantes de legítima procedencia de
mercancías, relacionadas con hechos imponibles, y realizar las aclaraciones que
les fueren solicitadas.
6. Comunicar cualquier cambio en la situación que pueda dar lugar a
alteración de su responsabilidad tributaria, especialmente cuando se trate del
inicio o término de las actividades del contribuyente.
7. Comparecer ante las oficinas de la Administración Tributaria cuando su
presencia sea requerida.
8. Dar cumplimiento a las resoluciones, órdenes, providencias y demás
decisiones dictadas por los órganos y autoridades tributarias, debidamente
notificadas.

Además de estos deberes formales que consagra el Código Orgánico Tributario de

2001, la Ley del IVA, establece los deberes formales relativos al impuesto al valor

agregado, en concordancia con los previstos en la Providencia Administrativa para

los entes públicos como agentes de retención.

Aspectos Generales de los Tributos

Definición

Como noción general se dice que los tributos son "las prestaciones en dinero que

el Estado exige en ej ercicio de su poder de imperio en virtud de una ley y para cubrir

los gastos que le demanda el cumplimiento de sus fines" (Villegas1999, p. 67). A

modo de explicación se describe:

a) Prestaciones en dinero: Es una característica de la economía monetaria que las

prestaciones sean en dinero, aunque no es forzoso que así suceda. Es suficiente que la

prestación sea económicamente valuable para que se constituya un tributo, siempre

que concurran los otros elementos que los caractericen que la legislación de cada país

no disponga de lo contrario.
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b) Exigidas en ejercicio del poder del imperio: El elemento esencial del tributo es

la coacción, el cual se manifiesta esencialmente en la prescindencia de la voluntad del

obligado en cuanto a la creación del tributo que le sea exigible. La bilateralidad de los

negocios jurídicos es sustituida por la unilateralidad en cuanto a su obligación.

c) En virtud de una Ley: No hay tributo sin ley previa que lo establezca. Como

todas las leyes que establecen obligaciones, la norma tributaria es una regla hipotética

cuyo mandato se concreta cuando ocurre la circunstancia fáctica condicionante

prevista en ella como presupuesto de la obligación. Tal condición fáctica e hipotética

se denomina "hecho imponible", es decir, toda persona debe pagar al Estado la

prestación tributaria graduada según los elementos cuantitativos que la ley tributaria

disponga y exige.

d) Para cubrir los gastos que demanda el cumplimiento de sus bienes: El objetivo

del tributo es fiscal, es decir, que su cobro tiene su razón de ser en la necesidad de

obtener ingresos para cubrir los gastos que le demanda la satisfacción de las

necesidades públicas. Además el tributo puede perseguir también fines extra fiscales,

o sea, ajenos a la obtención de ingresos.

Clasificación de los Tributos

Al considerar los ingresos del Estado, es necesano señalar las diferencias que

tienen algunos autores con respecto a su clasificación, destacando la relatividad de los

diversos criterios elegidos al efecto; refiriéndose a todo lo relacionado a Impuestos,

Tasas y Contribuciones Especiales. A continuación se presenta la clasificación de los

tributos de manera gráfica:

30

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



Clasificación
de los Tributos

-Impuestos

-Tasas

Reales
Personales
Directos
Indirectos
Proporcionales
Progresivos

-Contribuciones Especiales

Gráfico 1. Clasificación de los Tributos. Moya (2000).

Impuestos

Jurídicamente, como todos los tributos es una institución de derecho público, por

lo que es una obligación unilateral impuesta coactivamente por el Estado en virtud de

su poder de imperio, por cuanto es un hecho institucional que va necesariamente

unido a la existencia de un sistema social fundado en la propiedad privada o que al

menos reconozca el uso privado de ciertos bienes.

Tal sistema social importa la existencia de un órgano de dirección (el Estado)

encargado de satisfacer necesidades públicas. Como ellos requieren gastos, y por

consiguientes ingresos, se lo inviste en la potestad de recabar coactivamente cuotas de

riqueza de los obligados sin proporcionarles servicios concretos divisibles algunos a

cambio como retribución.

Teniendo en cuenta lo antes expuesto se sintetiza el concepto de la siguiente

manera: "son impuestos las prestaciones en dinero o en especies, exigidas por el

Estado en virtud del poder del imperio, a quienes se hayan en las situaciones

consideradas por la ley como los hechos imponibles" (Villegas1999, p. 69)
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Clasificación de los Impuestos

Tradicionalmente los impuestos se dividen en Directos e Indirectos, por lo que

hace radicar la clasificación en el sistema de determinación y cobro adoptado por la

legislación de cada país. Tomando en cuenta la clasificación que realiza Moya

(2000), mencionada en el gráfico 1, se presenta la siguiente clasificación:

a. Reales; No consideran la capacidad económica o la condición social del

contribuyente.

b. Personales; Los impuestos en los que la determinación se realiza con

participación directa del contribuyente, ej emplo, declaración jurada de bienes.

c. Directos; Cuando extraen el tributo en forma inmediata del patrimonio o rédito,

de acuerdo a la capacidad contributiva, ejemplo; Impuesto Sobre La Renta.

d. Indirectos; Gravan el gasto o consumo indirectamente relacionado con la

prestación de servicios de los servicios públicos; ejemplo el Impuesto al Valor

Agregado.

e. Proporcionales; Los que mantienen relación constante entre la cuantía y el valor

de la riqueza gravada, con alícuota única.

f. Progresivos: Los que en relación de cuantía del impuesto con respecto al valor de

la riqueza gravada aumenta a medida que aumenta el valor de ésta. La alícuota

aumenta a medida que aumenta el monto gravado. (p.l13-114).
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Tasas

Se define la tasa como "un tributo cuyo hecho generador está integrado con una

actividad del Estado divisible e inherente, hallándose esa actividad relacionada

directamente con el contribuyente" (Villegas1999, p. 89) Por ello, se dice que es el

pago por un servicio o contraprestación directa por parte del Estado.

Contribuciones Especiales

Por su fisonomía jurídica particular se ubican en situación intermedia entre los

impuestos y las tasa. Esta categoría comprende gravámenes de diversa naturaleza

definiéndose como los tributos obligatorios debidos en razón de beneficios

individuales o de grupos sociales derivados de la realización de obras, o gastos

públicos, o especiales actividades del Estado.

Impuesto al Valor Agregado

El Impuesto al Valor Agregado en Venezuela, es de reciente data, es decir, a partir

de la década de los años noventa, cuando se reforma el sistema tributario venezolano,

por cuanto la dependencia de los ingresos en el país, estaban orientados en un alto

porcentaje en los ingresos petroleros, no atendiendo otras políticas fiscales que

pudieran generar otros recursos que contribuyeran con la economía del país. A raíz de

tal situación que afectó al Estado venezolano se acomete la tarea de introducir estos

cambios tributarios dentro del cual el IVA es uno de los elementos esenciales.

Este impuesto se puede definir de acuerdo con Villegas (citado por Montero,

2000), como: "un impuesto a las ventas que ha derivado en un impuesto al valor

agregado" (p.14). Otra definición del mismo autor:

...que el impuesto que recae sobre el consumidor ingresa al fisco por cada una de las

etapas de producción, distribución y comercialización, en proporción al valor que
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cada uno incorpora, agrega o añade al producto. La filosofia del impuesto al valor

agregado es pechar o gravar aquella parte del trabajo que el llamado contribuyente,

incorpora, agrega, añade o produce, dentro de la prestación de servicios o en la

producción de bienes. Eso es lo que persigue el legislador, gravar la cuota parte de

valor que usted genera por su trabajo al incorporarlo a un bien o a un servicio. (p.14).

Otro concepto del Impuesto al Valor Agregado es tomado de Moya (2003),

cuando señala que:

Es un tributo que grava la enajenación de bienes muebles, la prestación de
servicios y la importación de bienes, aplicable en todo el territorio nacional, que
deberán pagar las personas naturales o jurídicas, las comunidades, las
sociedades irregulares o de hecho, los consorcios y demás entes jurídicos y
económicos, públicos o privados, que en su condición de importadores de
bienes habituales o no, de fabricantes, productores, ensambladores,
comerciantes y prestadores de servicios independientes, realicen actividades
definidas por la ley como hechos imponibles. (p.274).

Una vez presentados los conceptos se pueden deducir algunas características del

IVA: (i) es un impuesto indirecto, ya que grava manifestaciones mediatas de riqueza;

(ii) es un impuesto real, por cuanto no toma en cuenta la capacidad económica del

contribuyente; (iii) es proporcional ya que el mismo opera bajo el principio de

proporcionalidad y no de progresividad utilizado para el impuesto sobre la renta,

donde hay escalas progresivas dependiendo del eslabón donde se ubique la renta del

contribuyente.

En concordancia con todo lo expuesto, Escalante (2005) sostiene:

Es ampliamente aceptado que este impuesto comprende la aplicación de un
método de tributación indirecta, por lo que fija su atención no en la medición
precisa de la capacidad económica de cada contribuyente, sino por el contrario
basa su cálculo en las ventas y compras de bienes y servicios, siendo por ello
los "componentes del valor agregado" o visto de otra forma, podría alegarse
que se miden las "exteriorizaciones mediatas" o "indicios" de la capacidad
contributiva. Para lograr su propósito el IVA, utiliza un mecanismo de
determinación plurifasico, que incide en cada una de las etapas de la cadena de
producción y comercialización de manera general, no limitándose a un solo
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producto o área de comercialización, y no acumulable, ya que mediante el
sistema de cálculo de sustracción debito-crédito evita el fenómeno pernicioso
del efecto cascada, procurando un proceso de autocontro1 y revisión que intenta
soportar las bases de una recaudación estable y provechosa para la noción.
(p.81)

Reformas de la Ley del Impuesto al Valor Agregado en Venezuela

El Impuesto al Valor Agregado ha sufrido varias reformas, resaltándose como los

cambios más relevantes en cada una de ellas los siguientes:

Ley de Impuesto Al Valor Agregado de 1993: Quintana (2000), en su obra relata

los cambios de la ley desde 1993 hasta la de 1999. En fecha 10 de Octubre de 1993

comienza a regir por primera vez el IVA en Venezuela, este ordenamiento jurídico

entra con la vigencia del Decreto-Ley N° 3.145 de fecha 16-09-93, Gaceta Oficial N°

35.304 del 29-09-93, dictado por el Presidente Ramón J. Ve1ásquez autorizado por el

Congreso, con una alícuota de 10%. Después el 01/01/94 se origino una reforma

parcial de la Ley in commento, contenida con el Decreto con fuerza de Ley y Rango

de Ley N° 3.315 del 27/12/93 (Gaceta Oficial N° 4.664 Extraordinario del

30/12/1993, la cual incluía:

(i) incremento del número de exenciones, con el propósito de abarcar un mayor
número de bienes y servicios de la cesta básica y de carácter eminentemente
social (azúcar, sal, servicios de salud, transporte aéreo nacional); (ii)
establecimiento de una alícuota impositiva del 15%, para bienes y servicios
suntuarios; y (iii) reducción de la base imponible para los servicios de
transporte internacional, fijándola en un cincuenta por ciento (50%) del valor
del pasaje o flete vendido o emitido en el país. (p.19).

La Ley de Impuesto Al Consumo Suntuario y Ventas al Mayor de 1994: El

01/08/94 entro en vigencia el Decreto Ley 187 publicado en Gaceta Oficial N° 4.727

Extraordinario de fecha 27 de mayo de 1994, reformada parcialmente en Gaceta

Oficial N° 36.095 de fecha 27 de noviembre de 1996.
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El ICSVM, se basó íntegramente en la Ley derogada, con 10 cual se conserva la

naturaleza del tributo como impuesto indirecto, aclarando que la diferencia consistía

en cuanto al establecimiento de una base de exención, en función de la cual no

calificarían como contribuyentes los comerciantes y prestadores de servicios que no

facturarán un mínimo anual de doce mil unidades tributarias y a la discriminación del

tributo en las facturas emitidas a las personas que no fuesen contribuyentes

ordinarios. Badell (2005) comenta que la mayor innovación de este impuesto,

consistía en "permitir que, en tales operaciones, impuesto y precio se confundieran en

un solo concepto". De esta manera, las personas naturales, no contribuyentes,

compradoras o receptoras de servicios, "ignoraban igualmente que en el precio que

pagaban por los bienes o servicios adquiridos, estaban soportando también el

impuesto generado en la respectiva operación". (p. 10).

La citada Ley fue reformada el 28/09/94 (Gaceta Oficial N° 4.793

Extraordinario), con el fin de corregir y ampliar algunos supuestos exentivos

contenidos en el Decreto original. Igualmente, existió otra reforma desde el 25/07/96

(Gaceta Oficial N° 36.007 de la misma fecha y reimpresa por error material en la

Gaceta Oficial NC 36.095 de 27/11/96), la cual abarcó aspectos más diversos como:

(1) reducción de la base de exención de 12.000 D.T. a 8.000 U.T. (ii) inclusión de

nuevos supuestos exentivos y ampliación de algunos supuestos de no sujeción y de

exención ya existentes; (iii) modificación del régimen aplicable a los proyectos

industriales en etapa preoperativa, eliminándose el mecanismo de suspensión de uso

de los créditos fiscales, e incrementándose la alícuota al 16.5% .

Ley de Impuesto Al Valor Agregado de 1999: Se publica en la Gaceta Oficial

N° 5.341 Extraordinario, de fecha 5 de mayo de 1999, la Ley de Impuesto al Valor

Agregado vigente a partir del 10 de junio del mismo al1o. Así se deroga la L,ey de

ICSVM y vuelve a incorporarse la ley del IVA, la alícuota se fija cn el quince y

medio por ciento (15,5%), salvo en los casos de importaciones, venta de bienes y

prestación de servicios en el Puerto Libre del Estado Nueva Espm1a que correspondía

al ocho por ciento (8%), y la alícuota del cero por ciento (0%) para las exportaciones.
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[,CY dc Impuesto al Valor Agregado de 2000: En la reforma publicada cn la

Gaceta Oficial N° 37.002 de fecha 28 de julio de 2000, reimpresa por error material

en la Gaceta Oficial N° 37.006 del 02 ele agosto ele 2000, vigente a partir elel JO de

agosto de ese año. Se reduce la alícuota impositiva general a catorce y medio por

ciento (14,5%) y se elimina la alícuota elel ocho por ciento (8%) para los casos de

importaciones, venta de bienes y prestación ele servicios en el Puerto Libre del Estado

Nueva Esparta, es decir, quedan exentos del impuesto, y se mantuvo la alícuota del

cero por ciento (0%) para las exportaciones.

Lcy de Impuesto Al Valor Agregado de 2002: En la reforma de la Ley de

Impuesto al Valor Agregado, publicada en la Gaceta Oficial N° 37.480 del 09 de julio

ele 2002, vigente a partir del 10 de agosto de 2002, se mantiene la alícuota del catorce

y medio por ciento (14,5%) y la del cero por ciento (0%) para las exportaciones,

incorporando una alícuota adicional del diez por ciento (10%) para la venta e

importación de ciertos bienes ele consumo suntuario.

Después la ley fue reformada y publicada en Gaceta Oficial N° 5.600

r:xtraordinario, de fecha 26 de agosto de 2002, por error material en Gaceta Oficial

N° 5.601 Extraordinario, del 30/08/2002, vigente a partir del JO de septiembre elel

mismo año, mantiene las mismas alícuotas, indicando la aplicación de la alícuota del

ocho por ciento (8%) a cielias importaciones, venta de bienes y prestaciones de

servicios a partir del 10 de enero de 2003.

Ley de Impuesto al Valor Agregado de 2004: El 11 de agosto de 2004, se

publica en Gaceta Oficial N° 37.999 la refonna de la Ley que establece el Impuesto al

Valor Agregado (IVA), vigente a partir del 01 de Septiembre de 2004.

La refonna estaba dirigida a la disminución de la alícuota del impuesto, al quince

por ciento (15%), modificación de las actividades exentas y la obligación de soportar

el impuesto por quienes realicen operaciones que no se encuentren sujetas a éste,

exención de los servicios médicos privados, alícuota especial del ocho por ciento

(8%) para actividades tales como importaciones y ventas de alimentos y productos
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para consumo humano, concentrados para animales, prestaciones de servicios a entes

oficiales, el transporte aéreo nacional de pasajeros, los responsables del pago y

compensación de los excedentes retenidos por este impuesto.

Ley de Impuesto Al Valor Agregado de 2005: Se reformó la ley in comento, con

el propósito de disminuir la alícuota de 15% a 14%.

Ley de Reforma Parcial de la Ley Impuesto Al Valor Agregado de 2007: Se

refonnó la ley in comento, con el propósito de disminuir la alícuota de 14% al 11 %.

Hasta el 30 de junio de 2007 ya partir del 01 de julio al 9%.

Ventajas y Desventajas del Impuesto al Valor Agregado

Montero (2000) realiza un análisis bastante extenso de las ventajas y desventajas

de este impuesto, desde el punto de vista económico, a continuación se presenta una

síntesis tanto de las ventajas como de las desventajas:

Ventajas:

1. Es un impuesto neutro, debido a que no tiene incidencia en las decisiones de los

comerciantes, ya que las mismas no se distorsionan por la existencia del mismo.

2. No afecta los costos de producción, por cuanto no incrementa el costo de los

bienes o servicios adquiridos y utilizados, excepto cuando los adquirientes de los

mismos no sean contribuyentes, es decir, que se trate de consumidores finales o en los

casos de créditos fiscales no deducibles.

3. No crea un efecto acumulativo, no genera la integración vertical de las empresas y

no crea los efectos que producen los impuestos en cascada.
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4. Constituye un estimulo a las exportaciones al permitir que el impuesto pagado por

los exportadores le sea devuelto.

5. No provoca discriminaciones por la calidad o forma como se establezca el

circuito económico, independientemente de la extensión del mismo. Ni

discriminación por el tipo de empresa, es decir, no importa si el contribuyente es

productor, mayorista, distribuidor o minorista, debido a que van a pagar todas las

empresas o personas que participen en el circuito económico, con la misma alícuota,

los bienes y servicios (p.163).

Desventajas:

l. Provoca inmediatamente el aumento de los precios de los bienes y servicios, es

por ello que algunos autores señalan que es un impuesto inflacionario, que se traduce

en aumento de los costos de los bienes y servicios para el consumidor final.

2. Es un impuesto regresivo, que no toma en consideración la capacidad contributiva

del consumidor, lo cual no es una característica exclusiva del IVA, sino de la

naturaleza de todos los impuestos indirectos.

3. Provoca problemas técnicos al no permitir la deducción del crédito al final del

ejercicio sino que se deduce solamente una determinada cantidad cuando se compran

productos exonerados.

4. Presenta problemas de política tributaria en virtud de que no toma en cuenta la

capacidad contributiva de los sujetos pasivos, por ser un impuesto indirecto, los

cuales no consideran este aspecto de naturaleza político-tributario.

5. Crea problemas de naturaleza administrativa, tanto para la Administración

Tributaria como para los contribuyentes, ya que en la Administración Tributaria debe
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prepararse la organización, recaudación y fiscalización del mIsmo y los

contribuyentes deben adaptar sus procedimientos administrativos en función del

cumplimiento de los deberes formales establecidos en este impuesto para no ser

objeto de multas y reparos por el incumplimiento de los mismos (p. 169).

Los organismos públicos como Contribuyentes del IVA

Desde la primera Ley del IVA en 1993, fue establecida la condición de los entes

públicos como contribuyentes del IVA, indicándose expresamente que las empresas

públicas, institutos autónomos y los demás entes descentralizados de la República, de

los Estados y los Municipios, así como de las entidades que estos pudieran crear,

serán considerados como contribuyentes cuando realicen los hechos imponibles

contemplados en la Ley, aún en los casos en que otras leyes u ordenanzas los hayan

declarado no sujetos a sus disposiciones o beneficiados con la exención o

exoneración del pago de cualquier tributo.

Luego, en la Ley de Impuesto al Consumo Suntuario y Ventas al Mayor, en el año

1994, se limitó a aquellas constituidas bajo la figura de sociedades mercantiles, lo

cual fue interpretado como una exclusión a otras formas de organización corporativa

no mercantil, tales como las asociaciones y fundaciones de carácter público.

Asimismo en el año 1999, se incluyen los entes desconcentrados, y se consideran

como un supuesto de no sujeción, a las actividades y operaciones realizadas por entes

creados por el Ejecutivo Nacional de conformidad con el Código Orgánico

Tributario, con el objeto de asegurar la administración eficiente de los tributos de su

competencia (SENIAT), así como las realizadas por los entes creados por los Estados

o Municipios para los mismos fines.

También, se eximía del tributo a los servicios públicos prestados al Poder Público,

en cualquiera de sus manifestaciones, en el ejercicio de profesiones que no implicarán

la realización de actos de comercio y comportaran trabajo predominantemente

intelectual. Los servicios médico-asistenciales y odontológicos, prestados por entes

públicos, estaban exentos.
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En el año 2002, se excluyen las actividades llevadas a cabo por los hipódromos y

loterías oficiales del Estado y se establece una alícuota del 8% para la prestación de

servicios al Poder Público, en cualquiera de sus manifestaciones, en el ejercicio de

profesiones que no impliquen la realización de actos de comercio y comporten trabajo

o actividad intelectual.

Al respecto Carmona (2004), comenta:

En el caso de la República, pudiera considerarse a primera vista inútil que ella
se vea percutida económicamente con el tributo, ya que en este caso, (...) si
resulta claro que tal situación no se trataría más que de la movilización de
recursos dentro de un mismo patrimonio. No obstante ello, la naturaleza del
tributo bajo estudio así 10 requiere, ya que para alcanzar el efecto plurifasico no
acumulativo que 10 caracteriza, debe poderse aplicar sin obstáculos, el sistema
de compensación de débitos y créditos fiscales a 10 largo de toda la cadena de
comercialización. (p.365)

En efecto, al no poder trasladarse el tributo a la República y en consecuencia, no

percibirse por el proveedor, anularía el debito fiscal, impidiéndole al proveedor

compensar los créditos de los cuales es titular. Esta situación además, como los

refiere Carmona "haría poco atractivo el celebrar operaciones de esta naturaleza con

la República, o simplemente las encarecería al tener que trasladarle vía precio el

importe del tributo". (p.365)

Retenciones de Impuesto al Valor Agregado

La retención constituye una obligación impuesta por la ley a los sujetos pasivos,

de retener en el momento del pago o abono en cuenta, cierta fracción del pago o

abono y proceder a enterar a la Tesorería Nacional. De esta manera sé habla de la

obligación de retener y enterar, siendo evidente que se trata de dos obligaciones para

el sujeto pasivo, una de hacer la retención y otra de dar, es decir, de entregar la suma

de dinero retenida a la Tesorería Nacional.

Fiallo (2001), señala que se entiende por retenciones "al sistema de recaudación

que consiste en retener la porción correspondiente al impuesto, al momento de pagar

la renta al beneficiario" (p.24). Este autor además indica que este sistema es bastante
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eficaz, ya que elimina en gran medida la posibilidad de evasión. Las retenciones

constituyen un medio o instrumento establecido por la ley para anticipar los tributos,

utilizado por la Administración Tributaria como mecanismo recaudador para

combatir la evasión y recibir los impuestos sin incurrir en gastos adicionales, en

virtud de que el agente recaudador no es retribuido por el Fisco.

En este sentido el término "retención" es definido por Páez (2004), de la siguiente

manera:

La retención es un mecanismo, más que una institución propiamente dicha,
contemplado en distintas leyes tributarias por medio del cual segura en alguna
medida la recaudación del tributo que dicha ley contempla. El mecanismo
funciona imponiéndole al pagador de determinadas cantidades de dinero la
obligación de detraer del monto a pagar un cierto porcentaje que el pagador
debe enterar al fisco en concepto de impuesto pagado anticipadamente por
cuenta del perceptor del pago, por lo cual éste último queda liberado de la
obligación impositiva hasta concurrencia con el monto retenido. A su vez, el
pagador asume el carácter de responsable del pago por el monto retenido. (p.
818).

Este autor también señala que este mecanismo permite además anticipar el cobro

del tributo, razón por la cual su aplicación resulta adecuada en los tributos que se

causan en un período de liquidación de cierto tiempo de duración, por cuanto en estos

casos la posposición de la recaudación hasta el momento en que se causa el tributo

influye desfavorablemente en la necesidad de adecuar en la ejecución presupuestaria

el flujo de los ingresos con el flujo de los egresos. Es por ello que algunos autores

sostienen que las retenciones resultan naturales en tributos como el impuesto sobre la

renta, pues su período de liquidación es anual, mientras en los tributos cuyo período

de liquidación es mensual, tal como el impuesto al valor agregado, el mecanismo de

retenciones no cumple la anticipación de pago propio de la retención, en virtud de que

el tiempo que media entre la retención practicada, la obligación del agente de enterar

lo retenido y la del contribuyente de declarar y pagar el impuesto debido, son muy

cercanas en el tiempo. La única razón para su implementación en este tipo de

impuestos es que mediante este mecanismo se asegura el proceso de recaudación.
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En materia de impuesto al valor agregado el 19 de Noviembre del 2002 fueron

publicadas en Gaceta Oficial N° 37.573 las Providencias Administrativas (N° 1.454 Y

N° 1.455), emanadas del Servicio Nacional de Administración Aduanera y Tributaria

(SENIAT), mediante las cuales se designan, en la primera, corno agentes de retención

a los entes públicos nacionales que menciona la misma providencia en su artículo

segundo, y en la segunda se designan corno agentes de retención a los contribuyentes

a los cuales el mismo SENIAT hubiere calificado corno contribuyentes especiales,

designándolos además como responsables del pago de este impuesto.

Recientemente el SENIAT dicta la Providencia Administrativa N°

SNAT/2005/0056-A, publicado en Gaceta Oficial N° 38.136 de fecha 28 de febrero

de 2005, reimpresa por error material en la Gaceta Oficial N° 38.188 de fecha 17 de

mayo de 2005.

Esta providencia deroga las providencias N° 1.454 Y N° 1.455, a la fecha de su

entrada en vigencia. La providencia N° 0056, a través de la cual se designan corno

agentes de retención del IVA a los sujetos pasivos calificados corno especiales, entró

en vigencia el primer día del segundo mes calendario luego de su publicación en

Gaceta Oficial, es decir, el día 10 de abril de 2005, aplicándose a los hechos

imponibles ocurridos desde su entrada en vigencia.

En el caso de los entes públicos, la providencia entró en vigencia el primer día del

segundo mes calendario después de su publicación en Gaceta Oficial, aplicándose a

los hechos imponibles ocurridos desde su entrada en vigencia. Sin embargo, la

obligación de retener por parte de los entes públicos estadales y municipales,

comenzó a partir del primer día del sexto mes calendario luego de su publicación en

la Gaceta Oficial.

Entre las principales novedades que se incorporan con esta providencia se pueden

menCIonar:

1) Se establece la excepción expresa de que las personas naturales consideradas corno

sujetos pasivos especiales, no calificarán corno agentes de retención del Impuesto al

Valor Agregado (IVA).
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2) Se designan responsables del pago del IVA como agentes de retención, a los

compradores o adquirientes de metales o piedras preciosas, cuyo objeto principal sea

la comercialización, compra venta y distribución de metales o piedras preciosas, aún

cuando no hayan sido calificados como sujetos pasivos especiales por parte del

SENIAT.

3) Se extiende la condición de agentes de retención del IVA a los entes públicos

estadales y municipales y se señala, en forma enunciativa y no excluyente, una

enumeración de dichos entes. Entre estos se encuentran:

• Los órganos ejecutivos y legislativos, así como las Contralorías de los estados,

distritos metropolitanos y municipios.

• Los Institutos Autónomos creados por los estados, distritos metropolitanos y

mumclplOs.

• Los entes descentralizados funcionalmente con fines empresariales en los

cuales los estados, distritos metropolitanos y municipios o sus entes

descentralizados tengan una participación accionaria mayor al cincuenta por

ciento (50%).

4) Se establece la posibilidad de que el SENIAr excluya en forma individualizada y

mediante Providencia Administrativa, a entidades públicas estadales o municipales,

en los casos de incumplimiento del régimen de retenciones, sin perjuicio de las

sanciones respectivas.

5) Se regula expresamente el caso de los fideicomisos, designando al fideicomitente

como agente de retención del IVA, siempre y cuando califique como ente público o

haya sido designado como sujeto pasivo especial.

6) Se amplía el número de exclusiones, es decir, supuestos en los cuales no se

practicará la retención, entre ellos:

• Las operaciones no sujetas, exentas y exoneradas de IVA;

• Las operaciones pagadas por empleados del agente de retención con cargo a

viáticos;

• Las operaciones pagadas por directores, gerentes, administradores u otros

empleados por concepto de gastos reembolsables, por cuenta del agente de
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retención, y SIempre que el monto de cada operación no exceda de 20

unidades tributarias;

• Las operaciones que sean pagadas con tarjetas de débito o de crédito, cuyo

titular sea el agente de retención;

• Las adquisiciones de servicios de electricidad, agua, aseo y telefonía, pagados

mediante domiciliación a cuentas bancarias de los agentes de retención. (sólo

sujetos pasivos especiales);

• Los egresos imputados a las sub-partidas 4.04.11.01.00, 4.04.11.02.00,

4.04.11.03.00,4.04.11.04.00 (sólo entes públicos);

• Las adquisiciones de bienes y servicios efectuadas por entes y órganos de la

República pagaderas en 100% con bonos de la deuda pública nacional;

• Los egresos causados en el marco del Programa Alimentación escolar del

Ministerio de Educación, Cultura y Deportes;

• Las operaciones de venta de bienes y servicios, cuando el proveedor de los

mismos, estuviere inscrito en el Registro Nacional de Exportadores y tenga

derecho a recuperar los créditos fiscales soportados por la adquisición de

bienes y servicios con ocasión de su actividades de exportación (sólo sujetos

pasivos especiales);

• Las operaciones de compras efectuadas por entes públicos sin fines

empresariales creados por la República, designados como sujetos pasivos

especiales;

• Las operaciones de compras efectuadas por órganos de la República, los

Estados y los Municipios, que hubieren sido calificados como sujetos pasivos

especiales;

• Se agregan las prestaciones de servicios a la exclusión de compras con cargo a

la caja chica, aumentándose a su vez el monto de base a 20 unidades

tributarias.

7) Se amplían los supuestos con base en los cuales se deberá practicar la retención del

100% del impuesto causado, para incluir los casos en que los datos del Registro de

Información Fiscal (RIF) del proveedor, incluido el domicilio, verificables a través de
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la página Web del SENIAT, no coincidan con los indicados en la factura o

documento equivalente, o los casos en que el proveedor ha omitido la presentación de

algunas de sus declaraciones de Impuesto al Valor Agregado (IVA);

8) Se detalla la manera en que los proveedores deben reflejar en la Planilla forma 30

las retenciones de IVA, tanto las soportadas como las acumuladas;

9) A los efectos de la recuperación de las retenciones acumuladas y no descontadas,

se establece la condición de que sólo podrán ser recuperadas las cantidades

debidamente declaradas y enteradas por los agentes de retención;

10) Se desarrolla el procedimiento de solicitud de recuperación de las retenciones de

IVA, designando como competente para la tramitación del mismo a la División de

Recaudación de la Gerencia Regional de Tributos Internos del domicilio fiscal del

contribuyente. En otros aspectos de este procedimiento de recuperación destacan:

• La solicitud deberá acompañarse de los documentos que acrediten la

representación así como las declaraciones correspondientes a los períodos que

reflejen la acumulación de retenciones;

• El contribuyente deberá informar en la solicitud, para el caso de que la misma

resulte favorable, su decisión de compensar o ceder, identificando tributos,

montos y cesionarios; así como el tributo sobre le cual el cesionario hará la

imputación respectiva; y,

• A los fines de la recuperación de los saldos acumulados, los contribuyentes y

ceSIOnanos deberán inscribirse, por una sola vez, en la página WEB del

SENIAT.

11) En los casos de ajustes de precios que ocasionen una disminución del impuesto

causado, se establece expresamente la posibilidad de descontar directamente de la

cuota tributaria determinada en el período de imposición respectivo, el importe

retenido en exceso que ya hubiere sido enterado al Fisco por el agente de retención,

sin perjuicio de la posibilidad alternativa de solicitar la recuperación de ese importe.

Esta metodología aplica igualmente para el caso de las retenciones indebidas.
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12) En cuanto a la oportunidad de practicar las retenciones, se establece que los entes

públicos que no utilicen el SIGECOF deberán practicarla en el momento del registro

del pasivo, entendiendo como tal las acreditaciones realizadas por los compradores o

adquirentes de bienes o servicios realicen en su contabilidad favor de sus

proveedores. En el caso de los sujetos pasivos especiales se reitera el criterio de que

la retención se practicará en el momento del pago o abono en cuenta, según lo que

ocurra primero;

13) Sobre la forma de pago de las retenciones, se establece que en caso de que no se

entere en forma electrónica, el agente de retención procederá a pagar el monto

correspondiente en efectivo, cheque de gerencia o transferencia de fondos en las

taquillas de contribuyentes especiales que les corresponda o en cualquier taquilla del

Banco Industrial de Venezuela;

14) Se establece un medio alternativo o excepcional de presentación de la declaración

a través de medios magnéticos ante la unidad correspondiente, en el caso de que la

declaración no pueda ser presentada a través de la página Web del SENIAT. En este

caso, es necesario que el contribuyente valide su declaración electrónica a través del

"proceso de carga de prueba del archivo de retenciones", a los fines de constatar la

existencia de errores que podrían impedir su normal procesamiento;

15) En cuanto a la emisión del comprobante de retención, se especifican con mayor

detalle los extremos que deberán cumplir, así como también se establece

expresamente que en el caso de aquellos entes públicos que sean ordenadores de pago

contra la cuenta del Tesoro, la emisión y entrega del comprobante le corresponderá a

cada organismo ordenador de compromisos y pagos;

16) Se establece la potestad del SENIAT para colocar a disposición de los

contribuyentes, a través de su página WEB, los formatos y modelos correspondientes

a los libros de compras y ventas;

17) En materia de actualización de datos, se establece que los agentes de retención

deberán actualizar sus datos en el Registro de Información Fiscal (RIF), dentro de los

3 meses siguientes a la entrada en vigencia de las Providencias.
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Instituto de Transporte Masivo de Mérida (TROLMÉRIDA)

Mérida ha tenido un crecimiento urbano excepcional, 10 que trae consIgo

problemas que son propios de las áreas metropolitanas, tales como el

congestionamiento vial, el colapso del servicio de transporte público y por

consiguiente, la contaminación ambiental.

El tema ha sido objeto de discusión pública desde los años 80, cuando se habló

por primera vez de la necesidad de un sistema de transporte masivo. En 1997, la

Corporación Andina de Fomento financió el estudio sobre Transporte Masivo de

Mérida, realizado por el Grupo SYSTRA, Grupo AM-ALG.

La escogencia enfrentó dos desafíos fundamentales e interrelacionados, tecnología

e identificación de los corredores viales donde se pudiera implantar el sistema, de

modo que respondiera a la ruta de mayor captación de pasajeros, menor recorrido y

costos razonables. Las alternativas analizadas fueron:

a) Transporte convencional o autobuses

b) Metro Ligero o Trolebuses

Se opto por la tecnología que ofrece el trolebús porque funciona como un modo

de transporte público con ventajas adicionales a otras modalidades, como por

ejemplo, que opera a través de un canal exclusivo lo que garantiza mejor tiempo de

recorrido y mayor calidad de servicio con menor misión de gases contaminantes, por

poseer un motor eléctrico-diesel. La vida útil de los motores de los trolebuses es alta,

tiene capacidad de ascender fuertes pendientes con mejor rendimiento y desempeño

que un autobús convencional. Por su flexibilidad, puede desviarse de su ruta

exclusiva y abordar vías de escape. El sistema de frenado permite recuperar energía

eléctrica. Es una Tecnología de costo moderado y adaptable a cualquier trazado

urbano. Actualmente el Instituto Autónomo del Sistema de Transporte Masivo de

Mérida (TRüLMERIDA), es el ente ejecutor de las obras civiles y electromecánicas

las cuales se realizan a través de la UTE Transmerida, cuya inspección es

responsabilidad de UAPITIULA _ Grupo AM.
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Este instituto se crea en el año 2005, tiene su domicilio legal en la ciudad de

Mérida, Municipio Libertador, cuenta con personalidad jurídica propia y está adscrito

a la Gobernación del Estado Mérida. Se encuentra estructurado de la siguiente

manera:

La Gerencia Administrativa está bajo dirección de Presidencia, realiza trabajos de

dificultad considerable, siendo responsable por planificar, dirigir, coordinar y

supervisar el trabajo realizado en gerencia responsable, encargada de los servicios

administrativos, financieros y contables, altamente especializados y realiza tareas

afines según sea necesario. Las funciones de esta gerencia son:

Planifica, coordina y supervisa todas las funciones de administración, controlando las

funciones de contabilidad, Presupuesto y control de gestión, Recurso Humano

servicios generales, fiscalización y crédito.

Dirige, coordina y supervisa la realización de los estudios, implantación y evaluación

de los diferentes sistemas contables, administrativos y/o financieros.

.. Supervisa las operaciones financieras y las inversiones autorizadas.

" Supervisa la contabilidad gubernamental, fiscal y presupuestaria, atendiendo las

normas y procedimientos administrativos.

• Dirige y controla la preparación del presupuesto anual.

• Interviene en los actos de licitación, en el control y apertura de cotizaciones

Las Funciones del Departamento de Fideicomiso y Contabilidad son:

• Llevar el control de las cuentas bancarias del Instituto.

• Realizar mensualmente las conciliaciones bancarias.

• Elaborar informes trimestrales de la ejecución de gastos atendiendo a la normativa

legal vigente.

• Conciliar mensualmente la ejecución de gastos con la coordinación de

presupuesto.

• Realizar el control mensual de las retenciones de impuestos.
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• Llevar los respectivos libros de contabilidad y auxiliares a que diere lugar

• Realizar ajustes contables para la regularización de los fondos.

• Elaborar el cierre contable del ejercicio fiscal.

• Administrar los recursos de los fideicomisos.

• Pagar los compromisos adquiridos por la ejecución de obras, gastos

administrativos e inspecciones contratadas por la Institución.

Con la finalidad de ofrecer una mejor visión de este instituto se presenta el

organigrama vigente para la fecha de la investigación:

I CONSEJO DIRECnvO I
H UNIDAD OE AUDITORIA IINTERNA

I PRESIDENCIA I
CONSULTaRlA JURIDICA I

I GERENCIA ADMINISTRATIVA I I GERENCIA DE PLANIFICACiÓN Y , GERENCIA DE PROMOCiÓN I
DESARROLLO CORPORATIVO CORPORATIVA Y ASUNTOS PUBLIcas

I GERENCIA DE PROYECTOS I GERENCiA DE IMPlANTACIO,\J IYOBRAS DEL SISTEMA

I
I J~F~~~~~ DE I IJEFATURA DE OBRAS CIVILES 11 JEFATURA DE OBRAS

IElECTROMECANfCAS

- COORDINACION DE ¡- CQORDINACION DE 1- COORDINACIÓN DE 1-- GOORDINACION DE
CDNTABIUOADY FIDEICOMISO AFECTACIONES r-- PRE-OPERACIONES PROGRAMAS ESPECIALES

- COOROINAcroN DE 1-- CDORDINACION DE I- r-- COORDINAClüN DE 1-- COORO. DE INFORMACIÓN
PRESUPUESTO Y GESTIÓN INSPECCION

MANTENIMIENTO y COMUNICACiÓN

COORDINACION DE
1-- COORD DE COSTOS 1- COORDINACION DE ¡- COORO DE- SERVCIOS GENERALES y CONTROL DE AVANCE ~ TECNOLOGíA DE PARTICIPACiÓN Y RELACiONES

JNFQRMACrON
."., ." ,,"-"-

~ COOROINACION DE
r-- ~ COORDINACION DE

PROYECTOS IMAGEN GRAFICA

Gráfico 2. Organigrama del Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TROLMÉRIDA). Fuente: Gerencia Administrativa de TROLMERIDA.
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Bases Legales

Las bases legales que fundamentan la presente investigación están conformadas

por las siguientes:

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela

La Constitución de la República Bolivariana de Venezuela constituye una fuente

directa en materia tributaria. En ella se plasman los fundamentos que rigen al

legislador para desarrollar y ampliar dichos fundamentos a través de leyes.

La Constitución de la República Bolivariana de Venezuela de 1999, fue publicada

en Gaceta Oficial No 5.453 del 24 de marzo de 2000 (Segunda Versión), previa

publicación en Gaceta Oficial No 36.860 del 30 de diciembre de 1999 (Primera

Versión), la cual se reimprimió por error material.

En la Carta Magna se garantiza la coordinación y amlonización de las distintas

potestades tributarias, define principios, parámetros y limitaciones, especialmente

para la determinación de los tipos impositivos o alícuotas de los tributos.

Las disposiciones establecidas en ella están orientadas a la justa distribución de las

cargas públicas según la capacidad económica del o la contribuyente, atendiendo a los

principios tributarios establecidos, definidos anteriormente, velar por la protección de

la economía nacional y la elevación del nivel de vida de la población, y se sustenta

para ello en un sistema eficiente para la recaudación de los tributos.

Código Orgánico Tributario

El Código Orgánico Tributario fue publicado en la Gaceta Oficial de la República

Bolivariana de Venezuela N° 37.305 de fecha 17 de octubre de 2001. En este código

se establecen las disposiciones aplicables a los tributos nacionales relacionadas con

las obligaciones tributarias, los sujetos, sanciones y las relaciones jurídicas derivadas

de ellos. En su articulo 12 establece, que están sometidos a este Código los
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impuestos, tasas y contribuciones de mejoras de seguridad social y demás

contribuyentes especiales.

Ley del Impuesto al Valor Agregado y su Reglamento

Publicada en Gaceta Oficial N° 38.263 de fecha 01 de Septiembre de 2005 y el

Reglamento General del decreto con fuerza y rango de Ley que establece el Impuesto

al Valor Agregado publicado en Gaceta Oficial Extraordinaria No. 5.363 de fecha 12

de julio de 1999, decreto N° 206 del 9 de julio de 1999.

La Ley de Impuesto al Valor Agregado (UVA), establece el hecho imponible,

según el artículo 3 de la Ley in commento:

Constituyen hechos imponibles a los fines de esta Ley, las siguientes
actividades, negocios jurídicos u operaciones:
1. La venta de bienes muebles corporales, incluida la de partes alícuotas en
los derechos de propiedad sobre ellos; así como el retiro o desincorporación de
bienes muebles realizados por los contribuyentes de este impuesto.
2. La importación definitiva de bienes muebles.
3. La prestación a título oneroso de servicios independientes ejecutados o
aprovechados en el país, incluyendo aquellos que provengan del exterior, en los
ténninos de esta Ley. También constituye hecho imponible, el consumo de los
servicios propios del objeto, giro o actividad del negocio, en los casos a que se
refiere el numeral 4 del artículo 4 de esta Ley.
4. La venta de exportación de bienes muebles corporales.
5. La exportación de servicios.

Los hechos imponibles constituyen el presupuesto de naturaleza jurídica o

económica, fijado por la ley para configurar cada tributo y cuya realización origina el

nacimiento de la obligación tributaria.

La Base Imponible es definida por Quintana (2000) como la aplicación de una

alícuota impositiva a una expresión numérica del hecho imponible, y esa operación da

como resultado un monto de tributo a pagar por el sujeto pasivo de la relación. Dicha

magnitud, que viene imperiosamente definida en la Ley, constituye lo que se ha dado

en llamar base imponible, la cual requiere tener, para hacer posible la aplicación de
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una alícuota o porcentaje, un carácter numéricamente pecumano, esto es, debe

reflejar una cantidad determinada de dinero" (p.67).

La LIVA en su artículo 20 establece que la base imponible en estos casos estará

compuesta por el precio facturado del bien, siempre que no sea menor del precio

corriente en el mercado, caso en el cual la base imponible será este último precio,

también contempla la base imponible para los precios de mercado, alcoholes y

tabacos así como también los casos de bienes importados y para los servicios.

El reglamento de la Ley de Impuesto Al Valor Agregado en el artículo 5 establece

que: "La Administración Tributaria puede designar en calidad, de agentes de

retención, a los compradores o adquirientes de determinados bienes muebles y a los

receptores de ciertos servicios con precisión de dichos bienes y servicios..."

Los agentes de retención sustituirán a los vendedores como sujetos pasivos del

impuesto, así como también están obligados a llevar contabilidad completa y los

mismos tienen que ser contribuyentes ordinarios del IVA, la retención de dicho

impuesto deberá realizarse en el momento en que los compradores o prestadores de

servicios paguen o abonen en cuenta el precio de lo consumido. Estos agentes están

obligados a declarar y a enterar en el tiempo exigido.

Providencia Administrativa N° SNATI200S/00S6-A

Mediante las Providencias Administrativas N° SNATI2002/1.454 y N°

SNATI20021l.455, emanadas del Servicio Nacional Integrado de Administración

Aduanera y Tributaria, fueron designados agentes de retención del Impuesto al Valor

Agregado, a los contribuyentes especiales y a los entes públicos. Luego en el año

2005 se dicta la Providencia Administrativa N° SNAT/2005/0056-A, publicada en

Gaceta Oficial N° 38.188 de fecha 17 de mayo de 2005, denominada "Providencia

Administrativa mediante la cual se designa a los entes públicos nacionales, estadales

y municipales como agentes de retención del impuesto al valor agregado".

En virtud de las referidas providencias, los organismos públicos, deberán

retener a cada pago a efectuar el proveedor de bienes o servicios, el setenta y cinco
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por ciento (75%) del monto del IVA facturado. Si la factura no cumple con los

requisitos previstos en la normativa legal, la retención será del 100% del monto del

impuesto.

No obstante, algunos tributaristas patrios, han señalado que este mecanismo de

retención, en virtud de la citada Providencia, produce una distorsión económica de la

determinación del impuesto consagrado en la Ley del N A, debido a la naturaleza del

impuesto.

Al respecto, Escalante (2005) señala:

...el Iva siendo un tributo indirecto en el que se utiliza el mecanismo de "crédito
fiscal" como vehículo de traslación del impuesto, la cuota u obligación
tributaria se configura sólo al final del periodo impositivo, calculando la
diferencia entre el total del impuesto cargado o repercutido a los adquirentes de
bienes o servicios (debito fiscal) y restando de dicho importe el total soportado
como "crédito fiscal" por la adquisición de bienes y servicios relacionados con
la actividad o giro del negocio del contribuyente ordinario.(...)
Entonces" la configuración del mecanismo en la determinación de la cuota u
obligación tributaria del IVA está diseñada de tal forma que los contribuyentes
ordinarios, sujetos que se encuentren a lo largo de la cadena de
comercialización recuperen el impuesto pagado en el proceso para que sea el
consumidor final de los bienes o servicios quien deba soportar dicha carga
económica. Sin embargo este mecanismo se ve desdibujado con la aplicación de
las Providencias, al establecerse un porcentaje de retención del 75% o del
100%, según sea el caso del "debito fiscal" que los contribuyentes ordinarios
previamente han soportado como "crédito fiscal", pagándolo a sus proveedores
o prestadores de servicio. De esta manera el contribuyente ordinario (...) al
disminuir sus "débitos fiscales" por la retención, ve menoscabado su derecho a
recuperar la totalidad del IVA por ellos soportados (crédito fiscal) en la compra
de bienes muebles o prestación de servicios, lo cual indiscutiblemente
desnaturaliza en su esencia el propio IVA, Ycrea una exacción no contemplada
por la Ley". (p.91)

En este orden, se ha considerado que el mecanismo de retención previsto en las

Providencias objeto de estudio manifiesta un efecto contrario para los contribuyentes

ordinarios que venden o prestan servicios a los contribuyentes especiales y a los entes

públicos, manifestándose que la tarifa de retención es confiscatoria.
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Resolución 320 del Ministerio de Finanzas-Disposiciones relacionadas con la

impresión y emisión de facturas y otros documentos

Esta Resolución emanada del Ministerio de Finanzas, fue publicada el 28 de

Diciembre de 1999, contiene los aspectos relativos a las disposiciones relacionadas

con la impresión y emisión de facturas y otros documentos, en ella se contemplan los

requisitos que éstos deben cumplir, entre ellos se encuentran:

a) Contener la denominación de "Factura", "Documento equivalente de factura",

"Nota de Débito", "Nota de Crédito", "Soporte" o "Comprobante", "Orden de

Entrega" o "Guía de Despacho". Las órdenes de entrega o guías de despacho

además deberán llevar la frase "Copia habilitada para amparar el traslado de

bienes", según sea el caso.

b) Numeración consecutiva y única de la factura o documento de que se trate. Si el

contribuyente desarrolla actividades en más de un establecimiento o sucursal,

debe emitir las facturas con numeración consecutiva única, por cada

establecimiento.

c) Número de Control consecutivo y único por cada documento impreso, que se

inicie con la frase "N° de Control...". Este número no estará relacionado con el

número de facturación, salvo que así lo disponga el contribuyente. Asimismo, si el

contribuyente desarrolla actividades en más de un establecimiento o sucursal,

deberán emitir facturas o documentos equivalentes, con numeración consecutiva

única, por cada establecimiento. Cuando el contribuyente solicite la impresión de

documentos en original y copias, tanto el original como sus respectivas copias,

deberán contener el mismo número de control. Asimismo, el orden de los

documentos deberá comenzar con el Número de Control 01. El usuario de los

documentos podrá volver a repetir la numeración por cada uno de ellos, en los

casos que ésta supere los ocho (8) dígitos.

d) Total de los Números de Control asignados, expresado de la siguiente manera

"desde el N° ... hasta el N° ... ";

55

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



e) Las facturas y los otros documentos deberán emitirse por duplicado, salvo las

órdenes de entrega o guías de despacho que se emitirán por triplicado. En todo

caso, las copias deberán señalar expresamente "sin derecho a crédito fiscal".

f) Nombre completo y domicilio fiscal del vendedor o prestador del servicio, en

caso de que se trate de una persona natural.

g) Denominación o razón social del emisor y su domicilio fiscal en caso de que se

trate de una persona jurídica o comunidad, sociedad de hecho o irregular,

consorcio u otro ente jurídico o económico, público o privado.

h) Número de inscripción del emisor en el Registro de Información Fiscal (RIF) y

Número de Identificación Tributaria (NIT), en caso de poseerlo.

i) Nombre o razón social del impresor de los documentos y su número de

inscripción en el Registro de Información Fiscal (RIF), número y fecha de la

Resolución de autorización otorgada y la Región a la cual pertenece;

j) Domicilio fiscal, número telefónico, si existiere, de la casa matriz y del

establecimiento o sucursal, del emisor.

k) Fecha de emisión.

1) Nombre completo y domicilio fiscal del adquirente del bien o receptor del

servicio, si se trata de una persona natural.

m) Denominación o razón social y domicilio fiscal del adquirente del bien o receptor

del servicio, en los casos de que se trate de una persona jurídica, sociedad de

hecho o irregular, comunidad y demás entes económicos o jurídicos, públicos o

privados.

n) Número de inscripción del adquirente en el Registro de Información Fiscal (RIF)

y Número de Identificación Tributaria, (NIT) en caso de poseerlo.

o) Indicación del número y fecha de la orden de entrega o guía de despacho, si ésta

fue emitida con anterioridad.

p) Condición de la operación, sea ésta de contado o a crédito y su plazo. Si la

operación es a crédito, precisar su monto, el plazo, la cantidad de cuotas, monto

de cada una de ellas, tasa de interés, monto total de los intereses y en su caso, si se
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pactó actualización del saldo de precio o de la tasa de interés y el modo de

actualización.

q) Descripción de la venta del bien o de la prestación del servicio con indicación de

la cantidad, precio unitario, valor de la venta, o de la remuneración y de las

respectivas alícuotas aplicables.

r) Indicación de los conceptos que se carguen o cobren en adición al precIO o

remuneración convenidos, para las operaciones gravadas.

s) Especificación de las deducciones del precio o remuneración, bonificaciones y

descuentos.

t) Indicación del sub-total correspondiente al precio neto gravado.

u) Indicación del valor total de la venta de los bienes o de la prestación del servicio o

de la suma de ambos, si corresponde.

v) Especificación en forma separada del precIo o remuneración del monto del

impuesto según la alícuota aplicable.

w) La factura o documento equivalente, cuando sea emitido a un no contribuyente,

deberá contener en forma manuscrita o impresa la frase "este documento no da

derecho a crédito fiscal" o "sin derecho a crédito fiscal".

x) Cuando el emisor del documento realice operaciones gravadas por cuenta de

terceros, deberá indicar que se emite por cuenta de un tercero. Por otra parte,

cuando actúe como agente de retención, el documento que se emita deberá

expresar la frase: "El presente documento se emite en cumplimiento del artículo

11 del Decreto Ley de Impuesto al Valor Agregado".

Definición de Términos Básicos

Agente de Percepción: toda persona designada por la Ley, que por su profesión,

oficio, actividad o función está en posición de recibir un monto de impuesto en forma

temporal, para luego depositarlo a la orden del Fisco Nacional.
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Agentes de Retención: toda persona designada por la Ley, que por su función

pública o por razón de su actividad privada, intervenga en actos, negocios jurídicos u

operaciones en los cuales deba efectuar la retención por cuenta del receptor del

ingreso. En tal sentido, es la persona que, siendo deudora, de una suma gravable,

pagadera a un contribuyente, la Ley le impone la obligación de cercenar una parte de

su deuda y transferirle a un ente público, en los momentos, formas y condiciones que

la misma Ley establezca. El Agente de Retención es un responsable por deuda ajena.

Alícuota Impositiva: cuota parte proporcional de un monto global que determina el

impuesto a pagar.

Alícuota Tributaria: cantidad fija, tanto por ciento o escala de cantidades que

constituyen el gravamen de una base.

Capacidad Económica: representa la materia imponible, o sea la fuente del impuesto

en cuanto de ella se detrae el importe del mismo.

Contribuyente: persona que paga una cuota por concepto de un impuesto. Persona

natural o jurídica obligada conforme a la Ley a abonar o satisfacer los impuestos

previstos en la misma, una vez que surja con respecto a él, el presupuesto jurídico que

hace nacer la obligación tributaria, el cual se denomina hecho imponible.

Crédito Fiscal: constituye el importe soportado por el sujeto pasivo previsto en la ley

al adquirir bienes o servicios gravados. Es el IVA, soportado por los contribuyentes

en la etapa anterior del proceso de producción o comercialización de sus bienes y

servicios, el cual, en principio, puede ser objeto de recuperación mediante

compensación con el IVA, devengado en la oportunidad de vender bienes o prestar

servicios a sus compradores.
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Debito Fiscal: Se configura por el impuesto retenido por dicho contribuyente al

efectuar la venta de bienes o prestación de servicios gravados, evitando de esta

manera la acumulación de pagos de impuestos sobre impuestos (impuesto en

cascada).

Ejercicio Fiscal: aquel que se considera a los fines eminentemente fiscales o de

carácter tributario. Período al cual se encuentra sujeto a la aplicación del tributo

creado por la Ley de Impuesto sobre la Renta y demás normas que regulan tributos de

naturaleza similar.

Estado: es un grupo de individuos establecidos sobre un territorio determinado y

sujetos a la autoridad de un mismo gobierno.

Estrés: Tensión provocada por situaciones agobiantes que OrIgman reacciones
psicosomáticas o trastornos psicológicos a veces graves.

Fisco: patrimonio estatal, tesoro público.

Instituto Autónomo: Son personas jurídicas de derecho público de naturaleza

fundacional, creadas por ley nacional, estadal u ordenanza conforme a las

disposiciones de esta Ley, dotadas de patrimonio propio e independiente de la

República, de los estados, de los distritos metropolitanos y de los municipios, según

sea el caso, con las competencias o actividades determinadas en las que los cree.

Pago: cumplimiento de una obligación. Entrega de un dinero o especie que se debe.

En materia tributaria, se considera un modo de extinción de la obligación tributaria.

Período de Imposición: Lapso de tiempo en el cual ocurre el hecho imponible yen

base el cual se debe presentar la declaración del tributo respectivo.
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Potestad Tributaria: se entiende como tal, el poder originario que tiene el Estado,

entendido como Nación, para crear tributos por Ley, aplicable, en todo el territorio

nacional, a aquellos sujetos susceptibles de ser obligados a ello conforme a su

capacidad económica, tomando en consideración el principio de progresividad

tipificado en la Constitución Nacional.

Presión Tributaria: es la relación existente entre la exacción fiscal soportada por

una persona física, un grupo de personas o una colectividad territorial, y la renta que

dispone esa persona, grupo o colectividad.

Providencia Administrativa: disposición anticipada o prevención que se toma para

lograr un propósito. Medida o disposición que se toma para remediar un malo daño.

Recaudación: actividad llevada a cabo por el Gobierno para proporcionar liquidez a

los Fondos Públicos.

Sanciones: penas impuestas por los órganos competentes con sujeción a los

procedimientos establecidos en el Código.

Servlet: programa informático que responde a las peticiones de un usuario a través de

una página web, los servlets se ejecutan en un ambiente de cliente - servidor.
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Cuadro 1

Operacionalización de las Variables

Fuente: Elaboración Propia 2006

Objetivos
Específicos

1. Identificar las

obligaciones

tributarias de los

organismos públicos,

como consecuenCIa

de la Providencia que

los designa como

agentes de retención

del IVA.

Variable
Real

Obligación
Tributaria de
los Entes
Públicos como
agentes de
Retención del
IVA.

Variable
Nominal

Providencia
Administrativa
N°
SNAT12005/005
6-A de 2005.

Indicadores

Designación de los agentes de retención.
Definición de Entes Públicos.
Exclusiones.
Porcentaj es de Retención, cálculo del monto a retener.
Carácter del impuesto retenido como crédito fiscal.
Deducción del Impuesto Retenido de la cuota tributaria
por parte del proveedor.
Recuperación de retenciones acumuladas.
Ajustes de Precios.
Retenciones practicadas y enteradas indebidamente.
Oportunidad para practicar las retenciones.
Oportunidad y forma para enterar el impuesto retenido.
Emisión del comprobante retención.
Registros contables del proveedor.
Modelos o formatos electrónicos.
Actualización de los datos del RIF.
Actualización de la base de datos del SENIAT.
Sanciones por incumplimiento.
Eximentes de responsabilidad.
Vigencia.
Derogatoria.
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Continuación del Cuadro 1

Operacionalización de las Variables

Objetivos Específicos Variable Real Variable Nominal Indicadores Instrumento
2. Describir los
procedimientos aplicados por
el Instituto de Transporte
Masivo de Mérida
(TROLMERIDA) para la
retención y enteramiento del
Impuesto al Valor Agregado

Procedimientos
aplicados por
TROLMERIDA para la
retención y enteramiento
del NA.

Operaciones
relacionadas con la
retención y
enteramiento del
Impuesto al Valor
Agregado.

1. Procedimiento para realizar retención de
Impuesto al Valor Agregado (NA) a facturas de
Proveedores Ordinarios
2. Procedimiento para realizar retención de
Impuesto al Valor Agregado (NA) a contratos de
obras civiles o electromecánicas canceladas
mediante presentación de valuaciones

Revisión
Documental
Fichas de
Trabajo
Entrevista

Revisión
Documental
Fichas de
Trabajo
Entrevista

Detenninación y pago de Retenciones de N A
Verificación del registro de proveedores en el
portal del SENIAT
Verificación de las facturas
Emisión de los Comprobantes de Retención
Cantidades retenidas y enteradas según calendario
SENIAT
Verificación de Libro de Compras y Ventas
Estrategias Tributarias y Contables, que pennitan Revisión
maximizar el cumplimiento de las obligaciones Documental
tributarias y minimizar el incumplimiento de las Fichas de
mismas. Trabajo
Posibles incumplimientos que conllevan a la Entrevista
imposición de multas y sanciones.

Operativo

Cumplimiento de las
obligaciones
relacionadas con su
condición de agente
de retención del
Impuesto al Valor
Agregado con las
retenciones del IVA.

Grado de Cumplimiento
de las Obligaciones
Tributarias por parte de
TROLMERIDA.

Fortalezas en el
procedimiento de
retención y enteramiento

,del NA.
I Debilidades en el
procedimiento de
retención y enteramiento
del IVA.

3. Detenninar el grado de
cumplimiento del Instituto de
Transporte Masivo de Mérida
(TROLMERIDA) con las
obligaciones relacionadas con
su condición de agente de
retención del Impuesto al
Valor Agregado.

4.Establecer las debilidades y
fortalezas en el procedimiento
de retención y enteramiento
del Impuesto al Valor
Agregado en el Instituto ae'
Transporte Masivo de Mérida
(TROLMERIDA).

Fuente: Elaboración Propia 2006.
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CAPÍTULO III

MARCO METODOLÓGICO

La investigación es la base de toda ciencia, por lo que es considerada dinámica en

el sentido de que permite descubrir enfoques científicos y abrir nuevos horizontes,

manteniendo a la ciencia en constante evolución. Así, el investigador es el que realiza

trabajos de investigación, teniendo conocimiento de los diferentes métodos, formas y

reglas técnicas aplicadas a la investigación.

El marco metodológico está referido al conjunto de procedimientos lógicos y

operacionales implícitos en un proceso de investigación realizado con un lenguaje

claro y sencillo con los métodos, las técnicas, las estrategias, procedimientos e

instrumentos utilizados por el investigador para lograr sus objetivos.

La metodología utilizada en la presente investigación se sustentó en los enfoques

presentados por diversos especialistas, en el mismo se incluyen aspectos tales como el

diseño y tipo de investigación, el caso de estudio, las técnicas e instrumentos para la

recolección de información, la validez y confiabilidad de los instrumentos, las

técnicas de procesamiento y análisis de datos. A continuación se describen cada uno

de estos puntos:

Diseño de la Investigación

Tomando en consideración el planteamiento del problema, los objetivos de la

investigación, la operacionalización de las variables, el diseño de la misma se

corresponde con una investigación documental y de campo, ya que los datos pro

63

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



vienen tanto de fuentes primarias o directas, las cuales son definidas por Hurtado

(2000), como "aquellas que proporcionan datos de primera mano, tales como los

libros, ensayos, artículos de publicaciones periódicas, informes de investigación,

monografias..." y fuentes secundarias "aquellas que hacen referencia a las fuentes

primarias, procesando la información de primera mano y proporcionando información

sobre donde encontrar la fuente primaria..." (p. 82).

Se dice que la presente es una investigación documental ya que se aplicó el

enfoque cualitativo al cumplimiento de las obligaciones tributarias del Instituto de

Transporte Masivo de Mérida (TRÜLMERIDA) en cuanto a las retenciones y

enteramiento del Impuesto al Valor Agregado (IVA), en este caso la información se

obtuvo de los documentos bibliográficos relacionados con las obligaciones

tributarias, en materia de retención del Impuesto al Valor Agregado, normativa legal

relacionada con el mencionado proceso. La investigación documental es definida por

la Universidad Pedagógica Experimental Libertador (2003), como:

El estudio de problemas con el propósito de ampliar y profundizar el
conocimiento de su naturaleza, con apoyo, principalmente, en trabajos previos,
información y datos divulgados por medios impresos, o electrónicos. La
originalidad del estudio se refleja en el enfoque, criterios, conceptualizaciones,
reflexiones, conclusiones, recomendaciones y, en general, en el pensamiento
del autor (p.15).

De acuerdo con 10 anterior y según los objetivos específicos de la investigación su

temática se ubica en un nivel perceptual que según Hurtado (2000), lo define como:

"índica una aproximación inicial al evento, en la cual apenas se alcanzan a percibir

los aspectos más evidentes del mismo" (p.l2), aunado al concepto el objetivo general

corresponde a este nivel por cuanto se tomó en cuenta el análisis descriptivo dentro

del cual se incluyó diagnosticar el cumplimiento de las obligaciones tributarias en

materia de retención del Impuesto al Valor Agregado en el Instituto de Transporte

Masivo del Estado Mérida, con el fin de identificar las obligaciones tributarias de los

entes públicos que están contemplados en la Providencia Administrativa N°
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SNAT/2üüS/üü56-A, y se describió el procedimiento que aplica TRÜLMERIDA para

la retención y enteramiento del IVA.

Por otra parte se ubicó dentro de una investigación de campo, ya que parte de los

datos se obtuvieron directamente de la realidad, es decir, a través de una entrevista

estructurada, con la finalidad de determinar el grado de cumplimiento por parte del

Instituto de Transporte Masivo de Mérida con las obligaciones establecidas con los

ordenamientos jurídicos venezolanos en materia de retención del IVA, los cuales son

llevados a cabo por la Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad del mencionado

Instituto. Esta investigación es definida por la misma Institución como:

El análisis sistemático de problemas en la realidad, con el propósito bien sea de
describirlos, interpretarlos, entender su naturaleza y factores constituyentes,
explicar sus causas y efectos, o predecir su ocurrencia, haciendo uso de
métodos característicos de cualquiera de los paradigmas o enfoques de
investigación conocidos o en desarrollo. Los datos de interés son recogidos en
forma directa de la realidad; en este sentido se trata de investigaciones a partir
de datos originales o primarios (p.14).

Tipo de Investigación

En virtud de que en la presente investigación se pretendía diagnosticar el

cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de retención del IVA por

parte de TROLMERIDA, con la finalidad de obtener un conocimiento profundo de

dicho evento, se ubicó en una investigación de tipo descriptivo. Ramírez (1999),

opina que existen dos modalidades de investigación de tipo descriptiva, la primera

son ubicados en un escalón que tiene relación por los intentos por describir la realidad

social y la segunda modalidad que es la que se ubica con la presente investigación

definida como:

... son los estudios cuyo alcance se extiende hasta la " ...determinación de la
frecuencia con que algo ocurre o con la que algo se halla asociado o relacionado
con otro factor..." (Seltiz y Jahoda, 1997:68). Estos estudios nos permiten
detectar regularidades empíricas de la variable en estudio. Las investigaciones
descriptivas, a diferencia de los estudios exploratorios, pueden partir de
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hipótesis afinnativas o también llamadas descriptivas. De los resultados de
estas investigaciones se pueden elaborar hipótesis de relación causa-efecto entre
variables. Esto es posible en tanto que de éstas se han demostrado sus
relaciones a través de indagación descriptiva (p.84).
En atención a 10 anterior, se señala que el tipo de investigación es descriptivo por

cuanto, el Instituto de Transporte Masivo de Mérida es un organismo público, el cual

encuadra dentro de los entes públicos, que regula a la Providencia Administrativa

mediante la cual se designan a los entes públicos nacionales, estadales y municipales,

como agentes de retención del Impuesto al Valor Agregado (G.O. N° 38.188,

27/05/2005), situación que obliga al mismo a llevar todos los mecanismos

establecidos en materia de retención y enteramiento del IVA, a los fines de poder

detectar el cumplimiento o no de dicho procedimiento.

Caso de Estudio

Según Arias (2004), los casos pueden ser una institución, una empresa, una

familia, entre otros, debido a que el caso representa una unidad relativamente

pequeña. En este diseño se indaga de manera exhaustiva con el propósito de

diagnosticar el cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de retención

del IVA por parte del Instituto de Transporte Masivo del Estado Mérida. En la

presente investigación el caso está representado por el Instituto de Transporte Masivo

de Mérida conocido como TROLMERIDA.

Técnicas e Instrumentos para la Recolección de los Datos

Las técnicas para recolectar los datos representan "las distintas fonnas o maneras

de obtener la infonnación. Son ejemplos de técnicas; la observación directa, la

encuesta en sus dos modalidades (entrevista o cuestionario), el análisis documental,

análisis de contenido etc" (Arias 1999, p.S3). En la presente investigación se
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utilizaron como técnicas el análisis documental y la encuesta, al respecto Méndez

(1992), señala 10 siguiente: "La recolección de información por la encuesta se hace a

través de formularios, los cuales tienen aplicación en aquellos problemas que se

pueden investigar por métodos de observación, análisis de fuentes documentales y

demás sistemas de contenido" (p.1 06).

En cuanto a los instrumentos son definidos por Arias (1999), como: "los medios

materiales que se emplean para recoger y almacenar la información. Ejemplo: fichas,

formatos de cuestionarios, guías de entrevista, lista de cotejo, grabadores, escalas de

actitudes u opinión (tipo likert)" (p.S3). En el presente estudio se utilizó como

instrumento la entrevista estructurada, la cual de acuerdo con Tamayo (2000), "es la

relación directa establecida entre el investigador y su objeto de estudio a través de

individuos o grupos con el fin de obtener testimonios orales" (p.123). Esta entrevista

permitió conocer las opiniones de los que realizan el procedimiento de las retenciones

del IVA de los entes públicos Contadores Públicos que trabajan en el Departamento

de Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad, objeto de estudio y el análisis

documental se utilizó para cada una de las leyes, normas y demás textos relacionados

con el tema.

Validez de los Instrumentos

Los instrumentos de recolección de datos deben tener ciertos parámetros y cumplir

con ciertas condiciones, sin salirse del cometido y arrojar la misma información

cuando se vuelve a medir la característica en situaciones similares. A través de estos

instrumentos se busca obtener información que permita diagnosticar el cumplimiento

de las obligaciones en materia tributaria de retención del IVA por parte del Instituto

de Transporte Masivo de Mérida, razón por la cual la recolección de datos debe

cumplir con dos características básicas que son: validez y confiabilidad, para que

midan todos los factores de la variable nominal y para que los resultados sean

consistentes (Munich y Ángeles 1998, p.54).
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Para dar cumplimiento a las características mencionadas en el párrafo anterior, se

aplicó la técnica de validación por "juicio de expertos", la misma se llevó a cabo a

través del juicio de un (1) experto en materia tributaria, un (l) experto en metodología

de la investigación, y un experto en castellano y ortografía, los mismos evaluaron el

instrumento, para comprobar que estuviera de acuerdo a la secuencia del trabajo y

objetivos de investigación.

Técnicas de Procesamiento y Análisis de los Datos

En esta sección se describen las diferentes operaciones a las cuales se someten los

datos, para ser analizados. De acuerdo con Tamayo (2000), este proceso constituye

"el registro de los datos obtenidos por los instrumentos empleados" (p.126).

El propósito fundamental de ésta etapa es resumir las informaciones recolectadas

de manera que suministren respuestas a las interrogantes planteadas inicialmente. En

la presente investigación se siguieron una serie de pasos, para procesar los datos

obtenidos por medio de la entrevista estructurada así como del análisis documental.
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CAPÍTULO IV

ANÁLISIS DE RESULTADOS

En este Capítulo se exponen los resultados obtenidos luego de la aplicación de los

instrumentos, tanto de los datos obtenidos mediante la aplicación de las fichas de

trabajo así corno la entrevista a los funcionarios al Departamento de Coordinación de

Fideicomiso y Contabilidad del Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TROLMÉRIDA). Los resultados se presentan de acuerdo a los objetivos específicos

de la investigación.

Obligación Tributaria de los Entes Públicos como Agentes de

Retención del IVA

En la Providencia Administrativa N° SNAT/2005/0056-A de fecha 17 de mayo de

2005, se designan corno agentes de retención del impuesto al valor agregado a los

entes públicos, estableciéndose una serie de aspectos dentro de los cuales se pueden

menCIOnar:

En el artículo 1 de esta providencia se designan agentes de retención del impuesto

al valor agregado a los entes públicos nacionales, estadales y municipales por las

adquisiciones de bienes muebles y las recepciones de servicios gravados que realicen

de proveedores que sean contribuyentes ordinarios de este impuesto. Este artículo

también señala que en los casos de fideicomisos, el fideicomitente fungirá corno

agente de retención, siempre y cuando se trate de algunos de los entes públicos a los

que se refiere esta providencia. A los efectos de ésta, se entiende por proveedores a

los contribuyentes ordinarios del impuesto al valor agregado que vendan bienes

muebles o presten servicios, ya sean con carácter de mayoristas o minoristas. Es
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importante señalar que en estas disposiciones se señalan otras normativas, tales como

al artículo N° 92 del Reglamento N° 1 de la Ley Orgánica de Administración

Financiera del Sector Público, referido al Sistema Presupuestario, según el cual el

órgano de tutela actuará como agente de retención.

En los artículos 2 y 3 de la providencia en estudio se especifican los entes

públicos, nacionales, estadales y municipales. A continuación se presenta un cuadro

donde se sintetiza la información presentada en estos artículos:

Cuadro 2

Especificación de los Entes Públicos

Artículo 2 Entes Públicos Nacionales
Ente Público

1. La República Presidencia de la República
Ministerios
Servicios Autónomos sin personalidad jurídica
Procuraduría General de la República
Oficinas Nacionales creadas por la Presidencia de la República
Asamblea Nacional
Tribunal Supremo de Justicia
Ministerio Público
Contraloría General de la República
Defensoría del Pueblo
Consejo Nacional Electoral
Dirección Ejecutiva de la Magistratura
Consejo Moral Republicano
Oficinas Nacionales

2. Banco Central de Venezuela
3. Iglesia Católica Diócesis, Arquidiócesis y Seminarios
4. Institutos Creados por la República
Autónomos
S. Fundaciones y Creados por la República o en los cuales sus entes
Asociaciones descentralizados tengan participación
Civiles
6. Universidades Nacionales, Colegios profesionales y Academias Nacionales,
7. Parlamento Latinoamericano y Andino
8. Entes Que tengan fines empresariales con una participación por parte
descentralizados del Estado mayor al SO%
Fuente: ElaboraCIón propIa (2006). Con base en la PrOVIdenCIa AdmmistratIva N°

SNAT/200S/00S6-A
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Continuación Cuadro 2

Especificación de Entes Públicos

Artículo 3 Entes Públicos Estadales y Municipales
Ente Público

1. Los órganos ejecutivos De los Estados, Distritos Metropolitanos y Municipios
y legislativos
2. Las Contralorías De los Estados, Distritos Metropolitanos y Municipios
3. Institutos Autónomos Creados por los Estados, Distritos Metropolitanos y

Municipios. (TROLMERIDA).
4. Entes descentralizados Que tengan fines empresariales con una participación

por parte de los Estados, Distritos Metropolitanos y
Municipios mayor al SO%

Artículo 4 Ente Público
Entes Públicos regidos por los Capítulos n y In del Título n la Ley Orgánica
de Administración Financiera del Sector Público
1. Entes descentralizados Estarán sujetas a retención únicamente aquellas
funcionalmente sm fines adquisiciones de bienes muebles y las recepciones de
empresariales servicios gravados que se imputen con cargo a las
2. Estados, Distrito de la subpartidas 4.01.01.06.00 ya las partidas 402, 403 Y
Ciudad de Caracas, 404, salvo que se trate de operaciones excluidas
Distritos y Municipios conforme a lo dispuesto en el artículo S de esta

Providencia.
Fuente: ElaboraCIón propIa (2006). Con base en la PrOVIdencIa AdmmIstratlva N°

SNAT/200S/00S6-A

En estos artículos se especifican los entes públicos que tendrán el carácter de

agentes de retención del impuesto al valor agregado, tanto en el ámbito nacional,

estadal y municipal. Es importante señalar que en el artículo 2 de esta providencia se

hace mención a los entes descentralizados funcionalmente con fines empresariales, en

los cuales la República Bolivariana de Venezuela o alguno de los entes creados por

ella, tengan una participación accionaría mayor al cincuenta por ciento (SO%) del

capital social, con excepción de aquellos que hayan sido calificados como sujetos

pasivos especiales por el Servicio Nacional Integrado de Administración Tributaria

(SENIAT). Por otra parte en el artículo 3 se señala que sin menoscabo de las

sanciones que resulten aplicables, el SENIAT, mediante Providencia Administrativa,

podrá excluir, individualmente, a entidades públicas estadales y municipales, en los
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casos de incumplimiento por parte de éstas del régimen de retención previsto en esta

Providencia.

Cuadro 3

Exclusiones según la Providencia Administrativa N° SNATI200S/00S6-A

Artículo 5
Quedan excluidas
todas aquellas
operaciones en las
cuales:

1. No se encuentren sujetas al pago del impuesto al valor
agregado, o cuando estén exentas o exoneradas del mismo.
2. El proveedor sea un contribuyente formal del impuesto.
3. Los proveedores hayan sido objeto de algún régimen de
percepción anticipada del impuesto al valor agregado, con
ocasión a la importación de bienes. En estos casos, el
proveedor deberá acreditar ante el agente de retención la
percepción soportada.
4. Se trate de operaciones pagadas por empleados del agente de
retención por concepto de viáticos.
S. Se trate de operaciones efectuadas por directores, gerentes,
administradores u otros empleados por concepto de gastos
reembolsables, por cuenta del agente de retención, y siempre
que el monto de la operación no exceda de veinte unidades
tributarias (20 UT.).
6. Las compras de bienes muebles o prestaciones de servicios
vayan a ser pagadas con cargo a la caj a chica del agente de
retención, siempre que el monto de la operación no exceda de
veinte unidades tributarias (20 UT.).
7. Las operaciones sean pagadas con tarjetas de débitos o
crédito, cuyo titular sea el agente de retención.
8. Se trate de egresos imputados contra las sub-partidas
4.04.11.01.00, 4.04.11.02.00, 4.04.11.03.00 Y 4.04.11.04.00,
9. Se trate de adquisiciones de bienes y servicios realizados por
entes públicos nacionales distintos a los señalados en el
numeral 1 del artículo 2 de esta Providencia, pagaderas en cien
por ciento (l00%) con bonos de la deuda pública nacional.
10. Se trate de egresos causados en el marco del Programa de
Alimentación Escolar del Ministerio de Educación, Cultura y
Deportes.

Fuente: Elaboración propia (2006). Con base en la Providencia Administrativa N°

SNAT/200S/00S6-A
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Como se puede observar en este artículo S se señalan tácitamente todos los casos

en los cuales no se practica la retención que establece la Providencia Administrativa

N° SNAT/2005/00S6-A.

Cuadro 4

Porcentaje de Retención-Cálculo del Monto a Retener

Artículo 6

75%

Artículo 7

100%

El monto a retenerse será el que resulte de multiplicar
el precio facturado de los bienes y servicios gravados
por el (7S%) del impuesto causado

El monto a retenerse será el cien por ciento (100%) del
impuesto causado, cuando:
a) El monto del impuesto no esté discriminado en la
factura o documento equivalente. En este caso la
cantidad a retener será equivalente a aplicar la alícuota
impositiva correspondiente sobre el precio facturado.
b) La factura no cumpla los requisitos y formalidades
dispuestos en la Ley del N A o en su Reglamento y
Resolución 320.
c) El proveedor no esté inscrito en el Registro de
Información Fiscal (RIF) o cuando los datos de
registro, incluido su domicilio no coincida con los
indicados en la factura o documento equivalente.
d) El proveedor hubiere omitido la presentación de
alguna de sus declaraciones del impuesto al valor
agregado.
e) Se trate de servicios prestados a los entes públicos,
en el ejercicio de profesiones que no impliquen la
realización de actos de comercio o comporten trabajo o
actuación predominantemente intelectual

Fuente: Elaboración propia (2006). Con base en la Providencia Administrativa N°

SNAT/200S/00S6-A.

Es importante destacar que según el artículo 7, en los casos en los cuales el

proveedor no esté inscrito en el Registro de Información Fiscal (RIF) o cuando los

datos de registro, incluido su domicilio no coincida con los indicados en la factura o

documento equivalente, el agente de retención deberá consultar en la Página Web del

SENIAT, que el proveedor se encuentre inscrito en el Registro de Información Fiscal
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(RIF), Yque el número de registro se corresponda con el nombre o razón social del

proveedor indicado en la factura o documento equivalente. Y cuando el proveedor

hubiere omitido la presentación de alguna de sus declaraciones del impuesto al valor

agregado el agente de retención también deberá consultar la página Web del

SENIAT.

En el artículo 8 de la providencia en estudio se establece el carácter del impuesto

retenido como crédito fiscal, en los siguientes términos:

El impuesto retenido no pierde su carácter de crédito fiscal para el agente de
retención, cuando éstos califiquen como contribuyentes ordinarios del impuesto
al valor agregado, pudiendo ser deducido previo el cumplimiento de lo
dispuesto en la Ley que establece dicho impuesto.

Es importante destacar que en este artículo se señala claramente que para los

agentes de retención el impuesto retenido no pierde su condición de crédito fiscal,

siempre y cuando éstos califiquen como contribuyentes ordinarios del IVA.

En los casos de proveedores el impuesto retenido se puede deducir de la cuota

parte tributaria, ya que el artículo 9 de la Providencia Administrativa N°

SNAT/200S/0056-A, establece lo siguiente:

Los proveedores descontarán del impuesto retenido de la cuota tributaria
determinada para el período en el cual se practicó la retención, siempre que
tengan el comprobante de retención emitido por el agente conforme a lo
dispuesto en el artículo 19 de esta Providencia.
Cuando el comprobante de retención sea entregado al proveedor con
posterioridad a la presentación de la declaración correspondiente al período en
el cual se practicó la retención, el impuesto retenido podrá ser descontado de la
cuota tributaria determinada para el período en el cual se produjo la entrega del
comprobante.
En todo caso, si el impuesto retenido no es descontado en el período de
imposición que corresponda según los supuestos previstos en este artículo, el
proveedor puede descontado en períodos posteriores

Por otra parte, en el artículo 10 ejusdem se establecen lo casos en los cuales el

impuesto retenido es superior a la cuota tributaria del período de imposición, en los

siguientes términos:
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En los casos en que el impuesto retenido sea superior a la cuota tributaria del
período de imposición respectivo, el contribuyente podrá descontar las
retenciones acumuladas contra las cuotas tributarias de los siguientes períodos
de imposición hasta su descuento total. Las retenciones acumuladas pendientes
por descontar deberán reflejarse en la "forma IVA 30 declaración y pago del
impuesto al valor agregado", las cuales, junto con las retenciones
correspondientes al periodo de imposición, se descontarán de la cuota tributaria
hasta su concurrencia. El saldo restante, si 10 hubiere, deberá reflejarse como
retenciones acumuladas pendientes por descontar. Cuando se hubiere solicitado
la recuperación conforme al artículo siguiente, el saldo restante deberá
reflejarse adicionalmente como retenciones soportadas y descontadas del
período.

Además en el artículo 11 de la providencia in commento, se señala que en los

casos en los cuales el impuesto retenido es mayor a la cuota tributaria del período de

imposición respectivo, el excedente no descontado se puede traspasar al período de

imposición siguiente o a los sucesivos, hasta su descuento total. Si trascurrido tres (3)

períodos de imposición aún subsiste algún excedente sin descontar, el contribuyente

puede optar por solicitar la recuperación total o parcial del saldo acumulado. Sólo

serán recuperables las cantidades que hayan sido debidamente declaradas y enteradas

por los agentes de retención y se reflejen en el estado de cuenta del contribuyente

previa compensación de oficio, conforme a 10 establecido en el artículo 49 del Código

Orgánico Tributario.

El artículo 12 ejusdem, complementa el artículo anterior, señalando que la

recuperación debe solicitarse ante la División de Recaudación de la Gerencia

Regional de Tributos Internos de su domicilio fiscal y sólo puede ser presentada una

solicitud mensual. Para realizar este trámite los contribuyentes deben presentar los

documentos que acrediten su representación, también se le puede solicitar la

presentación de las declaraciones correspondientes a los períodos que reflejen la

acumulación de retenciones, en la solicitud el proveedor debe indicar la decisión de

compensar o ceder, identificando los tributos, montos, cesionario y el tributo sobre el

cual el cesionario efectuará la imputación respectiva. Para otorgar la respuesta a esta

solicitud, la providencia establece en este mismo artículo un lapso no mayor a treinta
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(30) días, plazo en el cual el Jefe de la División de Recaudación debe decidir la

solicitud.

Para la recuperación de los saldos acumulados tanto los contribuyentes como sus

cesionarios deberán, por una sola vez, inscribirse en el Portal

http://www.seniat.gov.ve; conforme a las especificaciones establecidas por el

Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT).

Otros de los aspectos que contiene la providencia son los ajustes de precios, en

este sentido el artículo 14 de la misma señala 10 siguiente:

En los casos de ajustes de precio que impliquen un incremento del importe
pagado, se practicará igualmente la retención sobre tal aumento.
En caso de que el ajuste implique una disminución del impuesto causado, el
agente de retención deberá devolver al proveedor el importe retenido en exceso
que aún no haya sido enterado.
Si el impuesto retenido en exceso ya fue enterado, el proveedor deberá
descontarlo de la cuota tributaria determinada para el período en el cual se
practicó la retención o en los sucesivos, conforme a 10 establecido en los
artículos 9 y 10 de la presente Providencia, sin perjuicio del derecho a solicitar
la recuperación del mismo al Servicio Nacional Integrado de Administración
Aduanera y Tributaria (SENIAT), siguiendo el procedimiento establecido en el
artículo 11 y 12 de esta Providencia

Por su parte, el artículo 15 establece las normas referentes a las retenciones

practicadas y enteradas indebidamente por parte del agente de retención, en cuyo caso

el proveedor puede ejercer acciones en contra del agente de retención con la finalidad

de recuperar 10 que indebidamente le retuvieron, sin perjuicio de otras acciones

civiles o penales que pueda interponer ante los órganos respectivos. En los casos en

los cuales el impuesto retenido indebidamente haya sido enterado el proveedor puede

descontarlo de la cuota tributaria para el período en que se practico la retención o para

períodos sucesivos, de conformidad con lo explicado en los párrafos anteriores. En

este artículo además se prevé que cuando los agentes de retención enteren cantidades

superiores a las efectivamente retenidas, podrán solicitar su reintegro al SENIAT,

conforme a 10 dispuesto en los artículos 194 y siguientes del Código Orgánico
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Tributario. Otro de los casos que se regulan en esta providencia es 10 relativo a la

oportunidad para practicar las retenciones, en este sentido el artículo 16 establece:

a) Al momento del pago efectivo de la obligación, en los casos que se giren
órdenes de pago directamente contra la Cuenta del Tesoro, por parte de los
entes públicos nacionales que utilicen el Sistema de Gestión y Control de las
Finanzas Públicas (SIGECOF).
b) En el momento que se autorice el pago, cuando éste se efectúe con recursos
provenientes de avances, anticipos o transferencias, por parte de los entes
públicos nacionales que utilicen el Sistema de Gestión y Control de las
Finanzas Públicas (SIGECOF).

c) En el momento que se registre el pasivo o se pague la obligación, 10 que
ocurra primero, cuando se trate de entes públicos nacionales que no utilicen el
Sistema de Gestión y Control de las Finanzas Públicas (SIGECOF).

Parágrafo Único: Se entenderá por registro del pasivo las acreditaciones que
los compradores o adquirentes de bienes y servicios gravados, realicen en su
contabilidad a favor de sus proveedores.

Este artículo puntualiza tres momentos en los cuales el agente de retención debe

cumplir con la obligación establecida en esta providencia, también se presenta la

definición de registro del pasivo, a los fines de este dispositivo.

Por su parte el artículo 17 ejusdem establece las disposiciones relacionadas con la

oportunidad y forma para enterar el impuesto retenido, en el siguiente cuadro se

sintetiza la información contenida en este artículo:

Cuadro 5

Oportunidad y forma para enterar el impuesto retenido

Artículo 17

1. Entes públicos que giren
órdenes de pago directamente
contra la Cuenta del Tesoro

2. Entes públicos que realicen los
pagos a sus proveedores con

Estos ordenarán a la Oficina Nacional del
Tesoro que tales pagos se efectúen preVIa
deducción del monto de impuesto a retener. En
ningún caso la Oficina Nacional del Tesoro y la
Oficina Nacional de Contabilidad Pública
tramitarán los pagos sujetos a retención, cuando
no vengan acompañados de la orden de deducir
la retención practicada.
a) Retenciones que sean practicadas entre los
días 10 y 15 de cada mes, deben enterarse
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recursos provenientes de avances,
anticipos, ingresos propios o
transferencias, dichos entes
deberán pagar el importe neto,
deducido el monto de impuesto a
retener y enterar el monto
retenido conforme a los siguientes
criterios:

dentro de los pnmeros cinco (5) días hábiles
siguientes a la última de las fechas
mencionadas, conforme a lo previsto en el
parágrafo primero de este artículo.
b) Retenciones que sean practicadas entre los
días 16 y último de cada mes, deben enterarse
dentro de los primeros cinco (5) días hábiles del
mes inmediato siguiente, a lo previsto en el
parágrafo primero de este artículo.

Fuente: Elaboración propia (2006). Con base en la Providencia Administrativa N°

SNAT/2005/0056-A.

De acuerdo a lo anterior, en el parágrafo primero de este artículo se establece que

en las operaciones descritas en este artículo debe seguirse lo dispuesto en el

calendario de declaraciones y pagos de los sujetos pasivos calificados como

especiales. Y el parágrafo segundo señala que los órganos de control interno de cada

uno de los agentes de retención tienen la obligación de verificar qué estos cumplan

con las obligaciones establecidas en este artículo de manera oportuna.

En el artículo 18, se establece el procedimiento que deben seguir los entes

públicos que realicen los pagos a sus proveedores con recursos provenientes de

avances, anticipos, ingresos propios o transferencias, en los siguientes térn1inos:

l. El agente de retención de no haberlo antes de la entrada en vigencia de la
presente Providencia, deberá inscribirse por una sola vez, en el portal
http://www.seniat.gov.ve conforme a las especificaciones establecidas por el
Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria
(SENIAT), a través de su Pagina Web, a los fines de la asignación de la
correspondiente clave de acceso.

2. El agente de retención deberá presentar a través del Portal
http://www.seniat.gov.ve una declaración informativa de las compras y de las
retenciones practicadas durante el período correspondiente, siguiendo las
especificaciones técnicas establecidas en el referido Portal. Igualmente estará
obligado a presentar la declaración informativa en los casos en que no se
hubieren efectuado operaciones sujetas a retención

3. Presentada la declaración en la forma indicada en el numeral anterior el
agente de retención podrá optar entre efectuar el enteramiento electrónicamente,
a través de la Web del Banco Industrial de Venezuela, o imprimir la planilla
generada por el sistema denominada "Planilla de pago para enterar retenciones
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de IVA efectuadas por agentes de retención 99035" la cual será utilizadas a los
efectos de enterar las cantidades retenidas.

4. El agente de retención solo podrá enterar los montos correspondientes a
dicha retención mediante la planilla denominada "Planilla de pago para enterar
retenciones de IVA efectuadas por agentes de retención 99035", emitida a
través del portal http://www.seniat.gov.ve

5. En los casos en que el enteramiento no se efectúe electrónicamente, el agente
de retención procederá a pagar el monto correspondiente en efectivo, cheque de
gerencia o transferencia de fondos en las taquillas de contribuyentes especiales
que le corresponda o en cualquiera de las taquillas del Banco Industrial de
Venezuela.

Parágrafo Único: La Gerencia de Recaudación del Servicio Nacional
Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), podrá disponer
que los agentes de retención que mantengan cuentas en el Banco Central de
Venezuela, efectúen en le mismo el enterramiento a que se refiere el numeral 3
de este artículo. A tales efectos, la Gerencia de Recaudación deberá notificar,
previamente, a los agentes de retención la obligación de efectuar el
enterramiento en la forma señalada en este parágrafo.

Como se puede observar en este artículo la providencia establece claramente cual

es el procedimiento que debe seguir los agentes de retención que procedan al pago del

IVA. Por otra parte el artículo 19 ejusdem establece lo siguiente:

Cuando los agentes de retención a los que se refiere el numeral 2 del artículo 16
de esta Providencia, no pudieren, dentro de los plazos establecidos, presentar la
declaración informativa en la forma indicada en el numeral 2 del artículo 17,
deberán excepcionalmente presentarla a través de medios magnéticos ante la
Gerencia Regional de Tributos Internos correspondiente, de acuerdo con las
especificaciones técnicas establecidas por el Servicio Nacional Integrado de
Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), en su Página Web. En estos
casos, y antes de su presentación ante la Gerencia correspondiente, el agente de
retención deberá validar la declaración a través del "proceso de carga de prueba
del archivo de retenciones", a los fines de constatar la existencia de errores que
podrían impedir su normal procesamiento.

Los funcionarios de la Gerencia Regional de Tributos Internos deberán procesar
inmediatamente las declaraciones informativas presentadas por los agentes de
retención, siempre y cuando las mismas no contengan errores en la forma y
metodología de presentación.

79

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



En este artículo se observa un error ya que se hace mención a "el numeral 2 del

artículo 16" (el cual fue citado anteriormente), y se puede señalar que este artículo no

contiene numerales sino literales (a, b y c). Se puede deducir que al hacer referencia a

este numeral se está refiriendo al literal b, que menciona "En el momento que se

autorice el pago, cuando éste se efectúe con recursos provenientes de avances,

anticipos o transferencias, por parte de los entes públicos nacionales que utilicen el

Sistema de Gestión y Control de las Finanzas Públicas (SIGECOF)."

En el artículo 20 de la providencia en estudio, se hace mención a la "emisión del

comprobante de retención, indicando que el mismo debe emitirse y entregarse al

proveedor dentro de los primeros tres (03) días continuos del período de imposición

siguiente, y debe contener la siguiente información:

1. Numeración consecutiva. La numeraClOn deberá contener catorce (14)
caracteres con el siguiente formato: AAAAMMSSSSSSSS, donde AAAA,
serán los cuatro (4) dígitos del año, MM serán los dos (2) dígitos del mes y
SSSSSSSS, serán los ocho (8) dígitos del secuencial en cual deberá reiniciarse
en los casos de que superen dicha cantidad.

2. Identificación o razón social y número de registro de contribuyentes del
agente de retención.

3. Fecha de emisión y entrega del comprobante.

4. Nombres y apellidos o razón social y número de registro de contribuyente del
proveedor.

5. Número de control de la factura, número de la factura e impuesto retenido.

El comprobante podrá emitirse por medios electrónicos o fisicos, debiendo, en
este último caso emitirse por duplicado. El comprobante debe registrarse por el
agente de retención y por el proveedor en los Libros de Compras y de Ventas,
respectivamente, en el mismo período de imposición que corresponda a su
emisión o entrega, según corresponda. Los comprobantes podrán ser entregados
al proveedor en medios electrónicos, cuando éste así lo convenga con el agente
de retención.

Cuando el agente de retención realice más de una operación quincenal con el
mismo proveedor, podrá optar por emitir un único comprobante que relacione
todas las retenciones efectuadas en dicho período. En estos casos, el
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comprobante deberá entregarse al proveedor dentro de los primeros tres (3) días
continuos del período de imposición siguiente.
Los agentes de retención y sus proveedores deberán conservar los
comprobantes de retención o un registro de los mIsmos, y exhibirlos a
requerimiento de la Administración Tributaria.

Parágrafo Único: La emisión y entrega del comprobante de retención
corresponderá a cada organismo ordenador de compromisos y pagos, en los
casos de órdenes de pagos giradas directamente contra la Cuenta del Tesoro.

En los anexos se presenta un modelo del comprobante de retención (Anexo D).

Cuadro 6

Registros contables del proveedor-Formatos electrónicos

Artículo 21

Registros

contables

proveedor

Artículo 22

del

Los proveedores deben identificar en el Libro de Ventas, de

forma discriminada, las operaciones efectuadas con los agentes

de retención. Así mIsmo, el Servicio Nacional de

Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), podrá exigir

que los proveedores presenten a través del Portal, una

declaración informativa de las ventas de bienes o prestaciones de

servicios efectuadas a los agentes de retención, siguiendo las

especificaciones que al efecto establezca en su página Web.

Modelos

Formatos

electrónicos

El Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y

Tributaria (SENIAT) podrá colocar a disposición de los

contribuyentes, a través de su página Web, los formatos o

o modelos correspondientes a los Libros de Compras y de Ventas.

Asimismo, el Servicio Nacional Integrado de Administración

Aduanera y Tributaria (SENIAT) establecerá los formatos o

modelos electrónicos de la declaración informativa y del

comprobante de retención referidos en los artículos 17 y 19 de

esta Providencia, a través de su página Web.
Fuente: ElaboraCIón propIa (2006). Con base en la PrOVIdencIa AdmmIstratlva N°

SNAT/200S/00S6-A
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En la página Web del SENIAT, se encuentran modelos o formatos del libro de

compras y libro de ventas, estos modelos se presentan como anexos (Anexo E).

Por otra parte, en los artículos 23 y 24, se establece la actualización de datos, a

continuación se presenta un cuadro que sintetiza la información:

Cuadro 7

Actualización de datos

Artículo 23

Actualización de los datos del
Registro de Información Fiscal
(RI.F.)

Artículo 24

Actualización de la base de
datos del SENIAT

Los agentes de retención deberán actualizar sus
datos en el Registro de Información Fiscal, en
un plazo no mayor a tres (3) meses contados a
partir de la entrada en vigencia de la presente
Providencia, sin perjuicio que el Servicio
Nacional Integrado de Administración
Aduanera y Tributaria (SENIAT) pueda
actualizarlos de oficio cuando aquéllos no lo
hicieran, a los efectos de proporcionarles su
correspondiente clave de acceso al Portal.

El Servicio Nacional Integrado de
Administración Aduanera y Tributaria
(SENIAT), podrá solicitar la colaboración del
Instituto Nacional de Estadística, de la Oficina
Nacional de Presupuesto, y de la Oficina
Nacional de Contabilidad Pública, a los fines de
mantener actualizada la base de datos referente
a los registros de los contratistas del Estado y
de ordenadores de pago.

Fuente: Elaboración propia (2006). Con base en la Providencia Administrativa N°

SNAT/2005/0056-A

En el artículo 25 ejusdem se establecen las sanciones por incumplimiento, en el

siguiente cuadro se presenta de manera resumida, en los siguientes términos:

82

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



Cuadro 8

Sanciones por Incumplimiento

Artículo 25
Incumplimiento de los deberes Sancionados de acuerdo al Código Orgánico
previstos en la Providencia Tributario
Cuando el agente de retención no Sanción prevista en el artículo 107 del Código
entregue el comprobante de Orgánico Tributario (De
retención
Proveedores que impidan o Sanción prevista en el artículo 107 del Código
limiten el cumplimiento de los Orgánico Tributario
deberes por parte del agente de
retención
Fuente: ElaboracIón propIa (2006). Con base en la ProvIdencIa AdmIl11stratlva N°

SNAT/2005/0056-A.

Seguidamente en el artículo 26 se encuentran establecidas las eximentes de

responsabilidad, en los siguientes tém1inos:

El Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria
(SENIAT) apreciará las eximentes de responsabilidad previstas en el artículo 85
del Código Orgánico Tributario, en los casos de incumplimientos generados
hasta el 30/06/2003 por la aplicación de lo establecido por la aplicación de 10
establecido en la Providencia Administrativa N° 1.455 del 29/1112002,
publicada en la Gaceta Oficial N° 37.585 del 05/1212002, en virtud de los
errores de hecho y de derecho.

Al respecto, el artículo 85 del Código Orgánico Tributario, referido en este

artículo, señala como eximentes:

l. El hecho de no haber cumplido dieciocho (18) años;

2. La incapacidad mental debidamente comprobada;

3. El caso fortuito y de fuerza mayor;

4. El error de hecho y de derecho excusable

5. la obediencia legítima y debida y

6. Cualquier otra circunstancia prevista en las leyes y aplicable a los ilícitos

tributarios.
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Finalmente en los artículos 27 al 29 de la providencia in comento, se establecen la

vigencia y la derogatoria de la misma de la siguiente manera:

Artículo 27: Los agentes públicos estadales y municipales que a la fecha de
publicación de la presente Providencia hayan sido calificados como sujetos
pasivos especiales, mantendrá el régimen establecido en la Providencia 1.455
del 29/11/2002, publicada en la Gaceta Oficial N° 37.585 del 05112/2002 hasta
tanto entre en vigencia la presente Providencia.

Artículo 28: Esta Providencia entrará en vigencia el primer día del segundo mes
calendario que se inicie con posterioridad de su publicación en la Gaceta Oficial
de la República Bolivariana de Venezuela, y se aplicará sobre los hechos
imponibles ocurridos desde su entrada en vigencia.

La obligación de efectuar la retención por parte de los entes públicos señalados
en el artículo 3 de esta Providencia, comenzará a partir del primer día del sexto
mes calendario que se inicie luego de su publicación en la Gaceta Oficial de
República Bolivariana de Venezuela.
Artículo 29: Una vez que entre en vigencia la presente Providencia, quedará
derogada la Providencia Administrativa N° 1.454 del 29/1112002, publicada en
la Gaceta Oficial N° 37.585 del 05112/2002.

Según estos artículos la entrada en vigencia de esta providencia fue a partir del

segundo mes calendario de su publicación en la Gaceta Oficial, es decir 01/0412005 y

la obligación de realizar la retención nace a partir del primer día del sexto mes luego

de publicado en la Gaceta Oficial, es decir a partir del 01/0812005.

Procedimiento aplicado por TROLMÉRIDA para la retención y enteramiento

delIVA

El Instituto Autónomo de Transporte Masivo de Mérida (TROLMÉRIDA), como

ente público, adscrito a la Gobernación del Estado Mérida, se encuentra sujeto a las

obligaciones previstas en la Providencia en estudio, por lo que actúa como agente de

retención, de dos maneras:

a) Cuando el monto a retener corresponde a facturas de proveedores ordinarios.
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b) Cuando el monto a retener corresponde a contratos de obras civiles o

electromecánicas pagadas mediante presentación de valuaciones.

A continuación se describen cada uno de estos procedimientos, de conformidad

con la información suministrada por el Departamento de Coordinación de

Fideicomiso y Contabilidad del Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TROLMÉRIDA):

Procedimiento para realizar la retención de impuesto al valor agregado (IVA) a

facturas de proveedores ordinarios.

l. Se revisa el tipo de proveedor al cual pertenece la factura, el cual deberá ser de

manera obligatoria contribuyente ordinario de este impuesto.

2. Cada factura al ser pagada deberá asignársele un número de comprobante distinto.

3. Se revisa el calculo del IV.A. generado en cada operación, el cual será el que

resulte de multiplicar el precio facturado de los bienes y servicios gravados por la

alícuota impositiva correspondiente, variando según el tipo de bien o servicio,

pudiendo ser: Alícuota general 11 % o alícuota reducida 8%, según sea el caso.

4. Se realiza el calculo del monto a retener el cual será el que resulte de multiplicar

el monto del LV.A calculado según 10 descrito en el numeral anterior por el

75% o el100% según sea el caso (Articulo 6 y 7 Providencia Administrativa No.

SNAT12005/0056-A).

5. Se lleva el libro de compras, mediante un formato establecido, el cual contiene la

siguiente información correspondiente al proveedor ordinario: numero de

operación, fecha de la factura, numero de factura, numero de control de la factura,
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numero de comprobante, nombre del proveedor, RIF del proveedor, numero de

nota de debito, numero de nota de crédito, tipo de transacción, numero de factura

afectada, total de compras con IVA, compras sin derecho a crédito IVA, base

imponible, % de la alícuota, impuesto IVA e IVA retenido. Es importante destacar

que el libro de compra se lleva a manera de control interno con la finalidad de

obtener la veracidad y confiabilidad en el registro de todos los pagos que

alimenta el formato del archivo TXT, asimismo nos sirve de soporte del

periodo declarado.

6. Una vez terminado el libro de compras se pasará la información al formato único

TXT, el cual contiene la siguiente información:

A. RIF Contribuyente: Alfanumérico de 1ü caracteres, corresponde al número

del Registro de Información Fiscal de acuerdo a la naturaleza del

contribuyente: Exportador/Agente de Retención. Para la validación de

campos los caracteres no debe contener espacio ni guiones, la naturaleza del

contribuyente solo puede ser:

J= Jurídico, V= Natural, P=Pasaporte, E= extranjero, G= gobierno. Más nueve

dígitos del número asignado incluyendo el verificador.

B. Periodo Impositivo: Numérico de 6 caracteres, periodo para el cual se solicita el

reintegro o realiza la declaración de retención el cual deberá pertenecer al periodo de

imposición definido para el IVA. Para la validación de campos en caso de Agente de

Retención, el año no puede ser menor a12üü3 y el mes debe ser valido.

C. Fecha Documento: Numérico de 1ü caracteres, con separador de gUIones

(AAAA-MM-DD) y corresponde a fecha de la factura, nota de crédito, nota de debito

o certificación, declaración de importación. Para su validación en caso del Agente de

Retención, la fecha debe ser menor o igual al periodo de imposición que esta
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declarando el mes y los días deben respetar el orden cronológico, debe ser un año,

mes y un día valido. Cuando se registre ajustes, la fecha debe ser menor o igual al

periodo (aaaamm) declarado.

D. Tipo Operación: Alfabético de 1 posición, identifica el tipo de operación en letra

mayúscula bajo el siguiente esquema:

1 Venta

2 C= Compra

E. Tipo Documento: Numérico de 2 dígitos, coloque cero a la izquierda, de acuerdo

al tipo de Documento:

ii.01 = Factura

iii.02= Nota de Debito.

iV.03= Nota de Crédito.

v.04= Certificaciones.

vi.05= Forma importación

vii.06= Forma Exportación.

F. RIF Comprador o Vendedor: Alfanumérico con un máximo de diez (10)

caracteres, sin espacios ni guiones, corresponde al numero de Registro de

Información Fiscal de la persona jurídica o natural que genera la factura, nota de

crédito, nota de debito o certificación (vendedor), en caso de no poseer RIF completar

con un cero (O). Para la validación de campos, en caso del agente de retención, si el

campo tiene valor cero (O) (proveedor sin RIF), se validara que el monto retenido sea

del 100%. Por retenciones a entes no domiciliados debe indicarse el RIF del agente de

Retención y se validará que el monto retenido sea del 100%.

G. Número Documento: Alfanumérico con un máximo de veinte (20) caracteres,

corresponde al numero de factura, nota de crédito, nota de debito o certificación. En

el caso de importación la identificación de este campo es el N° de la planilla C-SO, C-
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81, C-86 y para la exportación es el numero del fonna D. Cuando no aplique coloque

un cero (O). Para la validación de campos, no debe contener espacios en blanco entre

los caracteres.

H. Número Control del Documento: Alfanumérico con un máximo de veinte (20)

posiciones, corresponde al numero de control de factura, nota de crédito, nota de

debito (N° asignado por el SENIAT a los documentos). Para la validación de campos

este corresponde al número pre-establecido por la imprenta, no debe contener

espacios en blanco entre los caracteres, en caso de no aplicar completar con cero.

I. Monto Documento: Numérico con un máximo de quince (15) caracteres,

corresponde al monto total de la factura, Nota de Debito, Nota de Crédito o

Declaración para su validación de campos, debe ser mayor que cero (O), el símbolo

separador de decimal es el punto (.).

J. Base imponible: Numérico con un máximo de quince (15) caracteres, corresponde

la monto total bruto de los reglones facturados o precio de la operación, sin incluir el

IVA Y montos exentos. El símbolo separador de decimal es el punto (.). Para

operaciones exoneradas completar con un cero (O), en caso de no aplicar colocar un

cero (O).

K. Monto IVA: Numérico con máximo de quince (15) caracteres, corresponde al

monto retenido por el comprador el símbolo separador de decimal es el punto (.). Por

operaciones exoneradas completar con un cero (O). En caso de no aplicar colocar un

cero (O). En caso de agentes de retención, registrar IVA retenido por el comprador al

proveedor, retenciones a terceros no domiciliados o anticipos de IVA. Se determina

en función de la base imponible por el porcentaje de retención por la alícuota

impositiva.
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L. Número documento afectado: Alfanumérico con un máximo de veinte (20)

caracteres, que debe ser registrado siempre que el tipo de documento sea un a nota de

debito o crédito, debe corresponder con el numero de factura que origina o soporta

una operación de nota de debito, nota de crédito, en caso de no aplicar completar con

un cero (O).

M. Número Comprobante: Numérico con un máximo de catorce (14) identifica el

comprobante que se le emitió al proveedor de bien o servicio, posiciones sin guiones

y espacios, debe validarse que los caracteres secuenciales sean únicos en el periodo

por concepto parcial o total del IVA. El periodo del número del comprobante debe

coincidir con el campo de periodo de imposición, el campo indica año, mes, periodo

de imposición, mas numero secuencial de emisión. (AAAAMMSSSSSSSS).

N. Monto exento del IVA: Numérico de quince (15) caracteres, mayor o igual que

cero (O), registro del monto de operaciones que por su naturaleza (exenta, exonerada

o no sujeta) no generan crédito o debito fiscal. Si el monto exento IVA es igual al

monto Documento la base imponible, la alícuota y el monto deben ser cero (O). El

símbolo separador de decimal es el punto (.).

O. Alícuota: Numérica de cinco (5) posiciones, refleja el porcentaje que registra la

alícuota aplicada a la factura o declaración, mayor igual a cero (O), el separador de

décimas es el punto. El SENIAT determinara la alícuota normalizada cuando el

agente de retención no registre en el campo el valor definido como alícuota valida.

P. Número de Expediente: Numérico de qumce (15) caracteres, sm guión es y

separadores, que identifica el numero de confrontación o expediente, asignado por el

CODA o SIDUNEA en el SENIAT por la operación aduanera, el cual aparece

registrado en cada planilla C-SO, C-Sl- C-S6; cuando no corresponda debe

complementarse este campo con un cero (O). El formato es el siguiente:
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Cuadro 9

Formato TXT

M

o 20060300000052

Fuente: Elaboración propia (2006).

7. El impuesto retenido debe enterarse en su totalidad y sin deducciones, según lo

siguiente:

• En los casos de entes públicos que giren órdenes de pago directamente contra

la cuenta del Tesoro, estos ordenaran a la Oficina Nacional del Tesoro que

tales pagos se efectúen previa deducción del monto de impuesto a retener.

• En los casos de los entes públicos que realicen los pagos a los proveedores

con recursos provenientes de transferencias, dichos entes deberán pagar el

importe neto, deducido del monto de impuesto a retener y enterar el monto

retenido, conforme a los siguientes criterios:

o Las retenciones que sean practicadas entre los días 10 y 15 de cada mes,

ambos inclusive, deberá enterarse dentro de los primeros cinco (5) días

hábiles siguientes a la ultima de las fechas mencionadas.

o Las retenciones que sean practicadas entre los días 16 y ultimo de cada

mes, ambos inclusive, debe enterarse dentro de los primeros cinco (5) días

hábiles del mes inmediato siguiente.

8. Se procede a efectuar el pago del impuesto, de la siguiente manera:

• El agente de retención de no haberlo realizado antes de la entrada en vigencia

de la Providencia Administrativa N° SNAT/2005/0056-A, debe inscribirse por

una sola vez, en el portal http://www.seniat.gov.ve conforme a las
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especificaciones establecidas por el Servicio Nacional Integrado de

Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), a través de su pagina Web,

a los fines de la asignación de la correspondiente clave de acceso.

• El agente de retención deberá presentar a través del portal

http://www.seniat.gov.ve una declaración informativa de las compras y de las

retenciones practicadas durante el período correspondiente, siguiendo las

especificaciones técnicas establecidas en el referido portal. Igualmente estará

obligado a presentar la declaración informativa en los casos en que no se

hubieren efectuado operaciones sujetas a retención.

• Presentada la declaración en la forma indicada en el numera] anterior el agente

de retención podrá optar entre efectuar el enterramiento electrónicamente, a

través de la Web del Banco Industrial de Venezuela, o imprimir la planilla

generada por el sistema denominada "planilla de pago para enterar retenciones

de IVA efectuadas por agentes de retención 99035" la cual serán utilizadas a

los efectos de enterar las cantidades retenidas.

• El agente de retención solo podrá enterar los montos correspondientes a dicha

retención mediante la planilla denominada "planilla de pago para enterar

retenciones de IVA efectuadas por agentes de retención 99035", emitida a

través del portal http://www.seniat.gov.ve.

• En los casos en que el enteramiento no se efectué electrónicamente, el agente

de retención procederá a pagar el monto correspondiente en efectivo, cheque

de gerencia o transferencia de fondos en las taquillas de contribuyentes

especiales que le corresponda o en cualquiera de las taquillas del Banco

Industrial de Venezuela.

• Una vez realizado el pago se deberá imprimir y archivar el comprobante de

pago de declaración de impuesto para control del Instituto.
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Procedimiento para realizar la retención de impuesto al valor agregado (IVA)

a contratos de obras civiles o electromecánicas pagadas mediante presentación

de valuaciones

1. Gerencia técnica (cuando las valuaciones corresponden a: UTE TRANSMERIDA,

CITM, GRUPO AM) o gerencia de promoción y planificación estratégica (cuando

las valuaciones corresponden a: C.A. METRO DE CARACAS, MODELISTI

C.A.) remiten 6 juegos en fonna separada con todos los soportes incluyendo la

factura original y sus respectivas copias que identifiquen las valuaciones, sm

enmiendas, firmadas por cada una de las coordinaciones revisoras de la misma.

2. Gerencia Administrativa recibe valuación y solicitud de pagos, verifica y revisa

documentación.

3. Coordinación de Presupuesto realiza su respectivo procedimiento de registro y la

disponibilidad presupuestaria existente.

4. Las valuaciones son remitidas a la Coordinación de Contabilidad para realizar los

cálculos correspondientes.

a. Se detennina si existe alguna providencia donde se establezca si el proveedor

goza o no del beneficio de exoneración del Impuesto al Valor Agregado.

b. Se realiza el cálculo de la alícuota impositiva general aplicable a la base

imponible correspondiente, la cual variará según el tipo de bien o servicio,

puede ser: por cuota reducida del 8% o por cuota general del 11 %, según sea el

caso.
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c. Se realiza el cálculo del monto a retenerse, el cual será el que resulte de

multiplicar el precio facturado de los bienes y servicios gravados por la alícuota

del (75%) del impuesto causado.

d. Se realiza el cuadro resumen de pagos de fideicomisos, el cual contiene la

siguiente información: beneficiario, RIF, destino de los recursos, transferencia

(nombre del banco y N° de cuenta), monto de la base imponible, amortización

anticipo, IVA, deducciones por impuestos (IVA 25%, IVA 75%, LS.L.R,

timbres fiscales) total a retener, total a cancelar, total desembolso.

e. Se elabora el cuadro de comprobante de retención, el cual debe contener la

siguiente información: Número de operación, fecha de factura, numero de

control de factura, fecha de pago, total compras con IVA, total compras sin

IVA, base imponible, % IVA, IVA total, % Retención e IVA retenido.

f. Se lleva el libro de compras, mediante un formato establecido, el cual contiene

la siguiente información correspondientes al proveedor ordinario (Empresa

Contratista) numero de operación, fecha de la factura, numero de factura,

numero de control de la factura, numero de comprobante, nombre del

proveedor, RIF del proveedor, numero de nota de debito, numero de nota de

crédito, tipo de transacción, numero de factura afectada, total de compras con

IVA, compras sin derecho a crédito IVA, base imponible, % de la alícuota,

impuesto IVA e IVA retenido. (El formato es el mismo al aplicado para los

proveedores ordinarios).

g. Una vez temlinado el libro de compras se pasara la información al formato

único TXT (El fonnato es el mismo al aplicado para los proveedores

ordinarios).

5. El impuesto retenido debe enterarse en su totalidad y sin deducciones, según lo

siguiente:
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-En los casos de entes públicos que giren órdenes de pago directamente contra la

cuenta del Tesoro, estos ordenaran a 1 a Oficina Nacional del Tesoro que tales

pagos se efectúen previa deducción del monto de impuesto a retener.

-En los casos de los entes públicos que realicen los pagos a los proveedores con

recursos provenientes de transferencias, dichos entes deberán pagar el importe

neto, deducido del monto de impuesto a retener y enterar el monto retenido,

conforme a los siguientes criterios:

o Las retenciones que sean practicadas entre los días 10 y lS de cada mes,

ambos inclusive, deberá enterarse dentro de los primeros cinco (5) días hábiles

siguientes a la última de las fechas mencionadas o según lo dispuesto en el

calendario de declaraciones y pagos de los sujetos pasivos calificados como

especiales.

o Las retenciones que sean practicadas entre los días 16 y ultimo de cada mes,

ambos inclusive, debe enterarse dentro de los primeros cinco (S) días hábiles

del mes inmediato siguiente o según 10 dispuesto en el calendario de

declaraciones y pagos de los sujetos pasivos calificados como especiales.

6 Se procede a efectuar el pago del impuesto, de la siguiente manera:

- El agente de retención de no haberlo antes de la entrada en vigencia de la

Providencia Administrativa N° SNAT/200S/00S6-A, deberá inscribirse por una

sola vez, en el portal http://www.seniat.gov.ve conforme a las especificaciones

establecidas por el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y

Tributaria (SENIAT), a través de su pagina Web, a los fines de la asignación de

la correspondiente clave de acceso.

- El agente de retención deberá presentar a través del portal

http://www.seniat.gov.ve una declaración informativa de las compras y de las
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retenciones practicadas durante el periodo correspondiente, siguiendo las

especificaciones técnicas establecidas en el referido portal. Igualmente estará

obligado a presentar la declaración informativa en los casos en que no se

hubieren efectuado operaciones sujetas a retención.

• Presentada la declaración en la forma indicada en el numeral anterior el agente

de retención podrá optar entre efectuar el enterramiento electrónicamente, a

través de la Web del Banco Industrial de Venezuela, o imprimir la planilla

generada por el sistema denominada "planilla de pago para enterar retenciones

de IVA efectuadas por agentes de retención 99035" la cual serán utilizadas a los

efectos de enterar las cantidades retenidas.

• El agente de retención solo podrá enterar los montos correspondientes a dicha

retención mediante la planilla denominada "planilla de pago para enterar

retenciones de IVA efectuadas por agentes de retención 99035", emitida a

través del portal http://www.seniat.gov.ve.

• En los casos en que el enteramiento no se efectué electrónicamente, el agente de

retención procederá a pagar el monto correspondiente en efectivo, cheque de

gerencia o transferencia de fondos en las taquillas de contribuyentes especiales

que le corresponda o en cualquiera de las taquillas del Banco Industrial de

Venezuela.

• Una vez realizado el pago se deberá imprimir y archivar el comprobante de

pago de declaración de impuesto para control del Instituto.

7. Las valuaciones son remitidas a la gerencia administrativa para la verificación del

proceso. Revisión y firma de la orden de pago.
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8. Remite a Presidencia para la verificación y firma, Presidencia aprueba y remite a

Gerencia Administrativa.

9. Gerencia Administrativa envía al Banco Fiduciario y a las correspondientes

Coordinaciones.

Grado de Cumplimiento de las Obligaciones Tributarias por parte de

TROLMÉRIDA relacionadas con las retenciones de IVA

Con la finalidad de determinar el grado de cumplimiento por parte del Instituto de

Transporte Masivo de Mérida (TROLMÉRIDA), de las obligaciones relacionadas con

su condición de agente de retención del IVA, se realizó una entrevista estructurada al

Jefe del Departamento de Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad de este

Instituto. En primer lugar se le consultó sobre el porcentaje de retención a aplicar una

vez facturado el IVA, obteniendo que aplican tanto el setenta y cinco por ciento

(75%) así como el cien por ciento (100%), explicando el funcionario que el 75% se

aplica al IVA facturado, para dar cumplimiento al artículo 6 de la Providencia

Administrativa SNAT/2üü5/0056-A y el 100% dando cumplimiento al artículo 7 de la

mencionada providencia.

Seguidamente se le preguntó a este funcionario sí al momento de emitir la orden

de pago correspondiente a la venta del bien o la prestación del servicio se procede a

practicar la retención al Impuesto Al Valor Agregado, contestando afirmativamente y

agregando que inmediatamente después de emitir la orden de pago, se procede a

realizar la retención, con la finalidad de separar el monto correspondiente al pago del

proveedor o empresa contratista, del monto de la retención para elaborar cheque o

pago de valuaciones, según sea el caso.

Posteriormente, se le consultó en que oportunidad y forma realiza el enteramiento

del impuesto retenido, respondiendo este funcionario que se considera el período de

imposición fiscal, se realiza el libro de compras, archivo TXT, y se paga el impuesto

electrónicamente por el portal del SENIAT, mediante una cuenta recaudadora de IVA
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en el Banco Industrial de Venezuela. Acotando este funcionario que al momento de

efectuar esta declaración se han presentado fallas técnicas en el portal del SENIAT, lo

cual dificulta el cumplimiento de esta obligación, y además genera bastante

impaciencia, estrés en los trabajadores a cargo de esta función.

Un aspecto de destacar en cuanto al enteramiento a través del portal del SENIAT,

es la situación ocurrida en el Instituto en el mes de julio de 2006, cuando al momento

de enterar, el sistema debitó dos veces el mismo monto, por lo que se produjo en el

Banco Industrial de Venezuela, un doble cobro y enteramiento, correspondiente al

mes de julio. Ante tal situación, la Administración del Instituto se dirigió a la entidad

bancaria, para solicitar el reintegro del dinero, informándole el Banco, que ellos

simplemente son receptores del tributo, y que la situación presentada la produjo el

sistema, por lo que el Banco no podía reintegrar el dinero.

En virtud de la situación, se solicitó a la Administración Tributaria, el reintegro

del dinero, sin que hasta la fecha el TROLMERIDA haya obtenido respuesta del caso

planteado. Es también importante señalar, que el sistema no contempla la opción o

alternativa de compensar lo enterado en exceso o por error en el sistema, de un mes

con otro mes, por lo que ante la situación ocurrida no se ha podido compensar dicha

cantidad.

Esta distorsión en el sistema trajo como consecuencia un déficit en el flujo de caja

del organismo, tomando en cuenta que el monto que se entera es simplemente el

tributo retenido a los contribuyentes del IVA y no forma parte del patrimonio del

Instituto. Así, al debitarse dos veces el importe del mes de julio 2006, el Instituto

desembolsó un monto correspondiente a su disponibilidad financiera y por ende de su

patrimonio.

Otra de las interrogantes estaba referida a la emisión y entrega del comprobante de

retención en el lapso indicado en la providencia, respondiendo el funcionario que sí,

en la mayoría de los casos; pero se presentan inconvenientes con los comprobantes de

algunas empresas contratistas, porque en los casos de pago de valuaciones se emite el

comprobante correspondiente en la fecha de pago, pero no es entregado a la empresa

contratista en el lapso correspondiente, ya la misma no lo retira a tiempo, escapando
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esta situación del ámbito de funcionamiento de TROLMÉRIDA. También se le

consultó a este funcionario sobre el conocimiento de las sanCIOnes por

incumplimiento de los deberes establecidos en la providencia, acotando éste que este

instrumento que designa al TROLMÉRIDA como agente de retención en caso de

incumplimiento de las obligaciones establecidas a estos agentes remite a las sanciones

previstas en el Código Orgánico Tributario, como órgano encargado de la tributación

en el país.

Otra de las interrogantes se refería a la cantidad de personas que laboran en el

Departamento de Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad y que realizan

funciones relacionadas con las obligaciones referentes a las retenciones de Impuesto

al Valor Agregado, respondiendo este funcionario que en el año 2005 laboraban en

este departamento dos (2) personas, sin embargo debido a la magnitud de trabajo

generado en el TROLMÉRIDA y sobre todo con las obligaciones relacionadas con

las retenciones del Impuesto al Valar Agregado fue necesario para el año 2006

incrementar el número de funcionarios a cuatro (4). Con la finalidad de complementar

el diagnóstico sobre el grado de cumplimiento por parte del Instituto de Transporte

Masivo de Mérida (TROLMÉRIDA), de las obligaciones relacionadas con su

condición de agente de retención del IVA, se diseñaron siete fichas de trabajo, las

cuales se presentan a continuación:
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Cuadro 10

Ficha de Trabajo N° 1

Determinación y Pago de Retenciones de IVA en los agentes de Retención en entes
núblicos

Procedimientos a utilizar REF
1.- Aplíquese a cada uno de los proveedores sujetos a retención de acuerdo con la

Providencia 00S6 de fecha Enero 200S.

A.- Verifique si los proveedores están inscritos en el Registro de Información SIFiscal (RIF) y tipo de contribuyente.

B.- Determine si la factura sujeta a retención cumple con los requerimientos del SIArticulo 2 de la Resolución 320 de fecha 28 de Diciembre 1999.

B.l.- La retención rarocederá del 7S% en el caso que la factura cumpla con SItodos los requisitos de a Resolución 320.

B.2.- La retención procederá del 100% en el caso que la factura no cumpla con SItodos los requisitos de la Resolución 320.

c.- Comprobar que la base imponible a utilizar para el cálculo de la retención SIhaya sido el monto del IVA Articulo 6

D.- Determinar pue los cálculos realizados por el agente de retención se hayan SIrealizado según la rovidencia 00S6.

E.- Determine que los comprobantes de retención cumplen con los SIrequerimientos del Articulo 20 de la Providencia 00S6.

F.- Verifique que los comprobantes de retención se hayan entregado en el plazo NOque establece el Articulo 20 de la Providencia 00S6.

G.- Solicite el archivo TXT utilizado en la transmisión de datos al SENIAT y SIcoteie con los comprobantes de retención.

H.- Solicite reporte enviado por el SENIAT y coteje retenciones y cancelaciones SIde las mismas.

2.- Verifique que las cantidades retenidas se hayan enterado según el calendario SIemitido por la División de Contribuventes Especiales.
Fuente: ElaboracIón propIa (2006)

Como se puede observar en esta ficha se puede señalar que el instituto cumple

con las obligaciones referentes a la determinación y pago de retenciones excepto con

lo relacionado la entrega de los comprobantes de retención a los proveedores dentro

del que establece el artículo 20 de la providencia en estudio, esto guarda relación con

lo que alegó el jefe del departamento de coordinación de fideicomiso y contabilidad.
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La siguiente ficha de trabajo estaba orientada a recolectar información sobre la

verificación del registro de proveedores en el portal del SENIAT, a continuación se

presenta la información recolectada al respecto:

Cuadro 11

Ficha de Trabajo N° 2

Verificación del registro de los proveedores en el portal del SENIAT
Nombre o Razón Social: R.I.F.:

PASOS DESCRIPCIÓN CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN
SI NO

Entrar en el portal del SENIAT para la
1 verificación del N° del R.LF. X

Verificar que el N° del RlF coincide
Con el nombre o razón social que

2 presenta la factura X
Verificar si es un contribuyente formal u

3 Ordinario X
4 Retener el 75% y/o 100% X

Fuente: ElaboraCIón propIa (2006)

En esta ficha también se observa el cumplimiento de las obligaciones relativas a

las retenciones de Impuesto al Valor Agregado, en lo que respecta a la verificación

del registro de proveedores, en cuanto a la concordancia del Registro de Información

Fiscal (R.I.F.) con los datos de la factura, la clasificación de contribuyente (ordinario

o fonual) y finalmente la retención del impuesto de 75% ó 100%, según sea el caso.

La ficha de trabajo N° 3, estaba orientada a recolectar información sobre el

cumplimiento de las facturas de los proveedores con los requisitos establecidos en la

Resolución 320, encontrando lo siguiente:
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Cuadro 12

Ficha de Trabajo N° 3

ART DESCRIPCIÓN
CUMPLIMIENTO
SI NO

Denominación de factura,
2 Literal a documento equivalente de

factura, nota de debito o
crédito, soporte o comprobante X

2 Literal b Numeración consecutiva de la
factura X

2 Literal c Número de control consecutivo
de la factura X

2 Literal d Total de los números de control
asignados desde N° hasta N° X

2 Literal e Emisión de factura por duplicado X
2 Literal f Nombre completo y domicilio

fiscal (PN) X
2 literal g Denominación o razón social del

emisor (PJ) X
2 literal h Número de RIF y NIT X
2 literal i Nombre o razón social del

impresor y N° RIF X
2 literal k Fecha de emisión X
2 Literal 1 Nombre completo y domicilio

fiscal del receptor del servicio X
2 Literal n N° de RIF y NIT del receptor X
2 Literal o N° y fecha de la orden de entrega X
2 Literal p Condición de la operación X

contado o a crédito X
2 Literal q Verificación del llenado de la

factura X
2 Literal s Deducciones, bonificaciones y

descuentos

2 Literal t Indicación del sub - total X
2 Literal u Indicación del valor total de la

Venta X
2 Literal v Especificación del impuesto X
Fuente: Elaboración propia (2006)

En este caso se puede observar, en este cuadro las facturas de los proveedores

cumplen con la mayoría de los requisitos establecidos en la Resolución 320; sin
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embargo se evidencia incumplimiento en cuanto a: Número de control consecutivo de

las facturas (Artículo 2, literal c), total de los números de control asignados desde N°

hasta N° (Artículo 2, literal d) y emisión de la factura por duplicado (Artículo 2,

literal e). Seguidamente la ficha de trabajo N° 4, se diseñó con la finalidad de

recolectar información sobre el cumplimiento de lo establecido en el artículo 20 de la

providencia en estudio, obteniendo lo siguiente:

Cuadro 13

Ficha de Trabajo N° 4

ARTICULO DESCRIPCIÓN CUMPLIMIENTO
SI NO

20 Verifique que los comprobantes de
retención se hayan entregado dentro
de los 3 días continuos del periodo de
imposición siguiente. X
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral 1 retención tengan la numeración de 14 X
caracteres.
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral 2 retención tengan la razón social y
numero de registro de contribuyentes
del agente de retención. X
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral 3 retención tengan la fecha de emisión
y entrega del mismo comprobante. X
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral 4 retención tengan nombres y apellidos
o razón social y el numero de registro
de contribuyente del proveedor.
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral 5 retención tengan numero de control de
la factura e impuesto retenido. X

2 apartado Verifique que se haya emitido los
comprobantes por duplicado. X
Firma y sello de la dependencia quien
lo elabora y aprueba; y firma y sello del
sujeto a retención X

Fuente: ElaboraCIón propIa (2006)
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En este caso, se observa incumplimiento en cuanto a la entrega de los

comprobantes de retención dentro de los tres (3) días continuos del período de

imposición siguiente, ya que en algunos casos no son retirados por las empresas

contratistas en este lapso, tal como se explicó anteriormente. Además se observó

incumplimiento en cuanto a los catorce (14) caracteres que debe tener el comprobante

de retención. La ficha de trabajo N° 5 se diseñó para comparar las cantidades

retenidas con las cantidades enteradas según el calendario emitido por el SENIAT,

obteniendo la siguiente información:

Cuadro 14

Ficha de Trabajo N° 5

Comparación de las cantidades retenidas con las enteradas según el calendario
emitido por el SENIAT

PASOS DESCRIPCIÓN CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN
SI NO

1 Solicitar el reporte enviado por el
SENIAT X

2 Solicitar los calendarios en que se
debieron enterar las retenciones X
Cotejar la información del reporte y

3 el calendario X
:Fuente: ElaboraCIón propIa (2006)

Como se puede observar en este cuadro se evidencia el cumplimiento total de las

obligaciones por parte de TROLMÉRIDA, en lo que respecta a la concordancia entre

las cantidades retenidas con las cantidades enteradas según el calendario emitido por

el SENIAT, destacando que los funcionarios que trabajan en el departamento de

Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad, en este caso también alegan que al

efectuar el procedimiento de enteramiento de retenciones se presentan numerosos

problemas con el portal del SENIAT, lo cual genera bastante estrés en cuanto al

cumplimiento del calendario de obligaciones. Las siguientes fichas de trabajo se

orientaron a recolectar información sobre el cumplimiento de las obligaciones
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referidas a los libros de compras y ventas, a continuación se presenta la información

reco1ectada:

Cuadro 15
Ficha de Traba.jo N° 6

Verificación del Libro de Compras del Impuesto al Valor Agregado según el
Reglamento del IVA

Articulo 71 Reglamento de la Ley de SI NO N/A OBSERVACIONES
IVA
El Libro de compras se encuentra en el
establecimiento.
Articulo 72 Reglamento de la Ley de
IVA

x

Lleva el Resumen, el mismo debe ser igual
a la declaración, es decir, debe hacerse un
sólo resumen que contenga el total de
ventas y el debito; el total de compras y el
crédito del impuesto a pagar o excedente, X
puede ir anexo al libro de compras y/o
ventas.
Articulo 75 Reglamento de la Ley de
IVA
a. Registra el numero de la factura, nota de
débito o de crédito por la compra de bienes
y recepción de servicios, del país o del
extranjero y de la declaración de Aduanas,
p~esentada c~n.motivo de la importación de
bIenes y serVlClOS.
b. Registra el nombre y apellido del
vendedor o de quien presto el servicio, en
los casos en que sea persona natural. La
denominación o razón social del vendedor
o prestador de servicio, en los casos de las
personas jurídicas, sociedades de hecho o
lrre,gulares.
c. Registra el nombre del RIF., del
vendedor o de quien presta el servicio,
cuando corresponda.
d. Registra el valor total de las
importaciones definitivas e bienes y
recepción de servicios discriminando las
gravadas, exentas o exoneradas,
registrando además el monto del crédito
fiscal en los casos de operaciones gravadas.
Fuente: Elaboración propia (2006)

SI NO N/A OBSERVACIONES

x

x

X

x

De acuerdo con la información recolectada en este cuadro se puede acotar que el

TRüLMÉRIDA incumple con lo establecido en el artículo 75 del reglamento del la

ley del IVA, en 10 que respecta a registrar el nombre y apellido del vendedor o de
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x

quien presto el servicio, en los casos en que sea persona natural. La denominación o

razón social del vendedor o prestador de servicio, en los casos de las personas

jurídicas, sociedades de hecho o irregulares y registrar el nombre del RIF., del

vendedor o de quien presta el servicio, cuando corresponda.

Cuadro 16

Ficha de Trabajo N° 7
Verificación del Libro de Ventas del Impuesto al Valor Agregado según el

Re~lamento del IVA

Articulo 71 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIüNES

El Libro de Ventas se encuentra en el
establecimiento.
Articulo 72 Reglamento de la Ley de IVA
Lleva el Resumen, el mismo debe ser igual a la
declaración, es decir, debe hacerse un sólo
resumen que contenga el total de ventas y el
debito; el total de compras y el crédito del
impuesto a pagar o excedente, puede ir anexo
al libro de compras y/o ventas.
Articulo 76 Reglamento de la Ley de IVA
a. Registra la fecha y el número de factura,
comprobantes y otros documentos
equivalentes, notas de debito de créditos y de
la guía o declaración de exportación.
b. Registra el nombre y apellido del comprador
de los bienes o receptor del servicio, cuando se
trate de una persona natural. La denominación
o razón social si se trata de personas jurídicas,
sociedad de hecho o irregulares, comunidades,
consorcios y otros entes económicos o
jurídicos, públicos o privados.
c. Registra el número de inscripción en el
Registro de Información Fiscal o Registro de
Contribuyentes del comprador de los bienes y
Servicios
d. Registra el valor total de las ventas o
prestaciones de servicios discriminando las
gravadas, exentas, exoneradas o no sujetas al
impuesto, registrando además el monto del
débito fiscal en los casos de operaciones
gravadas.

e. Registra el Valor FOB del total de las
operaciones de exportación.

F'uente: Elaboración propia (2006)
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Esta normativa no aplica debido a que la institución para el momento de la

investigación es un organismo ejecutor de la obra civil y electromecánica del

Proyecto Sistema de Transporte Masivo de Mérida (TROLMÉRIDA), y lo que realiza

son pagos a las empresas contratistas, inspección de obras y empresas consultoras por

estudios y proyectos y a los proveedores por gastos de operación y funcionamiento.

Otro de los aspectos tomados en consideración para complementar el estudio fue

el análisis de los pagos de Retenciones de Impuesto al Valor Agregado, durante el

período 2005 y lo que va del 2006, hasta el momento de la investigación, es decir,

hasta Octubre 2006. A continuación se presentan los cuadros contentivos de esta

información:

Cuadro 17

Análisis de los Pagos de Retenciones Año 2005

Período de Pago de IVA Monto Retenido de IVA (75%) Total del Mes

15-31 Agosto 569.656,39

Total Agosto 569.656,39

1-15 Septiembre 414.940.021,65

15-30 Septiembre 896.716,89

Total Septiembre 415.836.738,54

15-30 Octubre 8.665.643,90

Total Octubre 8.665.643,90

01-15 Noviembre 11.758.676,55

15-30 Noviembre 466.663.010,28

Total Noviembre 478.421.686,83

O1-15 Diciembre 246.500.887,67

15-30 Diciembre 306.627.023,39

Total Diciembre 553.127.911,06

Total 2005 1.456.621.636,72
Fuente: Elaboración Propia (2006). Con base en datos suministrados por el

departamento Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad de TROLMÉRIDA.
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Cuadro 18

Análisis de los Pagos de Retenciones Año 2006

Fuente: ElaboraCIón Propia (2006). Con base en datos sumInIstrados por el

departamento Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad de TROLMÉRIDA.

Monto Retenido

Período de Pago de IVA de ¡VA (75%) Total del Mes

16-31 Enero 4.944.055,75

Total Enero 4.944.055,75

1-15 Febrero 763.354.435,56

Total Febrero 763.354.435,56

16-31 Marzo 543.144,53

Total Marzo 543.144,53

01-15 Abril 51.480.523,58

16-30 Abril 1.118.755.434,37

Total Abril 1.170.235.957,95

01-15 Mayo 1.933.607,75

16-31 Mayo 56.243.571,95

Total Mayo 58.177.179,70

01-15 Junio 17.233.025,78

15-30 Junio 1.756.672,09

Total Junio 18.989.697,87

01-15 Julio 28.338.361,38

15-31 Julio 87.436.014,83

Total Julio 115.774.376,21

01-15 Agosto 77.124.865,87

15-31 Agosto 31.491.426,53

Total Agosto 108.616.292,40

1-15 Septiembre 138.416.465,16

15-30 Septiembre 5.494.961,40

Total Septiembre 143.911.426,56

1-15 Octubre 17.764.880,01

15-30 Octubre 16.330.384,70

Total Octubre 34.095.264,71

Total Hasta Octubre 2006 2.418.641.831,24
..
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Cuadro 19

Resumen de los Pagos de Retenciones Año 2006

Período de Pago de IVA Total del Mes

Desde Agosto de 200S 1.4S6.621.636,72

Desde Enero 2006 Hasta Octubre del Año 2006 2.418.641.831,24

Total 3.875.263.467,96
Fuente: Elaboración Propia (2006). Con base en datos suministrados por el

departamento Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad de TROLMÉRIDA.

Una vez presentados estos cuadros, se puede señalar que las retenciones de

Impuesto al Valor Agregado son significativas para TROLMÉRIDA, razón por la

cual debe destinar personal suficiente para desempeñar todas las funciones inherentes

a las obligaciones que genera el hecho de que esta institución sea un agente de

retención, aunado a los inconvenientes que se presentan en el portal del SENIAT a la

hora de realizar la declaración, lo cual genera estrés en el personal por el riesgo de

incumplimiento de estas obligaciones y por ende el riesgo de imposición de sanciones

por este concepto.

Debilidades y Fortalezas en el procedimiento de retención y enteramiento del

IVA en el TROLMÉRIDA

Una vez analizadas las obligaciones tributarias de los entes públicos como agentes

de retención establecidas en la Providencia Administrativa N° SNAT/200S/00S6-A,

los procedimientos aplicados por el Instituto de Transporte Masivo de Mérida

(TROLMÉRIDA), para la retención y enteramiento del Impuesto al Valor Agregado

y el grado de cumplimiento de las obligaciones tributarias generadas del hecho de que

TROLMÉRIDA sea un agente de retención del IVA, se encontraron ciertas
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debilidades y fortalezas en el procedimiento de retención y enteramiento, que se

mencionan a continuación:

Debilidades en el procedimiento de retención y enteramiento del IVA en el

TROLMÉRIDA

l. Se presentan fallas en el sistema utilizado a través del portal del SENIAT a la

hora de realizar la declaración de Impuesto al Valor Agregado y al momento

de realizar el enteramiento de las retenciones de Impuesto al Valor Agregado,

lo cual representa inconvenientes para el instituto, ya que en algunos casos se

corre el riesgo de realizar estas obligaciones con extemporaneidad, 10 cual

puede acarrear sanciones por parte de la Administración Tributaria, generando

estrés en los funcionarios a cargo de esta responsabilidad e interfiriendo en las

demás actividades del Departamento de Coordinación de Fideicomiso y

Contabilidad.

Los errores presentados por el portal del SENIAT están referidos a que muchas de las

transacciones que se ejecutan de forma concurrente no son soportadas por los anchos

de banda del servidor del SENIAT, es decir, cuando el servidor está cargado por

cientos de solicitudes al mismo tiempo su desempeño se vé afectado bien sea por las

características del hardware del equipo o por el ancho de banda de acceso al servicio

en el SENIAT.

Otros de los inconvenientes presentados es la falta de depuración de errores, puesto

que muchos de éstos son mostrados al usuario sin dar una explicación comprensible

de la falla, estas fallas son presentadas por el servlet que consulta la base de datos del

SENIAT. Además de la actualización errónea de la fecha del sistema del portal la

cual impide ejecutar el pago de la declaración, y la falta de comprobación de las

transacciones ejecutadas puesto que en cierta ocasión el portal permitió ingresar el

pago de una declaración ya realizada.
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En general estas fallas son a nivel de consistencia de programación de los servlets que

ejecutan las operaciones de consulta e inserción de declaraciones dentro de la bases

de datos.

Entres las distorsiones presentadas por el sistema, destaca el debitar dos veces el

mismo monto correspondiente a un mes, 10 cual ocasiona déficit en el flujo de caja

del organismo, en virtud de haberse debitado dinero del patrimonio del Instituto,

para efectuar un segundo enteramiento indebidamente a la Administración Tributaria,

sin que hasta el momento se haya efectuado el reintegro.

2. Se observó debilidad en el proceso de entrega de los comprobantes de retención de

Impuesto al Valor Agregado, específicamente en el caso de algunas empresas

contratistas, ya que los funcionarios de TRÜLMÉRIDA, alegan que emiten estos

comprobantes oportunamente, sin embargo no son retirados por éstas de manera

oportuna.

3. El mecanismo de retenciones de Impuesto al Valor Agregado para

TRÜLMÉRIDA, en vista de la cuantía de las operaCIOnes incrementa

significativamente el trabajo administrativo en esta institución, específicamente en el

Departamento de Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad, destacando que

debido a los problemas técnicos presentados por el portal del SENIAT, mencionados

anteriormente, se interfiere en las labores de este departamento. Es importante

destacar que el trabajo de agente de retención no es retribuido de ninguna manera por

la Administración Tributaria.

4. Se evidencian debilidades en el libro de compras, ya que TRüLMÉRIDA incumple

con 10 señalado en el artículo 75 del reglamento del la ley del IVA, en 10 que respecta

a registrar el nombre y apellido del vendedor o de quien presto el servicio, en los

casos en que sea persona natural. La denominación o razón social del vendedor o

prestador de servicio, en los casos de las personas jurídicas, sociedades de hecho o
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irregulares y registrar el nombre del RIF., del vendedor o de quien presta el servicio,

cuando corresponda, lo que puede originar sanciones por incumplimiento del deber

formal de llevar los libros auxiliares de conformidad con las disposiciones legales.

5. Otra de las debilidades encontradas en el procesamiento de la información es en

cuanto a la oportunidad y forma realizar el enteramiento del impuesto retenido, por

cuanto, al momento de cancelar el impuesto electrónicamente por el portal del

SENIAT, mediante una cuenta recaudadora de IVA en el Banco Industrial de

Venezuela, esto conlleva a procedimientos administrativos por parte de este último

ente, trayendo consecuencia en cuanto a los lapsos predeterminados en la norma para

cumplir con la obligación de enterar y pagar en el período que corresponde.

Fortalezas en el procedimiento de retención y enteramiento del IVA en el

TROLMÉRIDA

1. TRÜLMÉRIDA cuenta con dos procedimientos definidos para efectuar los dos

tipos de retenciones a los cuales está obligada esta institución.

2. Los procedimientos utilizados están ajustados a las disposiciones establecidas en la

Providencia Administrativa N° SNAT/200S/0056-A.

3. Existe conocimiento por parte del personal de TROLMÉRIDA de las disposiciones

relacionadas con las retenciones de Impuesto al Valor Agregado.

4. Se observó cumplimiento de la mayoría de las obligaciones relacionadas con las

retenciones de Impuesto al Valor Agregado.
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CAPÍTULO V

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

La Providencia Administrativa N° SNAT/2005/0056-A, dictada por la

Administración Tributaria, publicada en la Gaceta Oficial N° 38.136 de fecha 28 de

febrero de 2005, reimpresa por error material y publicada nuevamente en la Gaceta

Oficial N° 38.188 de fecha 17 de mayo de 2005; tiene como objeto designar como

agentes de retención del Impuesto al Valor Agregado, a los entes públicos nacionales,

estadales y municipales. En esta providencia se establecen aspectos tales como:

Definición de Entes Públicos, exclusiones, porcentajes de retención, cálculo del

monto a retener, carácter del impuesto retenido como crédito fiscal, deducción del

impuesto retenido de la cuota tributaria por parte del proveedor, recuperación de

retenciones acumuladas, ajustes de precios, retenciones practicadas y enteradas

indebidamente, oportunidad para practicar las retenciones, oportunidad y forma para

enterar el impuesto retenido, emisión del comprobante retención, registros contables

del proveedor, modelos o formatos electrónicos, actualización de los datos del R.I.F.,

actualización de la base de datos del SENIAT, vigencia y derogatoria. En esta

disposición se señalan claramente cuáles son las obligaciones de los entes públicos

como agentes de retención del impuesto al valor agregado.

Aunque no es objeto de la presente investigación analizar la viabilidad o no de la

designación de agentes de retención en el Impuesto al Valor Agregado, es importante

considerar que tal mecanismo ha sido discutido por la doctrina patria, considerando

que al tratarse de un impuesto indirecto, este mecanismo de retención desnaturaliza el

tributo y menoscaba a los contribuyentes ordinarios, la posibilidad de recuperar una
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parte del IVA, soportado por la compra de bienes o servIcIOs en la cadena de

comercialización, lesionándose así la capacidad contributiva y económica de los

contribuyentes ordinarios al pagarle al Fisco Nacional, mediante la retención del 75%

o 100%, una cantidad en exceso a la correspondiente a su cuota tributaria mensual.

./ El Instituto de Transporte Masivo de Mérida (TROLMÉRIDA) cuenta con dos

procedimientos claramente establecidos, en los siguientes supuestos: Retenciones de

impuesto al valor agregado a facturas de proveedores ordinarios y retenciones de

impuesto al valor agregado a contratos de obras civiles o electromecánicas pagadas

mediante presentación de valuaciones. Estos procedimientos tienen como finalidad

cumplir con las actividades relacionadas con las retenciones del Impuesto al Valor

Agregado, los cuales se encuentran ajustados a la Providencia Administrativa N°

SNAT/200S/00S6-A.

./ Del análisis realizado en TROLMÉRIDA para diagnosticar el cumplimiento de las

obligaciones tributarias en materia de retenciones de Impuesto al Valor Agregado, se

puede concluir que este ente público cumple con la mayoría de las obligaciones, con

excepción de la entrega de los comprobantes de retención a algunas empresas

contratistas en el lapso determinado e incumplimiento del deber previsto en el artículo

7S del reglamento del la ley del IVA, en virtud de que no se registra en el libro de

compras el nombre y apellido del vendedor o de quien presto el servicio, en los casos

de personas naturales .

./ En el procedimiento de retención y enteramiento de impuesto al valor agregado en

el Instituto de Transporte Masivo de Mérida (TROLMÉRIDA), se detectaron

debilidades, ocasionadas por fallas técnicas en el sistema utilizado a través del portal

del SENIAT, lo que produce estrés en los trabajadores a cargo de esta función y genera

inconvenientes a la hora de presentar las declaraciones y enterar el impuesto retenido,

dificultando el cumplimiento de las obligaciones tributarias.
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.¡' Entre las distorsiones presentadas por el sistema utilizado a través del portal del

SENIAT, destaca el doble descuento efectuado por el sistema, sobre el monto a enterar

correspondiente al mes de julio 2006, lo cual ocasionó un déficit en el flujo de caja del

organismo, en virtud de haberse debitado dinero del patrimonio del Instituto, para

efectuar un segundo enteramiento indebidamente a la Administración Tributaria, sm

que hasta el momento se haya efectuado el reintegro

En este procedimiento también se encontraron fortalezas, dentro de las cuales se

pueden mencionar que el Instituto TROLMÉRIDA cuenta con dos procedimientos

claramente definidos para efectuar las retenciones, ajustados a las disposiciones

establecidas en la Providencia Administrativa N° SNAT/200S/00S6-A. Por otro lado,

se determinó que instituto cuenta con personal técnico con conocimientos en cuanto a

las disposiciones y obligaciones relacionadas con las retenciones de Impuesto al

Valor Agregado.

.¡' Las obligaciones del Instituto Autónomo TROLMERIDA como agente de

retención, debido a la magnitud de las operaciones que se procesan incrementa el

trabajo administrativo a dicho organismo, entorpeciendo las labores propias del

Departamento de Coordinación de Fideicomiso y Contabilidad, y por ende las

funciones naturales del Instituto.

En virtud de ello, la Administración Tributaria, debe tomar en cuenta que la

recaudación tributaria y control de los tributos, es función y responsabilidad del

Estado como sujeto activo de la relación jurídico tributaria. Por ello, la participación

de los organismos públicos como sujeto pasivos a través del mecanismo de retención,

no puede ser establecida con carácter permanente para sustituir a la Administración
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Tributaria, por cuanto si bien el Estado puede adoptar mecanismos que faciliten la

gestión tributaria, haciéndola más efectiva y eficiente, no puede bajo el pretexto de

colaboración, entorpecer la función propia y natural de los organismos públicos, al

designárseles como agentes de retención.

Recomendaciones:

Es importante que el Instituto Autónomo TROLMÉRIDA cumpla a cabalidad con

todas las obligaciones tributarias inherentes a la condición de agente de retención,

particularmente dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 75 del Reglamento

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, en lo relativo al libro de compras.

Asimismo, en cuanto a la entrega de los comprobantes de retención de este impuesto,

es importante que se establezca un mecanismo más efectivo y eficaz, en el cual se

incluya la notificación a las empresas contratistas para proceder a hacer entrega de los

mencionados comprobantes.

También es importante aclarar que el Instituto Autónomo TROLMÉRIDA no

posee una cuenta contable que permita reflejar la retención por enterar del mes

correspondiente, por lo que se recomienda que en el plan de cuentas del Instituto, se

incluya esta cuenta, con el fin de que cada mes se refleje en el estado financiero de la

institución mencionada.

A los fines de dar efectivo cumplimiento a las obligaciones que genera la

condición de agente de retención del Impuesto al Valor Agregado, se recomienda al

SENIAT, fortalecer el sistema electrónico utilizado para enterar el impuesto retenido,

incluyendo opciones que permitan reintegrar o recuperar automáticamente en los

meses siguientes, lo enterado errada o indebidamente.
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Por otro lado, a los fines de no afectar el flujo de caja de los organismos públicos

y por ende la disponibilidad financiera, la Administración Tributaria debe adoptar

mecanismos más expeditos e idóneos para reintegrar los montos enterados de más,

con ocasión de las distorsiones presentadas por el sistema.

Finalmente se considera que la designación de los orgamsmos públicos como

agentes de retención, no puede ser pem1anente, por lo que la Administración

Tributaria, debe considerar que este mecanismo de colaboración de los organismos

públicos como agentes de retención, no debe sustituirla en sus funciones de

recaudación y control del tributo; tomando en cuenta que ciertamente el Estado puede

adoptar modalidades que faciliten la gestión tributaria, para hacerla más efectiva y

eficiente, pero sin que tal situación se convierta en una carga para los organismos

públicos, debido a la cantidad de obligaciones que le ocasiona tal situación.
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ANEXO A

ENTREVISTA ESTRUCTURADA DIRIGIDA AL DEPARTAMENTO DE

COORDINACIÓN DE FIDEICOMISO Y CONTABILIDAD DEL INSTITUTO

DE TRANSPORTE MASIVO DE MÉRIDA (TROLMÉRIDA) PARA

DIAGNOSTICAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES

TRIBUTARIAS EN MATERIA DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL

VALOR AGREGADO POR PARTE DE TROLMERIDA
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Estimado Contador:

Me dirijo a usted, con la finalidad de solicitar su valiosa colaboración para

responder la presente entrevista estructurada de opinión acerca del cumplimiento de

la obligación tributaria en materia de retención del impuesto al valor agregado por

parte de TRüLMERIDA.

Sus respuestas representan un valioso aporte para la realización del trabajo de

investigación para optar al Grado de Especialista en Ciencias Contables, Mención

Tributos Área Rentas Internas, de la Universidad de los Andes.

La información que suministre será utilizada con fines académicos y tendrá

carácter confidencial, por tal motivo se le agradece la mayor sinceridad y objetividad

al responder.

A continuación se le presenta un conjunto de preguntas relacionadas con el

cumplimiento de la obligación tributaria en materia del impuesto al valor agregado.

Lea cuidadosamente cada una de las preguntas y sus respectivas alternativas

planeadas y exprese su opinión seleccionando con una equis (X) su respuesta.

Agradeciendo de antemano su colaboración .Gracias.

Lic. Yudith M. Chacón Ramírez
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1.- Una vez facturado el IVA por el proveedor o prestador del servicio, debe aplicarse

una retención a dicho impuesto de:

Explique el

75%

100%

porque

(

(

)

)

para cada caso:

2.- Al momento de emitir la orden de pago correspondiente a la venta del bien o la

prestación del servicio se procede a practicar la retención al Impuesto Al Valor

Agregado

Explique:

SI

NO

(

(

)

)

3.- ¿En que oportunidad y forma realiza el enteramiento del impuesto retenido?

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



4.- ¿Emite el comprobante de retención y 10 entrega en el lapso de retención de la

providencia?

5. -¿Conoce las sanciones por incumplimiento de los deberes establecidos en la

providencia? Explique:
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA

DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 1
DETERMINACION y PAGO DE RETENCIONES DE IVA EN LOS

AGENTES DE RETENCION EN ENTES PÚBLICOS
Procedimientos a utilizar REF

1.- Aplíquese a cada uno de los proveedores sujetos a retención de acuerdo
con la Providencia 0056 de fecha Enero 2005.

A.- Verifique si los proveedores están inscritos en el Registro de
Información Fiscal (RIF) y tipo de contribuyente.

B.- Determine SI la factura sujeta a retención cumple con los
requerimientos del Articulo 2 de la Resolución 320 de fecha 28 de
Diciembre 1999.

B.1.- La retención procederá del 75% en el caso que la factura cumpla
con todos los requisitos de la Resolución 320.

B.2.- La retención procederá del 100% en el caso que la factura no
cumpla con todos los requisitos de la Resolución 320.

c.- Comprobar que la base imponible a utilizar para el cálculo de la
retención haya sido el monto del IVA Articulo 6

D.- Determinar que los cálculos realizados por el agente de retención se
hayan realizado según la Providencia 0056.

E.- Determine que los comprobantes de retención cumplen con los
requerimientos del Articulo 20 de la Providencia 0056.

F.- Verifique que los comprobantes de retención se hayan entregado en el
plazo que establece el Articulo 20 de la Providencia 0056.

G.- Solicite el archivo TXT utilizado en la transmisión de datos al
SENIAT y coteje con los comprobantes de retención.

H.- Solicite reporte enviado por el SENIAT y coteje retenciones y
cancelaciones de las mismas.

2.- Verifique que las cantidades retenidas se hayan enterado según el
calendario emitido por la División de Contribuyentes Especiales.
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA

DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 2

Verificación del registro de los proveedores en el portal del SENIAT

Nombre o Razón Social: RI.F.:

DESCRIPCIÓN
CUMPLIMIENTO

OBSERVACIÓNPASOS
SI NO

Entrar en el portal del SENIAT para la

1 verificación del N° del R.I.F.

Verificar que el N° del RIF coincide

Con el nombre o razón social que

2 presenta la factura

Verificar si es un contribuyente forn1al u

3 ordinario

4 Retener el 75% y/o 100%
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Universidad de Los Andes
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Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez
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CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE
RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 3
Verificación si las facturas sujetas a retención cumplen con los

requerimientos de la Resolución 320 de fecha 28 de Diciembre 1999

ART DESCRIPCIÓN CUMPLIMIENTO OBSERVACIÓN
SI NO

Denominación de factura,
2 Literal a documento equivalente de

factura, nota de debito o
crédito, soporte o comprobante

2 Literal b Numeración consecutiva de la
factura

2 Literal c Número de control consecutivo
de la factura

2 Literal d Total de los números de control
asignados desde N° hasta N°

2 Literal e Emisión de factura por duplicado
2 Literal f Nombre completo y domicilio

fiscal (PN)
2 literal g Denominación o razón social del

emisor (PJ)
2 literal h Número de RIF y NIT
2 literal i Nombre o razón social del

impresor y N° RIF
2 literal k Fecha de emisión
2 Literall Nombre completo y domicilio

fiscal del receptor del servicio
2 Literal n N° de RIF y NIT del receptor
2 Literal o N° y fecha de la orden de entrega
2 Literal p Condición de la operación

contado o a crédito
2 Literal q Verificación del llenado de la

factura
2 Literal s Deducciones, bonificaciones y

descuentos

2 Literal t Indicación del sub - total
2 Literal u Indicación del valor total de la venta
2 Literal v Especificación del impuesto
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marise1a Guillén Range1 Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE

RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 4

Verificación de que los comprobantes de retención cumplan con los requisitos
del articulo N° 20 de la Providencia N° 0056 de fecha 27 de Enero 2005

DESCRIPCIÓN
CUMPLIMIENTO

OBSERVACIÓNARTICULO
SI NO

20 Verifique que los comprobantes de
retención se hayan entregado dentro

de los 3 días continuos del periodo de
imposición siguiente.
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral! retención tengan la numeración de 14
caracteres.
Verifique que los comprobantes de

20 Numera12 retención tengan la razón social y
numero de registro de contribuyentes
del agente de retención.
Verifique que los comprobantes de

20 Numera13 retención tengan la fecha de emisión
y entrega del mismo comprobante.
Verifique que los comprobantes de

20 Numera14 retención tengan nombres y apellidos
o razón social y el numero de registro
de contribuyente del proveedor.

Verifique que los comprobantes de
20 Numera15 retención tengan numero de control de

la factura e impuesto retenido.

2 apartado Verifique que se haya emitido los
comprobantes por duplicado.

Firma y sello de la dependencia quien
lo elabora y aprueba; y firma y sello del
sujeto a retención
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE

RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 5

Comparación de las cantidades retenidas con las enteradas según el calendario

emitido por el SENIAT

CUMPLIMIENTO
PASOS DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN

SI NO

1 Solicitar el reporte enviado por el

SENIAT

2 Solicitar los calendarios en que se

debieron enterar las retenciones

3 Cotejar la infonnación del reporte y el

calendario
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA
DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 6

Verificación del Libro de Compras del Impuesto al Valor Agregado según el
Reglamento del IVA

Articulo 71 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES

El Libro de compras se encuentra en el
establecimiento.

Articulo 72 Reglamento de la Ley de IVA
Lleva el Resumen, el mismo debe ser igual a
la declaración, es decir, debe hacerse un sólo
resumen que contenga el total de ventas y el
debito; el total de compras y el crédito del
impuesto a pagar o excedente, puede ir anexo
al libro de compras y/o ventas.
Articulo 75 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES
a. Registra el numero de la factura, nota de
débito o de crédito por la compra de bienes y
recepción de servicios, del país o del
extranjero y de la declaración de Aduanas,
presentada con motivo de la importación de
bienes y servicios.
b. Registrar el nombre y apellido del
vendedor o de quien presto el servicio, en los
casos en que sea persona natural. La
denominación o razón social del vendedor o
prestador de servicio, en los casos de las
personas jurídicas, sociedades de hecho o
irreguIares.
c. Registra el nombre del RIF., del vendedor
o de quien presta el servicio, cuando
corresponda.
d. Registra el valor total de las importaciones
definitivas e bienes y recepción de servicios
discriminando las gravadas, exentas o
exoneradas, registrando además el monto del
crédito fiscal en los casos de operaciones
gravadas.
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e. Registra el valor total de las compras
nacionales de bienes y recepciones de
servicios discriminando las gravadas, exentas,
exoneradas o no sujetas al impuesto o sin
derecho a crédito fiscal, registrando además
el montón de crédito fiscal. En el último
aparte establece que sí hay alícuotas distintas
debe de llevarse en forma separadas, es decir,
14%v 8%.

Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA
DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 7

Verificación del Libro de Ventas del Impuesto al Valor Agregado según el
Re~lamento del IVA

Articulo 71 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES

El Libro de compras se encuentra en el
establecimiento.

Articulo 72 Reglamento de la Ley de IVA
Lleva el Resumen, el mismo debe ser igual a
la declaración, es decir, debe hacerse un sólo
resumen que contenga el total de ventas y el
debito; el total de compras y el crédito del
impuesto a pagar o excedente, puede ir anexo
al libro de compras vio ventas.
Articulo 76 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES
a. Registra la fecha y el número de factura,
comprobantes y otros documentos
equivalentes, notas de debito de créditos y de
la guía o declaración de exportación.
b. Registra el nombre y apellido del
comprador de los bienes o receptor del
servicio, cuando se trate de una persona
natural. La denominación o razón social si se
trata de personas jurídicas, sociedad de hecho
o irregulares, comunidades, consorcIOS y
otros entes económicos o jurídicos, públicos o
privados.
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c. Registra el número de inscripción en el
Registro de Información Fiscal o Registro de
Contribuyentes del comprador de los bienes y
Servicios
d. Registra el valor total de las ventas o
prestaciones de servicios discriminando las
gravadas, exentas, exoneradas o no sujetas al
impuesto, registrando además el monto del
débito fiscal en los casos de operaciones
gravadas.

e. Registra el Valor FüB del total de las
operaciones de exportación.
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Ciudadano:

Presente:

Estimado Profesor:

Mérida, de de 2006----

Me es grato dirigirme a usted, en la oportunidad de saludarle y al mismo tiempo

solicitarle su valiosa colaboración como experta en el área de

__________, para validar los instrumentos de recolección de

información (entrevista estructurada y fichas de trabajo) a ser aplicados en el trabajo

de investigación denominado: "Cumplimiento de las Obligaciones Tributarias en

materia de Retención del Impuesto Al Valor Agregado por parte del Instituto de

Transporte de Mérida", el cual es presentado para optar al grado de Especialista en

Ciencias Contables, Mención Tributos en Áreas Rentas Internas.

Por lo anteriormente expuesto, es por lo que solicito su atención para que realice la

evaluación del contenido, de la entrevista estructurada y de las fichas de trabajo y

determine si éstas se ajustan a los objetivos formulados. Para la evaluación y

validación se elaboraron formatos de evaluación, tanto para la entrevista estructurada,

tomando en cuenta cada uno de los ítems, así como para las fichas de trabajo. A

continuación se explica la manera de evaluar cada uno de los instrumentos:

En cuanto a la entrevista estructurada la evaluación de cada pregunta se realizará

de acuerdo con la siguiente escala de evaluación, en la cual se debe ubicar cada ítem,

de acuerdo con lo siguiente:

Excelente: sí en su opinión el ítem es plenamente satisfactorio con relación a (los)

objetivo (s) planteado (s).

Bueno: sí en su opinión el ítem es satisfactorio con relación a (los) objetivo (s)

planteado (s).

Regular: sí en su opinión el ítem no satisface del todo (los) objetivo (s) planteado (s).

Deficiente: sí en su opinión el ítem no satisface el (los) objetivo (s) planteado (s).
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Eliminar: sí en su opinión el ítem no tiene nada que ver con el (los) objetivo (s)

planteado (s).

Además, en este formato destinado para la evaluación se dispuso de un espacio

para que realice las observaciones y/o recomendaciones que considere pertinentes,

con la finalidad de efectuar las correcciones necesarias.

En cuanto a las fichas de trabajo también se presenta un formato de evaluación

para cada una, el mismo contiene ciertos criterios que debe tomar en cuenta para

efectuar la evaluación, dentro de estos criterios se encuentran: Presentación del

instrumento, claridad, pertinencia, relevancia del contenido y factibilidad de

aplicación, a cada uno de estos criterios debe ubicarse en la siguiente escala:

Excelente: sí en su opinión la ficha es plenamente satisfactoria con relación al

criterio que esté evaluando.

Bueno: sí en su opinión la ficha es satisfactoria con relación al criterio que esté

evaluando.

Regular: sí en su opinión la ficha no satisface del todo el criterio que esté evaluando.

Deficiente: sí en su opinión la ficha no satisface el criterio que esté evaluando.

En este formato se dispuso de un espacio para que realice las observaciones y/o

recomendaciones que considere pertinentes, con la finalidad de efectuar las
. .

correCCIOnes necesanas.

Asimismo, se presenta información necesana para realizar la respectiva

evaluación, tales como el título de la investigación, la formulación de los objetivos y

el cuadro de las variables donde se encuentran los indicadores. Su ayuda y

colaboración servirá de base para la optimización del proceso de recolección de datos

y posterior análisis de la información.

Agradeciendo su receptividad y valiosa colaboración, se despide de usted.

Atentamente,

Lic. Yudith M. Chacón Ramírez.
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Título: Cumplimiento de las Obligaciones Tributarias en materia de Retención del Impuesto Al Valor Agregado por
parte del Instituto de Transporte de Mérida
Operacionalización de las Variables

r Objetivo General: Diagnosticar el cumplimiento de las obligaciones tributarias en materia de Retención del Impuesto al Valor Agregado
por parte del Instituto de Transporte Masivo de Mérida (TROLMERIDA).

Objetivos Específicos I Variable Real I Variable Nominal Indicadores Técnica e
Instrumentos

Fuente: Elaboración Propia 2006

Revisión
Documental /
Fichas de
Trabajo

enteradasy

Designación de los agentes de retención.
Definición de Entes Públicos.
Exclusiones.
Porcentajes de Retención, cálculo del monto a
retener.
Carácter del impuesto retenido como crédito
fiscal.
Deducción del Impuesto Retenido de la cuota
tributaria por parte del proveedor.
Recuperación de retenciones acumuladas.
Ajustes de Precios.
Retenciones practicadas
indebidamente.
Oportunidad para practicar las retenciones.
Oportunidad y forma para enterar el impuesto
retenido.
Emisión del comprobante retención.
Registros contables del proveedor.
Modelos o formatos electrónicos.
Actualización de los datos del RIF.
Actualización de la base de datos del SENIAT.
Sanciones POR Incumplimiento.
Eximentes de responsabilidad.
Vigencia.
Derogatoria.

Providencia
Administrativa N°
SNAT/200S/00S6-A
DE 2005.

Obligación
Tributaria de los
Entes Públicos
como agentes de
Retención del
IVA.

1. Identificar las obligaciones
tributarias de los organismos
públicos, como consecuencia
de la Providencia que los
designa como agentes de
retención del IVA.
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Continuación Operacionalización de las Variables

Objetivos Específicos Variable Real Variable Nominal Indicadores Técnica e
Instrumentos

2. Describir el procedimiento
aplicado por el Instituto de
Transporte Masivo de Mérida
(TROLMERIDA) para la
retención y enterarniento del
Impuesto al Valor Agregado.

Procedimiento
aplicado por
TROLMERIDA
para la retención
y enteramiento
del IVA.

Operaciones
relacionadas
retención
enteramiento
Impuesto Al
Agregado.

Relación de Compras Informativas de
Exportadores.
Declaración Informativa de Retenciones del
IVA.

con la Formato del Archivo.
y Cómo registrarse en el portal fiscal del

del SENIAT.
Valor Consulta del RIF.

Creación de un archivo txt con la herramienta
de Excel.
Proceso de carga de prueba de la declaración
informativa.

Revisión
Documental /
Fichas de
Trabajo
Encuesta /
Entrevista

/

Revisión
Documental /
Fichas de
Trabajo
Encuesta

N° I Entrevista

Constitución de la República Bolivariana de
Venezuela 2000.
Código Orgánico Tributario de 200 l.
Ley de Impuesto al Valor Agregado de 2005.
Reglamento de la Ley de Impuesto al Valor
Agregado de 1999.
Providencia Administrativa
SNATI2005/0056-A de 2005

Ordenamientos
Jurídicos venezolanos
relacionados con las
retenciones del IVA.

3. Determinar el grado de
cumplimiento del Instituto de
Transporte Masivo de Mérida Cumplimiento de
(TROLMERIDA) cumple con las Obligaciones
las obligaciones establecidas Tributarias por
en la Ley de Impuesto al Valor parte de
Agregado, su reglamento y la TROLMERIDA
Providencia que lo designa
como agente de retención.

Posibles incumplimientos que conllevan a la
imposición de multas y sanciones.

Estrategias Tributarias y Contables, que
permitan maximizar el cumplimiento de las
obligaciones tributarias y minimizar el
incumplimiento de las mismas.

Revisión
Documental /

f------------------I Fichas de
Trabajo
Encuesta /
Entrevista

Fortalezas en el
4. Establecer las debilidades y proce~i}lliento de
fortalezas en el procedimiento retenclO~ y
de retención y enteramiento enteramlento del
del Impuesto al Valor IVA. .
Agregado en el Instituto de Debilidades en el OperatIvo
Transporte Masivo de Mérida procedimiento de
(TROLMERIDA). retención y

enteramiento del
IVA.

Fuente: Elaboración Propia 2006.
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Estimado Contador:

Me dirijo a usted, con la finalidad de solicitar su valiosa colaboración para responder la

presente entrevista estructurada de opinión acerca del cumplimiento de la obligación

tributaria en materia de retención del impuesto al valor agregado por parte de

TRÜLMERIDA.

Sus respuestas representan un valioso aporte para la realización del trabajo de

investigación para optar al Grado de Especialista en Ciencias Contables, Mención Tributos

Área Rentas Internas, de la Universidad de los Andes.

La información que suministre será utilizada con fines académicos y tendrá carácter

confidencial, por tal motivo se le agradece la mayor sinceridad y objetividad al responder.

A continuación se le presenta un conjunto de preguntas relacionadas con el

cumplimiento de la obligación tributaria en materia del impuesto al valor agregado. Lea

cuidadosamente cada una de las preguntas y sus respectivas alternativas planeadas y

exprese su opinión seleccionando con una equis (X) su respuesta.

Agradeciendo de antemano su colaboración .Gracias.

Lic. Yudith M. Chacón Ramírez
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1.- Una vez facturado el IVA por el proveedor o prestador del servicio, debe aplicarse una

retención a dicho impuesto de:

75%

100%

(

(

)

)

Explique el porque para cada caso: _

2.- Al momento de emitir la orden de pago correspondiente a la venta del bien o la

prestación del servicio se procede a practicar la retención al Impuesto Al Valor Agregado

Explique:

SI

NO

(

(

)

)

3.- ¿En que oportunidad y forma realiza el enteramiento del impuesto retenido?
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4.- ¿Emite el comprobante de retención y lo entrega en el lapso de retención de la

providencia?

5. -¿Conoce las sanciones por incumplimiento de los deberes establecidos en la

providencia? Explique:
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FORMATO PARA LA EVALUACIÓN Y VALIDACIÓN DE LA ENTREVISTA

ESTRUCTURADA DIRIGIDA AL DEPARTAMENTO DE COORDINACIÓN DE

FIDEICOMISO Y CONTABILIDAD DE TROLMERIDA PARA DIAGNOSTICAR

EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA

DE RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

Ítem Objetivo Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente Eliminar

1 2y3

2 2,3 y4

3 2,3 y4

4 2,3 y4

5 3y4

Observaciones:

www.bdigital.ula.ve

Atribución - No Comercial - Compartir Igual 3.0 Venezuela 
(CC BY - NC - SA 3.0 VE )



UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES

ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS CONTABLES

MENCIÓN RENTAS INTERNAS

FICHAS DE TRABAJO PARA DIAGNOSTICAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE RETENCIÓN DEL

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR PARTE DE TROLMERIDA

Autora: Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Maricela Guillen Rangel

Mérida, Junio de 2006
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marise1a Guillén Range1 Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE

RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 1
DETERMINACION y PAGO DE RETENCIONES DE IVA EN LOS

AGENTES DE RETENCION EN ENTES PÚBLICOS
Procedimientos a utilizar REF

1.- Aplíquese a cada uno de los proveedores sujetos a retención de acuerdo con la
Providencia 00S6 de fecha Enero 200S.

A- Verifique si los proveedores están inscritos en el Registro de Información
Fiscal (RIF) y tipo de contribuyente.

B.- Determine si la factura sujeta a retención cumple con los requerimientos del
Articulo 2 de la Resolución 320 de fecha 28 de Diciembre 1999.

B.1.- La retención procederá del 7S% en el caso que la factura cumpla con
todos los requisitos de la Resolución 320.

B.2.- La retención procederá del 100% en el caso que la factura no cumpla
con todos los requisitos de la Resolución 320.

c.- Comprobar que la base imponible a utilizar para el cálculo de la retención
haya sido el monto del IVA Articulo 6

D.- Determinar que los cálculos realizados por el agente de retención se hayan
realizado según la Providencia 00S6.

E.- Determine que los comprobantes de retención cumplen con los
requerimientos del Articulo 20 de la Providencia 00S6.

F.- Verifique que los comprobantes de retención se hayan entregado en el plazo
que establece el Articulo 20 de la Providencia 00S6.

G.- Solicite el archivo TXT utilizado en la transmisión de datos al SENIAT y
coteie con los comprobantes de retención.

H.- Solicite reporte enviado por el SENIAT y coteje retenciones y
cancelaciones de las mismas.

2.- Verifique que las cantidades retenidas se hayan enterado según el calendario
emitido por la División de Contribuyentes Especiales.
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE

RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 2

Verificación del registro de los proveedores en el portal del SENIAT

Nombre o Razón Social: R.I.F.:

DESCRIPCIÓN
CUMPLIMIENTO

OBSERVACIÓNPASOS
SI NO

Entrar en el portal del SENIAT para la

1 verificación del N° del R.I.F.

Verificar que el N° del RIF coincide

Con el nombre o razón social que

2 presenta la factura

Verificar si es un contribuyente formal u

3 Ordinario

4 Retener el 75% y/o 100%
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociale,s

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Areas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE
RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 3
Verificación si las facturas sujetas a retención cumplen con los

requerimientos de la Resolución 320 de fecha 28 de Diciembre 1999

ART DESCRIPCIÓN
CUMPLIMIENTO

OBSERVACIÓN
SI NO

Denominación de factura,
2 Literal a documento equivalente de

factura, nota de debito o
crédito, soporte o comprobante

2 Literal b Numeración consecutiva de la
factura

2 Literal c Número de control consecutivo
de la factura

2 Literal d Total de los números de control
asignados desde N° hasta N°

2 Literal e Emisión de factura por duplicado

2 Literal f Nombre completo y domicilio
fiscal (PN)

2 literal g Denominación o razón social del
emisor (Pl)

2 literal h Número de RIF y NIT
2 literal i Nombre o razón social del

impresor y N° RIF

2 literal k Fecha de emisión

2 Literal 1 Nombre completo y domicilio
fiscal del receptor del servicio

2 Literal n N° de RIF y NIT del receptor

2 Literal o N° y fecha de la orden de entrega
2 Literal p Condición de la operación

contado o a crédito
2 Literal q Verificación del llenado de la

factura

2 Literal s Deducciones, bonificaciones y
descuentos

2 Literal t Indicación del sub - total

2 Literal u Indicación del valor total de la
Venta

2 Literal v Especificación del impuesto
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marise1a Guillén Range1 Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE

RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 4

DESCRIPCIÓN

Verificación de que los comprobantes de retención cumplan con los requisitos
del articulo N° 20 de la Providencia N° 0056 de fecha 27 de Enero 2005

CUMPLIMIENTO
SI NO

ARTICULO

20 Verifique que los comprobantes de
retención se hayan entregado dentro
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE
RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 4

Verificación de que los comprobantes de retención cumplan con los requisitos
del articulo N° 20 de la Providencia N° 0056 de fecha 27 de Enero 2005

ARTICULO DESCRIPCIÓN
CUMPLIMIENTO

OBSERVACIÓN
SI NO

20 Verifique que los comprobantes de
retención se hayan entregado dentro

de los 3 días continuos del periodo de
Imposición siguiente.

Verifique que los comprobantes de
20 Numeral 1 retención tengan la numeración de 14

Caracteres.
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral 2 retención tengan la razón social y
numero de registro de contribuyentes
del agente de retención.
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral 3 retención tengan la fecha de emisión
y entrega del mismo comprobante.
Verifique que los comprobantes de

20 Numeral4 retención tengan nombres y apellidos
o razón social y el numero de registro
de contribuyente del proveedor.

Verifique que los comprobantes de
20 Numeral 5 retención tengan numero de control de

La factura e impuesto retenido.

2 apartado Verifique que se haya emitido los
Comprobantes por duplicado.

Firma y sello de la dependencia quien
10 elabora y aprueba; y firma y sello del
sujeto a retención.
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE

RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 5

Comparación de las cantidades retenidas con las enteradas según el calendario

emitido por el SENIAT

DESCRIPCIÓN
CUMPLIMIENTO

OBSERVACIÓNPASOS
SI NO

1 Solicitar el reporte enviado por el

SENIAT

2 Solicitar los calendarios en que se

debieron enterar las retenciones

3 Cotejar la infonnación del reporte y el

calendario
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociale~

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Areas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE

RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.
Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 6

Verificación del Libro de Compras del Impuesto al Valor Agregado según el
Reglamento del IVA

Articulo 71 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES

El Libro de compras se encuentra en el
establecimiento.

Articulo 72 Reglamento de la Ley de IVA
Lleva el Resumen, el mismo debe ser igual a la
declaración, es decir, debe hacerse un sólo
resumen que contenga el total de ventas y el
debito; el total de compras y el crédito del
impuesto a pagar o excedente, puede ir anexo al
libro de compras y/o ventas.
Articulo 75 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES
a. Registra el numero de la factura, nota de
débito o de crédito por la compra de bienes y
recepción de servicios, del país o del extranjero y
de la declaración de Aduanas, presentada con
motivo de la importación de bienes y servicios.
b. Registrar el nombre y apellido del vendedor o
de qUIen presto el servicio, en los casos en que
sea persona natural. La denominación o razón
social del vendedor o prestador de servicio, en
los casos de las personas jurídicas, sociedades de
hecho o irregulares.
c. Registra el nombre del RIF., del vendedor o de
quien presta el servicio, cuando corresponda.
d. Registra el valor total de las importaciones
definitivas e bienes y recepción de servicios
discriminando las gravadas, exentas o
exoneradas, registrando además el monto del
crédito fiscal en los casos de operaciones
gravadas.
e. Registra el valor total de las compras
nacionales de bienes y recepciones de servicios
discriminando las gravadas, exentas, exoneradas
o no sujetas al impuesto o sin derecho a crédito
fiscal, registrando además el montón de crédito
fiscal. En el último abarte establece que sí hay
alícuotas distintas de e de llevarse en forma
separadas, es decir, 14% y 8%.
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Universidad de Los Andes
Facultad de Ciencias Económicas y Sociales

Especialidad en Ciencias Contables Mención: Tributos Áreas Internas
Autora: Lic. Yudith M. Chacón Ramírez

Tutora: Abg. Marisela Guillén Rangel Esp.

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS EN MATERIA DE
RETENCIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.

Caso: Instituto de Transporte Masivo de Mérida

FICHA DE TRABAJO N° 7

Verificación del Libro de Ventas del Impuesto al Valor Agregado según el
Re2lamento del IVA

Articulo 71 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES

El Libro de compras se encuentra en el
establecimiento.
Articulo 72 Reglamento de la Ley de IVA
Lleva el Resumen, el mismo debe ser igual a la
declaración, es decir, debe hacerse un sólo
resumen que contenga el total de ventas y el
debito; el total de compras y el crédito del
impuesto a pagar o excedente, puede ir anexo al
libro de compras v/o ventas.
Articulo 76 Reglamento de la Ley de IVA SI NO N/A OBSERVACIONES
a. Registra la fecha y el número de factura,
comprobantes y otros documentos equivalentes,
notas de debito de créditos y de la guía o
declaración de exportación.
b. Registra el nombre y apellido del comprador
de los bienes o receptor del servicio, cuando se
trate de una persona natural. La denominación o
razón social si se trata de personas jurídicas,
sociedad de hecho o irregulares, comunidades,
consorcios y otros entes económicos o jurídicos,
públicos o privados.
c. Registra el número de inscripción en el
Registro de Información Fiscal o Registro de
Contribuyentes del comprador de los bienes y
Servicios
d. Registra el valor total de las ventas o
prestaciones de servicios discriminando las
gravadas, exentas, exoneradas o no sujetas al
impuesto, registrando además el monto del
débito üscal en los casos de operaciones
gravadas.
e. Registra el Valor FOB del total de las
operaciones de exportación.
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FORMATO PARA EVALUAR LA FICHA DE TRABAJO N° 1

Criterios Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente
Presentación del
Instrumento
Claridad
Pertinencia
Relevancia del
contenido
Factibilidad de
aplicación
Observaciones:

FORMATO PARA EVALUAR LA FICHA DE TRABAJO N° 2

Criterios Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente
Presentación del
Instrumento
Claridad
Pertinencia
Relevancia del
contenido
Factibilidad de
aplicación
Observaciones:
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FORMATO PARA EVALUAR LA FICHA DE TRABAJO N° 3

Criterios Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente
Presentación del
Instrumento
Claridad
Pertinencia
Relevancia del
contenido
Factibilidad de
aplicación
Observaciones:

FORMATO PARA EVALUARLA FICHA DE TRABAJO N° 4

Criterios Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente

Presentación del
Instrumento
Claridad
Pertinencia
Relevancia del
contenido
Factibilidad de
aplicación
Observaciones:
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FORMATO PARA EVALUAR LA FICHA DE TRABAJO N° 5

Criterios Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente
Presentación del
Instrumento
Claridad
Pertinencia
Relevancia del
contenido
Factibilidad de
aplicación
Observaciones:

FORMATO PARA EVALUAR LA FICHA DE TRABAJO N° 6

Criterios Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente
Presentación del
Instrumento
Claridad
Pertinencia
Relevancia del
contenido
Factibilidad de
aplicación
Observaciones:
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FORMATO PARA EVALUAR LA FICHA DE TRABAJO N° 7

Criterios Escala de Evaluación

Excelente Bueno Regular Deficiente
Presentación del
Instrumento
Claridad
Pertinencia
Relevancia del
contenido
Factibilidad de
aplicación
Observaciones:
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UNIVERSIDAD DE LOS ANDES

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES

ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS CONTABLES

MENCIÓN TRIBUTOS ÁREA RENTAS INTERNAS

VALIDACIÓN

En mi carácter de experto en el área de

válido los instrumentos de medición a utilizar en el trabajo de grado denominado:

"Cumplimiento de las Obligaciones Tributarias en materia de Retención del Impuesto

Al Valor Agregado por parte del Instituto de Transporte de Mérida", presentado por la

Licenciada Yudith M. Chacón Ramírez, titular de la Cédula de Identidad N° 8.088.675,

para optar al grado de Especialista en Ciencias Contables, Mención: Tributos Área

Rentas Internas.

Hago constar que dichos instrumentos cumplen con los requisitos y méritos suficientes

para ser aplicados en la investigación y ser sometidos a la presentación pública y

evaluación respectiva.

En la ciudad de Mérida, a los días del mes de del año 2006.--- --------

Validado por:

c.1.:

Profesión:

Lugar de Trabajo:

Cargo que desempeña:

Firma:
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COMPROBANTE DE RETENCION DEL IMPUESTO DEL VALOR AGREGADO (IVA)

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL AGENTE DE RETENCION

INSTITUTO AUTONOMO DE TRANSPORTE
MASIVO DE MERIDA (TROLMERIDA)

DIRECCION FISCAL DEL AGENTE DE RETENCION

AV. CENTENARIO, SECTOR POZO HONDO, EDIFICIO PATIOS
Y TALLERES, EJIDO, ESTADO MERIDA

NOMBREO RAZON SOCIAL DEL AGENTE RETENIDO

UTE- TRANSMERIDA (OC-012-1)

NRO COMPROBANTE

200S0S0190

RIF AGENTE DE RETENCION

G-20004735-S

RIF DEL SUJETO RETENIDO

J-3071501S-5

FECHA

PERIODO FISCAL

'_CTROL: "ECI,a DE I TOTAlI rr~, r '~T' loa 1~~P()I\IIRI ¡: ,IVA %RET ,KI:;II:;NIUU
NRO ::-

TOTALES

AGENTE DE RETENCION SUJETO RETENCION
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ANEXO E

FORMATO LIBRO DE COMPRA (CONTROL INTERNO)www.bdigital.ula.ve
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"RftOM'nlDR
ra'1,~;a~¡~~~·,·~;'c;f; I ~g~:~J~OO.'RAN~r<»<'.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DE AGENTE DE RETENCION

INSTITUTO AUTONOMO DE TRANSPORTE MASIVO TROLMERIDA

DIRECCION fiSCAL DEL AGENTE DE RETENCION

Avda. Centenario Pozo hondo Edificio Patios y talleres, Ejído - Estado MerIda

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL SUJETO RETENIDO

REGISTRO DE INFORMAC!ON fiSCAL DE AGENTE DE RETENCION

RtF NI> G.20004735-6

REGiSTRO DE INFORMACfON fiSCAL DEL SUJETO RETENIDO RIF

LIBRO DE COMPRAS

AÑO: 2006

PERIODO fiSCAL

COMPRAS INTERNAS O IMPORTACIONES

>do
~::.~~: I~~:: ~~;t: Id~~:::" •ToIalComp,.. Comp..../.

lOé'.' • C""o.) I Aloctad. IVA

TOTALES 0,00 000 000 000

ELABORADO POR:

COORD. DE CONTABILIDAD Y FIDEICOMISO

REVISADO POR

GERENTE ADMINISTRATIVO
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"artes 17de mayo de 2005 GACETAOFICIAL DE LA REPUBLICA BOLIVARIANADE VENEZUELA 339.041

En los QlSCllI de .".,.,¡,d6n de los sertídos~ en ellltlÍCUIO 92 del~ N" 1
de lli J.eY~,•.¡Je~«ló.. finaroclln f!!J s..c:..~ $<>In el ses-a'
~~~de't1áII~_'-de

~ ÚIiIoOI A los efI!dXlS de esllI l'nMdllnda ..,~ por~ • los

~ 0ÍdIM(ICIS del jIlJpUelG> '" --~ que -.don - muobIos o
~--.~c:xlncai<:lttde~o-.as.

'. 000IJniQ6A..--pÍ&tlIICoO

Atúa&Io 2= A los etee1ll& de lo~ en el arOO.tIo anteI1or, los enu:s pút¡llros
nar;lonaIes I0Il los~:

I.Ul~que~._-,Ios~.y~ ­

la Presidoenda de la~ Yla 'llieeprelldeIlda~.
Las~

!.OS SeMcIos Aut6nomos sin penonaJ¡dacI )rlIc:a.
la~ Geilalll dele~
las Ollchas Nadonak!s crudas por lo Jlresidenda de III R<;IolbIica.
la /QmbI6a Nadonlll.
El TribunIl $Upmno de JusIidlI YlosT'- de lo~.
fI H1n~PIll>Ial.
la Col1InIoda GeneÍ1lI de lo 1\epÚIlliC;O.
la~ del Pueblo.
S~ 1IacloolIl fIedll<1II.
la~ f,jeallIYa de la~
a,C<loKljo Motal~
las 0I'ldnas Nadanoles/

2. El lIanco l:enlTIl deV~.

3. la~ c.lIJca. a tr.Nes'¡" ...tllóceSis.~y SemlNrios,
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REPUBlICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

SE
Adscrito al Ministerio de Finanzas

Providencia Administrativa N° SNAT/2005/0056-A

Caracas, 27 de enero de 2005

Años 193 0 Y 1440

El Superintendente del Servicio Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), en
ejercicio de las facultades previstas en los numerales 4, 10 Y 20, del artículo 4 de la Ley del
Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria, y de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 11 de la Ley que establece el Impuesto al Valor Agregado,

dicta la siguiente:

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA MEDIANTE LA CUAL SE DESIGNAN A LOS ENTES
PÚBLICOS NACIONALES COMO AGENTES DE RETENCION DEL IMPUESTO AL VALOR

AGREGADO

Designación de los agentes de retención

Artículo 1: Se designan agentes de retención del impuesto al valor agregado a los entes públicos
nacionales, estadales y municipales por las adquisiciones de bienes muebles y las recepciones de
servicios gravados que realicen de proveedores que sean contribuyentes ordinarios de este
impuesto.

En los casos de de fideicomisos, el fideicomitente fungirá como agente de retención, siempre y
cuando se trate de algunos de los entes públicos a los que se refiere esta Providencia.

En los casos de recepción de los servicios señalados en el artículo 92 del Reglamento N° 1 de la
L.ey Orgánica de Administración Financiera del Sector Público, sobre el Sistema Presupuestario, el
órgano de tutela fungirá como agente de retención.

Parágrafo Único: A los efectos de esta Providencia se entiende por proveedores a los
contribuyentes ordinarios del impuesto al valor agregado que vendan bienes muebles o presten
servicios, ya sean con carácter de mayoristas o minoristas.

Definición de entes públicos

Artículo 2: A los efectos de lo previsto en el artículo anterior, los entes públicos nacionales son
los siguientes:

1. La República, que comprende, entre otros, los siguientes entes y órganos:

La Presidencia de la República y la Vicepresidencia Ejecutiva.
Los Ministerios.
Los Servicios Autónomos sin personalidad jurídica.
La Procuraduría General de la República.
Las Oficinas Nacionales creadas por la Presidencia de la República.
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La Asamblea Nacional.
El Tribunal Supremo de Justicia y los Tribunales de la República.
El Ministerio Público.
La Contraloría General de la República.
La Defensoría del Pueblo.
El Consejo Nacional Electoral.
La Dirección Ejecutiva de la Magistratura
El Consejo Moral Republicano
Las Oficinas Nacionales

2. El Banco Central de Venezuela.

3. La Iglesia Católica, a través de las Diócesis, Arquidiócesis y Seminarios.

4. Los Institutos Autónomos creados por la República.

~). Las Fundaciones, Asociaciones y Sociedades Civiles del Estado, creadas por la República o en
los cuales ésta o sus entes descentralizados funcionalmente tengan participación, en los términos
establecidos en la Ley Orgánica de Administración Pública.

6. Las Universidades Nacionales, los Colegios profesionales y las Academias Nacionales.

7. El Parlamento Latinoamericano y el Parlamento Andino.

B. Los entes descentralizados funcionalmente con fines empresariales, en los cuales la República
Bolivariana de Venezuela o alguno de los entes creados por ella, tenga una participación
élccionaria mayor al cincuenta por ciento (50%) del capital social, con excepción de aquellos que
hayan sido calificados como sujetos pasivos especiales por el Servicio Nacional Integrado de
Administración Tributaria (SENIAT).

Artículo 3: A los efectos de lo previsto en el artículo 1 de esta Providencia, los entes públicos
E!stadales y municipales, serán, entre otros, los siguientes:

1. Los órganos ejecutivos y legislativos de los estados, distritos metropolitanos y municipios.

2. Las Contralorías de los estados, distritos metropolitanos y municipios.

3. Los Institutos Autónomos creados por los estados, distritos metropolitanos y municipios.

4. Los entes descentralizados funcionalmente con fines empresariales, en los cuales los estados,
distritos metropolitanos y municipios o algunos de los entes descentralizados creados por
ellos, tenga una participación accionaría mayor al cincuenta por ciento (50%) del capital
social, con excepción de aquellos que hayan sido calificados como sujetos pasivos especiales
por el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT).

Sin perjuicio de las sanciones que resulten aplicables, el Servicio Nacional Integrado de
Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), mediante Providencia Administrativa, podrá
excluir, individualmente, a entidades públicas estadales y municipales, en los casos de
incumplimiento por parte de estas del régimen de retención previsto en esta Providencia.

Artículo 4: En los casos de entes públicos regidos por los Capítulos n y In del Título n de la Ley
Orgánica Administración Financiera del Sector Público, estarán sujetas a retención únicamente
aquellas adquisiciones de bienes muebles y las recepciones de servicios gravados que se imputen
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con cargo a las subpartida 4.01.01.06.00 ya las partidas 402, 403 Y 404, salvo que se trate de
operaciones excluidas conforme a los dispuesto en el artículo 5 de esta Providencia.

Exclusiones

Artículo 5: No se practicara la retención a que se contrae esta Providencia, cuando:

1. Las operaciones no se encuentren sujetas al pago del impuesto al valor agregado, o cuando
estén exentas o exoneradas del mismo.

2. El proveedor sea un contribuyente formal del impuesto.

3. Los proveedores hayan sido objeto de algún régimen de percepción anticipada del impuesto al
valor agregado, con ocasión a la importación de bienes. En estos casos, el proveedor deberá
acreditar ante el agente de retención la percepción soportada.

4. Se trate de operaciones pagadas por empleados del agente de retención por concepto de
viáticos.

5. Se trate de operaciones efectuadas por directores, gerentes, administradores u otros
empleados por concepto de gastos reembolsables, por cuenta del agente de retención, y
siempre que el monto de la operación no exceda de veinte unidades tributarias (20 U.T.).

6. Las compras de bienes muebles o prestaciones de servicios vayan a ser pagadas con cargo a
la caja chica del agente de retención, siempre que el monto de la operación no exceda de
veinte unidades tributarias (20 U.T.).

7. Las operaciones sean pagadas con tarjetas de débitos o crédito, cuyo titular sea el agente de
retención.

8. Se trate de egresos imputados contra las sub-partidas 4.04.11.01.00, 4.04.11.02.00,
4.04.11.03.00 Y 4.04.11.04.00,

9. Se trate de adquisiciones de bienes y servicIos realizados por entes públicos nacionales
distintos a los señalados en el numeral 1 del artículo 2 de esta Providencia, pagaderas en cien
por ciento (100%) con bonos de la deuda pública nacional.

lO.Se trate de egresos causados en el marco del Programa de Alimentación Escolar del Ministerio
de Educación, Cultura y Deportes.

Porcentajes de Retención
Cálculo del monto a retener

Artículo 6: El monto a retenerse será el que resulte de multiplicar el precio facturado de los
bienes y servicios gravados por el (75 %) del impuesto causado.

J~rtículo 7: El monto a retenerse será el cien por ciento (100%) del impuesto causado, cuando:

a) El monto del impuesto no esté discriminado en la factura o documento equivalente. En este
caso la cantidad a retener será equivalente a aplicar la alícuota impositiva correspondiente sobre
el precio facturado.
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b) La factura no cumpla los requisitos y formalidades dispuestos en la Ley que Establece el
Impuesto al Valor Agregado o en su Reglamento.

e:) El proveedor no esté inscrito en el Registro de Información Fiscal (RIF) o cuando los datos de
registro, incluido su domicilio no coincida con los indicados en la factura o documento equivalente.
En este caso el agente de retención deberá consultar en la Página Web!J1tQ;LLwww.seniat.gov.v~

que el proveedor se encuentre inscrito en el Registro de Información Fiscal (RIF), y que el número
de registro se corresponda con el nombre o razón social del proveedor indicado en la factura o
documento equivalente.

d) El proveedor hubiere omitido la presentación de alguna de sus declaraciones del impuesto al
valor agregado. En estos casos el agente de retención deberá consultar la pagina Web
t®~ww.s~eniah9ov.ve

e) Se trate de servicios prestados a los entes públicos, en el ejercIcIo de profesiones que no
impliquen la realización de actos de comercio o comporten trabajo o actuación
predominantemente intelectual.

carácter del impuesto retenido como crédito fiscal

Artículo 8: El impuesto retenido no pierde su carácter de crédito fiscal para el agente de
retención, cuando éstos califiquen como contribuyentes ordinarios del impuesto al valor agregado,
pudiendo ser deducido previo el cumplimiento de lo dispuesto en la Ley que establece dicho
impuesto.

Deducción del impuesto retenido de la cuota tributaria
por parte del proveedor

Artículo 9: Los proveedores descontarán del impuesto retenido de la cuota tributaria
determinada para el período en el cual se practicó la retención, siempre que tengan el
comprobante de retención emitido por el agente conforme a lo dispuesto en el artículo 19 de esta
Providencia.

Cuando el comprobante de retención sea entregado al proveedor con posterioridad a la
presentación de la declaración correspondiente al período en el cual se practicó la retención, el
impuesto retenido podrá ser descontado de la cuota tributaria determinada para el período en el
cual se produjo la entrega del comprobante.

En todo caso, si el impuesto retenido no es descontado en el período de imposición que
corresponda según los supuestos previstos en este artículo, el proveedor puede descontarlo en
períodos posteriores.

Artículo 10: En los casos en que el impuesto retenido sea superior a la cuota tributaria del
período de imposición respectivo, el contribuyente podrá descontar las retenciones acumuladas
contra las cuotas tributarias de los siguientes períodos de imposición hasta su descuento total.
L.as retenciones acumuladas pendientes por descontar deberán reflejarse en la "forma ¡VA 3D
declaración y pago del impuesto al valor agregado", las cuales, junto con las retenciones
correspondientes al período de imposición, se descontarán de la cuota tributaria hasta su
concurrencia. El saldo restante, si lo hubiere, deberá reflejarse como retenciones acumuladas
pendientes por descontar. Cuando se hubiere solicitado la recuperación conforme al artículo
siguiente, el saldo restante deberá reflejarse adicionalmente como retenciones soportadas y
descontadas del período.

Recuperación de retenciones acumuladas
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J~rtículo 11: En los casos en que el impuesto retencito sea superior a la cuota tributaria del
período de imposición respectivo el excedente no descontado puede ser traspasado al período de
imposición siguiente o a los sucesivos, hasta su descuento total. Si trascurrido tres (3) períodos
de imposición aún subsiste algún excedente sin descontar, el contribuyente puede optar por
solicitar la recuperación total o parcial del saldo acumulado.

Solo serán recuperables las cantidades que hayan sido debidamente declaradas y enteradas por
los agentes de retención y se reflejen en el estado de cuenta del contribuyente previa
compensación de oficio, conforme a lo establecido en el artículo 49 del Código Orgánico Tributario.

J~rtículo 12:: La recuperación deberá solicitarse ante la División de Recaudación de la Gerencia
Regional de Tributos Internos de su domicilio fiscal, solo podrá ser presentada una (1) solicitud
mensual.

Aquellos contribuyentes que efectúen solicitudes que contemplen saldos acumulados
correspondientes a períodos de imposición anteriores de la entrada en vigencia de la presente
Providencia Administrativa, no podrán introducir nuevas solicitudes hasta tanto la Administración
Tributaria no de haya pronunciado sobre la misma.

Los contribuyentes deberán acompañar los documentos que acrediten su representación;
igualmente, podrá solicitarse que acompañe las declaraciones correspondientes a los períodos que
reflejan tal acumulación de retenciones.

En la misma solicitud el proveedor deberá indicar, para el caso que la misma resulte favorable, su
decisión de compensar o ceder, identificando tributos, montos y cesionario; y el tributos sobre el
cual el cesionario efectuará la imputación respectiva.

La compensación del agente de retención o su cesionario se aplicará siguiendo el orden
E~stablecido en el artículo 49 del Código Orgánico Tributario.

El Jefe de División de Recaudación correspondiente, deberá decidir la solicitud con la totalidad de
los recaudos exigidos dentro de un plazo no mayor de treinta (30) días hábiles contados a partir
de la fecha de recepción definitiva de la solicitud. Las recuperaciones acordadas no menoscaban
las facultades de verificación y fiscalización de la Administración Tributaria.

En los casos de solicitudes que comprenden saldos acumulados de períodos anteriores a la
E!ntrada en vigencia de la presente Providencia, la Administración Tributaria deberá pronunciarse
E!n un plazo no mayor de noventa (90) día hábiles contados a partir de la fecha de recepción
definitiva de ia solicitud.

Parágrafo Primero: En caso de falta de pronunciamiento por parte de la Administración Tributaria
dentro de los plazos establecidos en el presente artículo, se entenderá que el órgano tributario ha
resuelto negativamente, conforme con los establecidos en el artículo 4 de la Ley Orgánica de
Procedimientos Administrativos.

Parágrafo Segundo: A los fines de la recuperación de los saldos acumulados, los contribuyentes y
sus cesionarios deberán, por una sola vez, inscribirse en el Portal http://www.seniat.qov.ve
conforme a las especificaciones establecidas por el Servicio Nacional Integrado de Administración
Aduanera y Tributaria (SENIAT).

No serán oponibles a la República las compensaciones y cesiones que se hubieren efectuado en
contravención al procedimiento dispuesto en esta Providencia.
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j~rtículo 13:: En los casos que la División de Recaudación, al decidir la recuperación solicitada por
el contribuyente, detecte diferencia de impuesto autoliquidadas por los sujetos pasivos, procederá
i3 ejecutar lo establecido en los artículo 172 al 175 del Código Orgánico Tributario y efectuar los
I-equerimientos de información que considere pertinentes para la resolución de dicha solicitud.

Esta facultad no menoscaba la aplicación del procedimiento de fiscalización y determinación
atribuidos a la Administración Tributaria.

Ajustes de precios

J~rtículo 14:: En los casos de ajustes de precio que impliquen un incremento del importe pagado,
se practicará igualmente la retención sobre tal aumento.

En caso de que el ajuste implique una disminución del impuesto causado, el agente de retención
deberá devolver al proveedor el importe retenido en exceso que aún no haya sido enterado.

Si el impuesto retenido en exceso ya fue enterado, el proveedor deberá descontarlo de la cuota
tributaria determinada para el período en el cual se practicó la retención o en los sucesivos,
conforme a lo establecido en los artículos 9 y 10 de la presente Providencia, sin perjuicio del
derecho a solicitar la recuperación del mismo al Servicio Nacional Integrado de Administración
Aduanera y Tributaria (SENIAT), siguiendo el procedimiento establecido en el artículo 11 y 12 de
E~sta Providencia

Retenciones practicadas y enteradas indebidamente

A~rtículo 15: En caso retención indebida y el monto correspondiente no sea enterado, el
proveedor tiene acción en contra del agente de retención para la recuperación de lo
indebidamente retenido, sin perjuicio de otras acciones civiles o penales a que haya lugar.

Si el impuesto indebidamente retenido ya fue enterado, el proveedor podrá descontarlo de la
cuota tributaria determinada para el período en el cual se practicó la retención o en los sucesivos,
conforme a lo establecido en los artículos 9 y 10 de la presente Providencia, sin perjuicio del
derecho a solicitar la recuperación del mismo al Servicio Nacional Integrado de Administración
Aduanera y Tributaria (SENIAT), siguiendo el procedimiento establecido en el artículo 11 y 12 de
esta Providencia.

Cuando los agentes de retención enteren cantidades superiores a las efectivamente retenidas,
podrán solicitar su reintegro al Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y
Tributaria (SENIAT), conforme a lo dispuesto en los artículos 194 y siguientes del Código Orgánico
Tributario.

Oportunidad para practicar las retenciones

Artículo 16: La retención del impuesto se efectuará:

a) Al momento del pago efectivo de la obligación, en los casos que se giren órdenes de pago
directamente contra la Cuenta del Tesoro, por parte de los entes públicos nacionales que utilicen
el Sistema de Gestión y Control de las finanzas Públicas (SIGECOf).

b) En el momento que se autorice el pago, cuando éste se efectúe con recursos provenientes de
avances, anticipos o transferencias, por parte de los entes públicos nacionales que utilicen el
Sistema de Gestión y Control de las finanzas Públicas (SIGECOf).
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c) En el momento que se registre el pasivo o se pague la obligación, lo que ocurra primero,
cuando se trate de entes públicos nacionales que no utilicen el Sistema de Gestión y Control de
las Finanzas Públicas (SIGECOF).

Parágrafo Único: Se entenderá por registro del pasivo las acreditaciones que los compradores o
adquirentes de bienes y servicios gravados, realicen en su contabilidad a favor de sus
proveedores.

Oportunidad y forma para enterar el impuesto retenido

Artículo 17: El impuesto retenido debe enterarse en su totalidad y sin deducciones conforme a
las siguientes modalidades, según corresponda:

1. En los casos de entes públicos que giren órdenes de pago directamente contra la Cuenta del
Tesoro, éstos ordenarán a la Oficina Nacional del Tesoro que tales pagos se efectúen previa
deducción del monto de impuesto a retener. En ningún caso la Oficina Nacional del Tesoro y la
Oficina Nacional de Contabilidad Pública tramitarán los pagos sujetos a retención, cuando no
vengan acompañados de la orden de deducir la retención practicada.

2. En los casos de entes públicos que realicen los pagos a sus proveedores con recursos
provenientes de avances, anticipos, ingresos propios o transferencias, dichos entes deberán pagar
el importe neto, deducido el monto de impuesto a retener y enterar el monto retenido conforme a
los siguientes criterios:

a) Las retenciones que sean practicadas entre los días 10 y 15 de cada mes, ambos inclusive,
deben enterarse dentro de los primeros cinco (5) días hábiles siguientes a la última de las fechas
mencionadas, conforme a lo previsto en el parágrafo primero de este artículo.

b) Las retenciones que sean practicadas entre los días 16 y último de cada mes, ambos inclusive,
deben enterarse dentro de los primeros cinco (5) días hábiles del mes inmediato siguiente, a lo
previsto en el parágrafo primero de este artículo.

Parágrafo Primero: A los fines del enteramiento previsto en los literales a) y b) del numeral 2
de este artículo, deberá seguirse lo dispuesto en el calendario de declaraciones y pagos de los
sujetos pasivos calificados como especiales.

Parágrafo Segundo: Los órganos de control interno de cada uno de los agentes de retención,
deberán verificar que éstos cumplan oportunamente con las obligaciones previstas en este
artículo.

Artículo 18: Los agentes de retención que procedan al pago del impuesto conforme a lo
dispuesto en el numeral 2 del artículo anterior deberán seguir el siguiente procedimiento:

1. El agente de retención de no haberlo antes de la entrada en vigencia de la presente
Providencia, deberá inscribirse por una sola vez, en el portal http://www.seniat.gov.ve conforme a
las especificaciones establecidas por el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y
Tributaria (SENIAT), a través de su Pagina Web, a los fines de la asignación de la correspondiente
clave de acceso.

2. El agente de retención deberá presentar a través del Portal httQ.;11www.seniat.gov.v~ una
declaración informativa de las compras y de las retenciones practicadas durante el período
correspondiente, siguiendo las especificaciones técnicas establecidas en el referido Portal.
Igualmente estará obligado a presentar la declaración informativa en los casos en que no se
hubieren efectuado operaciones sujetas a retención.
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3. Presentada la declaración en la forma indicada en el numeral anterior el agente de retención
podrá optar entre efectuar el enteramiento electrónicamente, a través de la Web del Banco
Industrial de Venezuela, o imprimir la planilla generada por el sistema denominada "Planilla de
pago para enterar retenciones de IVA efectuadas por agentes de retención 99035" la cual será
utilizadas a los efectos de enterar las cantidades retenidas.

4. El agente de retención solo podrá enterar los montos correspondientes a dicha retención
mediante la planilla denominada "Planilla de pago para enterar retenciones de IVA efectuadas por
agentes de retención 99035", emitida a través del portal http://www.seniat.gov.ve

5. En los casos en que el enteramiento no se efectúe electrónicamente, el agente de retención
procederá a pagar el monto correspondiente en efectivo, cheque de gerencia o transferencia de
fondos en las taquillas de contribuyentes especiales que le corresponda o en cualquiera de las
taquillas del Banco Industrial de Venezuela.

Parágrafo Único: La Gerencia de Recaudación del Servicio Nacional Integrado de Administración
Aduanera y Tributaria (SENIAT), podrá disponer que los agentes de retención que mantengan
cuentas en el Banco Central de Venezuela, efectúen en le mismo el enterramiento a que se refiere
Ell numeral 3 de este artículo. A tales efectos, la Gerencia de Recaudación deberá notificar,
previamente, a los agentes de retención la obligación de efectuar el enterramiento en la forma
señalada en este parágrafo.

Artículo 19: Cuando los agentes de retención a los que se refiere el numeral 2 del artículo 16 de
esta Providencia, no pudieren, dentro de los plazos establecidos, presentar la declaración
informativa en la forma indicada en el numeral 2 del artículo 17, deberán excepcionalmente
presentarla a través de medios magnéticos ante la Gerencia Regional de Tributos Internos
correspondiente, de acuerdo con las especificaciones técnicas establecidas por el Servicio
Nacional IntE!grado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), en su Página Web. En
estos casos, y antes de su presentación ante la Gerencia correspondiente, el agente de retención
deberá validar la declaración a través del "proceso de carga de prueba del archivo de
retenciones'~ a los fines de constatar la existencia de errores que podrían impedir su normal
procesamiento.

Los funcionarios de la Gerencia Regional de Tributos Internos deberán procesar inmediatamente
las declaraciones informativas presentadas por los agentes de retención, siempre y cuando las
mismas no contengan errores en la forma y metodología de presentación.

Emisión del comprobante de retención

J~rtículo 20: El comprobante debe emitirse y entregarse al proveedor a más tardar dentro de los
primeros tres (3) días continuos del período de imposición siguiente, conteniendo la siguiente
información:

1. Numeración consecutiva. La numeración deberá contener catorce (14) caracteres con el
siguiente formato: AAAAMMSSSSSSSS, donde AAAA, serán los cuatro (4) dígitos del año, MM
serán los dos (2) dígitos del mes y SSSSSSSS, serán los ocho (8) dígitos del secuencial en cual
deberá reiniciarse en los casos de que superen dicha cantidad.

2. Identificación o razón social y número de registro de contribuyentes del agente de retención.

3. Fecha de emisión y entrega del comprobante.

4. Nombres y apellidos o razón social y número de registro de contribuyente del proveedor.
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5. Número de control de la factura, número de la factura e impuesto retenido.

E:I comprobante podrá emitirse por medios electrónicos o físicos, debiendo, en este último caso
emitirse por duplicado. El comprobante debe registrarse por el agente de retención y por el
proveedor en los Libros de Compras y de Ventas, respectivamente, en el mismo período de
imposición que corresponda a su emisión o entrega, según corresponda. Los comprobantes
podrán ser entregados al proveedor en medios electrónicos, cuando éste así lo convenga con el
agente de retención.

Cuando el agente de retención realice más de una operación quincenal con el mismo proveedor,
podrá optar por emitir un único comprobante que relacione todas las retenciones efectuadas en
dicho período. En estos casos, el comprobante deberá entregarse al proveedor dentro de los
primeros tres (3) días continuos del período de imposición siguiente.

Los agentes de retención y sus proveedores deberán conservar los comprobantes de retención o
un registro de los mismos, y exhibirlos a requerimiento de la Administración Tributaria.

Parágrafo Único: La emisión y entrega del comprobante de retención corresponderá a cada
organismo ordenador de compromisos y pagos, en los casos de órdenes de pagos giradas
directamente contra la Cuenta del Tesoro.

Registros contables del proveedor

Artículo 21: Los proveedores deben identificar en el Libro de Ventas, de forma discriminada, las
operaciones efectuadas con los agentes de retención. Así mismo, el Servicio Nacional de
Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), podrá exigir que los proveedores presenten a
través del Portal, una declaración informativa de las ventas de bienes o prestaciones de servicios
efectuadas a los agentes de retención, siguiendo las especificaciones que al efecto establezca en
su página Web.

Modelo o Formatos electrónicos

Artículo 22: El Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT)
podrá colocar a disposición de los contribuyentes, a través de su página Web, los formatos o
modelos correspondientes a los Libros de Compras y de Ventas.

Asimismo, el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT)
establecerá los formatos o modelos electrónicos de la declaración informativa y del comprobante
de retención referidos en los artículos 11 y 19 de esta Providencia, a través de su página Web.

Actualización de los datos del RIF

Artículo 23: Los agentes de retención deberán actualizar sus datos en el Registro de Información
Fiscal, en un plazo no mayor a tres (3) meses contados a partir de la entrada en vigencia de la
presente Providencia, sin perjuicio que el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera
y Tributaria (SENIAT) pueda actualizarlos de oficio cuando aquéllos no lo hicieran, a los efectos de
proporcionarles su correspondiente clave de acceso al Portal.

Actualización de la base de datos del SENIAT

Artículo 24: El Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT),
podrá solicitar la colaboración del Instituto Nacional de Estadística, de la Oficina Nacional de
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Presupuesto, y de la Oficina Nacional de Contabilidad Pública, a los fines de mantener actualizada
la base de datos referente a los registros de los contratistas del Estado y de ordenadores de pago.

Sanciones por incumplimiento

j~rtículo 25: El incumplimiento de los deberes previstos en esta Providencia será sancionado
conforme a lo dispuesto en el Código Orgánico Tributario. En los casos en que el agente de
retención no entregue el comprobante de retención exigido conforme al artículo 19 de esta
Providencia, o lo entregue con retardo, resultará aplicable la sanción prevista en el artículo 107
del Código Orgánico Tributario. Dicha sanción será aplicable igualmente a los proveedores que
impidan o limiten el cumplimiento de los deberes por parte de los agentes de retención.

Eximentes de Responsabilidad

J~rtículo 26: El Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT)
apreciará las eximentes de responsabilidad previstas en el artículo 85 del Código Orgánico
Tributario, en los casos de incumplimientos generados hasta el 30/06/2003 por la aplicación de lo
establecido por la aplicación de lo establecido en la Providencia Administrativa N° 1.455 del
:29/11/2002, publicada en la Gaceta Oficial N° 37.585 del 05/12/2002, en virtud de los errores de
hecho y de derecho.

Vigencia

,~rtículo 27: Los agentes públicos estadales y municipales que a la fecha de publicación de la
presente Providencia hayan sido calificados como sujetos pasivos especiales, mantendrá el
régimen establecido en la >Providencia 1.455 del 29/11/2002, publicada en la Gaceta Oficial N°
37.585 del 05/12/2002 hasta tanto entre en vigencia la presente Providencia .

.~rtículo 28: Esta Providencia entrará en vigencia el primer día del segundo mes calendario que
:se inicie con posterioridad de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela, y se aplicará sobre los hechos imponibles ocurridos desde su entrada en vigencia.

La obligación de efectuar la retención por parte de los entes públicos señalados en el artículo 3 de
esta Providencia, comenzará a partir del primer día del sexto mes calendario que se inicie luego
de su publicación en la Gaceta Oficial de República Bolivariana de Venezuela.

Derogatoria

Artículo 29: Una vez que entre en vigencia la presente Providencia, quedará derogada la
Providencia Administrativa N° 1.454 del 29/11/2002, publicada en la Gaceta Oficial N° 37.585 del
05/12/2002.

Comuníquese y publíquese.

JOSÉ GREGORIO VIELMA MORA

Superintendente Nacional Aduanero y Tributario
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SNAT/INTI/GR/RCC/N° 0778

Caracas, 12 de Diciembre de 2006

Años 1960 Y 1470

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA

El Superintendente Nacional Aduanero y Tributario, en ejercicio de las atribuciones
establecidas en el artículo 41 del Código Orgánico Tributario, publicado en la Gaceta
Oficial N° 37.305 de fecha 17/10/2001 y en el artículo 3 del Reglamento sobre el
Cumplimiento de Deberes Formales y Pagos de Tributos para Determinados Sujetos
Pasivos con Similares Características, dictado mediante el Decreto N° 863 de fecha
27/09/95, publicado en la Gaceta Oficial N° 35.816 de fecha 13/10/95, en concordancia
con el Reglamento de Reorganización del Servicio Nacional Integrado de Administración
Aduanera y Tributaria - SENIAT, dictado mediante Decreto 682 de fecha 07/02/00,
publicado en la Gaceta Oficial N° 36.892 de fecha 15/02/00 y con el artículo 60 del
Reglamento del Impuesto al Valor Agregado, Decreto 206 de fecha 09/07/99, publicado
en la Gaceta Oficial N° 5.363 de fecha 12/07/99,

Dicta el Siguiente:

CALENDARIO DE SUJETOS PASIVOS ESPECIALES Y AGENTES
DE RETENCIÓN PARA EL AÑO 2007

Artículo 1 0 .- Las declaraciones de los Sujetos Pasivos Especiales, notificados de esa
condición en forma expresa por el SENIAT, relativas al Impuesto al Valor Agregado,
Definitivas y Estimadas del Impuesto sobre la Renta, así como el enteramiento de los
montos Retenidos por los Agentes de Retención en materia de Impuesto sobre la Renta e
Impuesto al Valor Agregado, deberán ser presentadas y en su caso efectuados los
respectivos pagos, según el último dígito del número de Registro Único de Información
Fiscal, en las fechas de vencimiento del calendario que para el año 2007 será el
siguiente:

a) ImDuesto al Valor Aareaado
R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
OYl 19 21 22 17 22 19 19 17 20 17 21 18
2Y3 17 16 15 16 15 18 20 16 21 16 15 17
4Y5 16 15 16 23 16 15 16 15 17 15 16 21
6Y7 18 22 21 18 18 20 17 21 19 18 20 19
8Y9 15 23 20 20 17 21 18 22 18 19 19 20

b) Retenciones del Impuesto al Valor Agregado.
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b.l Practicadas entre los días 01 al 15 ambos inclusive de cada mes.

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUl AGO SEP OCT NOV DIC
OYl 19 21 22 17 22 19 19 17 20 17 21 lS
2Y3 22 16 23 16 23 lS 20 16 21 16 22 17
4YS 16 26 16 23 16 22 16 23 17 22 16 21
6Y7 18 22 21 lS lS 20 17 21 19 lS 20 19
SY9 17 23 20 20 17 21 lS 22 lS 19 19 20

b.2 Practicadas entre los días 16 y el último ambos inclusive de cada mes.

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUl AGO SEP OCT NOV DIC
Ovl OS 02 OS 02 OS 04 09 02 07 02 09 03
2Y3 05 05 07 03 07 05 06 03 06 03 OS 04
4YS 04 06 06 04 04 06 04 06 05 04 07 05
6Y7 02 OS 02 10 02 OS 10 OS 03 05 06 06
SY9 03 07 05 09 03 07 03 07 04 OS 02 07

e) Retenciones de Impuesto Sobre la Renta.

Para la Gerencia Regional de Tributos Internos de Contribuyentes Especiales de
la Región Capital, Divisiones y Unidades de Contribuyentes Especiales.

R.I.F ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Oyl 08 09 OS 11 OS 12 09 09 07 09 09 10
2Y3 05 05 07 12 07 05 06 03 06 03 OS 11
4YS 04 06 06 04 04 06 04 06 05 04 07 05
6Y7 09 OS 09 10 09 OS 10 OS 10 05 06 06
SY9 03 07 05 09 10 07 11 07 11 OS 12 07

d)Autoliquidación Anual del Impuesto Sobre la Renta - Ejercicio Fiscal
01/01/2006 al 31/12/2006.

R.I.F. TERMINADOS FECHA DE
EN: VENCIMIENTO

O 03/04/2007
1 03/04/2007
2 09/04/2007
3 09/04/2007
4 04/04/2007
5 04/04/2007
6 10/04/2007
7 10/04/2007
S 02/04/2007
9 02/04/2007
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e) las Declaraciones Estimadas del Impuesto Sobre la Renta correspondientes
al ejercicio fiscal del 01/01/2007 al 31/12/2007, deberán presentarse en las
fechas siguientes:

R.I.F. TERMINADOS EN: FECHA DE VENCIMIENTO

O 09/07/2007
1 09/07/2007
2 06/07/2007
3 06/07/2007
4 04/07/2007
5 04/07/2007
6 10/07/2007
7 10/07/2007
8 03/07/2007
9 03/07/2007

Parágrafo Primero.- Los contribuyentes notificados como especiales en la Región Nor­
Oriental, Sector Maturín, que conforme a lo dispuesto en los literales a) y b) de este
artículo les corresponda presentar las respectivas declaraciones en fecha 07 de
diciembre, deberán presentarlas el día hábil inmediato siguiente.

Los contribuyentes notificados como especiales en la Región Capital, Sector Guarenas­
Guatire, que conforme a lo dispuesto en los literales a) y b) de este artículo les
corresponda presentar las respectivas declaraciones en fecha 03 de mayo y 20 de
septiembre, deberán presentarlas el día hábil inmediato siguiente.

Los contribuyentes notificados como especiales en la Región Centro Occidental, Sector de
Punto Fijo, que conforme a lo dispuesto en los literales a) y b) de este artículo les
corresponda presentar las respectivas declaraciones en fecha 02 de enero, deberán
presentarlas el día hábil inmediato siguiente.

Parágrafo Segundo.- Las declaraciones correspondientes a la Autoliquidación Anual del
Impuesto Sobre la Renta por los ejercicios fiscales distintos al comprendido entre el
01/01/2006 y el 31/12/2006; las Declaraciones Estimadas del Impuesto Sobre la Renta
de Personas Naturales y Jurídicas, para los ejercicios fiscales distintos al comprendido
entre el 01/01/2007 y el 31/12/2007; deberán presentarse y realizar el pago de los
impuestos respectivos, en las fechas de vencimiento establecidas en la normativa legal
vigente.

Los pagos mensuales de los anticipos de las Declaraciones Estimadas de Impuesto sobre
la Rentas de las Personas Naturales y Jurídicas, deberán realizarse en las fechas de
vencimiento establecidas en la normativa legal vigente.

Los contribuyentes que se dediquen a realizar actividades mineras o de hidrocarburos y
conexas, tales como: la refinación y el transporte, sean perceptores de regalías derivadas
de dichas operaciones u obtengan enriquecimientos provenientes de la exportación de
minerales, hidrocarburos o sus derivados, deberán presentar la declaración estimada de
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enriquecimientos, dentro de los primeros cuarenta y cinco (45) días continuos al cierre
del ejercicio, de conformidad con el Artículo 159 del Reglamento de la Ley de Impuesto
sobre la renta.

Artículo 2 0 .- Las declaraciones y los pagos correspondientes a los tributos no
mencionados en el artículo 10 de la presente Providencia, deberán ser efectuados en las
fechas de vencimiento establecidas en la normativa legal vigente.

Artículo 3 0 .- El incumplimiento de las obligaciones que se establecen en esta
Providencia, será sancionado de acuerdo a lo previsto en el Código Orgánico Tributario.

Artículo 4 0
.- Esta Providencia entrará en vigencia al día siguiente de su publicación en

la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Comuníquese y publíquese,

JaSE GREGaRIO VIELMA MORA
Superintendente
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CTIJDADANOS: .0' ..............• .... . ".•......• '

GERENCIAJURj])ICAiTRIBUTARíÁDEL.SENIAT
DIVISION])EDOCTRINA' ." "..
SUDESPA.cIlO.-'

·Yo,·ROBERl'0EM1R.O-·NlOLINAPENA,vellezolaIlo,niayor. de edad, ....
Titular de la Cédula:cieJdentidad~V-í3.022.~15, en carácter dé Presidente del·"
INS11'Tt1;rO:AIJ1'6~()MODE •. TRANSi9RTE MASrvO.D]3MERIDA'

i (TR()Ll\lIERIDA)erea;do según(Jaceta·,o~cialodelestado Méri~a No. 923 de
fechaseis'(Q6) ·de·rnayo.de 200?Y1N"0mbramieIlfQ según Gaceta Oficial del. estado.
MéridaNO.. ··927 deifecha tréce;f!3).·delu.a.)'Q:de 2005;" ubicaciaenla·.avenida
CenteIlari<>,/sectorpo:l:o.h.gnd()enJaciudad;de ...•• Ejido .EstadoJ~v1éfiday signado\
con·elN().•.••. deRlF/:·~200~47350-6 .. ·.Ante:lIsted, .cón.: éL debido ':respeto y;o..
acatamiellt()i.·Ocurr()pará>exp()ne~.lo ..sigl.1iente:~De.·.·acuerdo'.·ala .Providencia >

Admúllstrativa·.·.· No.Sl'JATJ2Q05J0056-A.. ··.de<fecha27. de. ellero;de. 2005,:
mediante·~lac1.1al·se:.desigIian:á.los.:entes.p{¡blicos~acionales;;estadales y .
mimiCipales;·······.comoagentes deretención •.. def···••In1l'u~st()al·val0rAgregado,~.este '.'
Institutó •... seacogé·oaJáIi01'Ill:acomo loes4l]jlrce'~dicha providencia, y hemos'
realizados. nuestras declaraciones. con puntualidad~Elcaso es. que~Il fecha 20 de .

,Jllt1Ío'cie 2006 seprocedioa '.' la cancelación de .1a retención del. IVA
.cOJ:.respondientealperi9do;deIOlaj 15 de Juniq:p<:)J: el portal del~eniat(en forma,
Electrónica)porunII1onto de, Iliecisiete'millonesDoscientos'Treinta y Tres
milV~i.nticiJl~º]~olíyares.. c~g'78/ioo .• c~nti~o~_(B~~, 17~233~()25~78),recib~ d~:'
debit()N° 000069(fl09J73.78, ..y.posterionnenteaparec~· conesíaniisma fecha

'. debitadodos veces el mismo monto con el·mismoN°derecibó,según se. constata·
,J" . ..•....... 0>,' .•. ..••... .' .'. ". ..... ". :.... '. ...••:.... ..

enel'eSfadodecuenfildel Banco.Industriál de.Venezuela signada con el N° 0003- '.
OO(i4-18':0002032230cuerita exClusiva Para elpago. por. este concepto. La misma'
cantidades descontadad()ble .. def;saldodeBanco,por·lo que agradecemos la

.gestiónpertinente parala acre{fitación correspondi~nte o la orientación al respecto.
ya quelosmislllos son Fondospúplicos. .

• _ , • r.- '.-. -'" ," ..

Participaciónqliese hace a láAdmillistraciólt Tribütariaenla ciudad de Mérida a
los veinte días deI mésdéjuliod~2006 ...

Atentamente, .

• ••• O~"__

C.I"Y·13.022515 .'.
Presidenfede TROLMERIDA

~;'

i"{ota: SeiIDexá. • '.
'. C.opiagacet~ ~Ff!,~~fj"~. ~elliJstjtut()

. 'l':l1~~11I ¡.Ja ....oiillo:iJ.M N',.. ...ilf.,.¡_:~.... I-'" . .
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http://mail.googIe.c<>mJmail/.?ik=ld6fccdOOa&viev¡--ev&searc1F'=inbo.•..

'e:Mayracedlia~nnientoRodriguez '. "
Enviadóel:'Miérales"06dé5eptiembre de 200Q 09:42a.m.
Para: YQdithchacon@gmail.corTI¡lindámeYer17@yahoo.com., '
ce:,JoseEnrique coeJloeonb"eras;DeissyYajaira Moreno '

Sánchez, , '., ' , " , ' '.' ',', ,', "
'Asunto: RV:Problemas con agente de retendón 'NA,

" TROlMERIDA

G-20004735-6

Buenos días,

Estimado, Contribuyente, en relación con el 'problema planteado
por la duplicidad en el cargo a su cuenta por el Banco Industrial
de . Vene?uelae1 ' ,día ,,' 20/06/06 "por la cantidad de' Ss.
17.233.025,78 para el pago de la declaracióninfofr\1ativa de
Retenciones delVA del período 06/2006, signada GOn el número
06900109773" le informo, que el banco nosolarnente ,ledebitó
dos veces dicha cantidad, también enteró al Tesoro Nacional
ambas ,cantidades. "En consecuencia; no' podemos, girarle
instrucciones ,al ,Banco Industria" de Venezuela para, que 'le
efectúe el, reembolso, parlo gue,'el procedimier.ltDa sagúi..- es
solicitarte· a la Gerencia Regional de Tributos Internos de su
domici\io fisca\e\relntegropor el pago indebido.

Atentamente,

Mayra C. Sarmiento

.. Gerencia de Recaudación
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